
 1

MONTÁNNÍ, 
KULTURNÍ A 
HISTORICKÁ 
VÝROČÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2008-2009 
 

VÝROČÍ ROKU 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

LEDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Chytil, Rudolf  Páter, CSsR 
* 02.03.1910 Tučapy u Holešova (KM) 
+ 01.01.2004 Stará Boleslav, Charitativní domov (PY) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů; kněz 
(vysvěcen 1934), duchovní ve Staré Boleslavy (1934-
1935) (PY), v Kostolné u Trenčína (od 1935) (SR), při 
kostele sv. Michal v Brně (1939-1941) (BM), na Svaté 
Hoře (1941-1950) (PB); redaktor měsíčníku „Svatá 
Hora“ (1942-1945) (PB) a měsíčníku „Ave Maria“ 
(1945) (PB); pracovník v Tučapech u Holešova (KM), 
dělník v továrně; duchovní správce sester františkánek 
v Nových Zámcích u Litovle (od 1970) (OL) a Bílé 
Vodě u Javorníka (1987-1993) (UO), na Svaté Hoře 
(1993-2000) (PB). 
Vzdělání: Juvenát na Července, v Hlučíně (OP), 
v Libějovicích (ST), teologické učiliště v Obořišti (PB). 
Poznámka: Internován v klášteře v Králíkách (1950) a 
Želivy (do 1954) (PE). Vězněn komunistickým 
režimem (1961-1964). Žil v Charitativním domově pro 
duchovní ve Staré Boleslavi (od 2000) (PY). 
Růžičková, Helena 
* 13.06.1936 Praha (A) 
+ 04.01.2004 Plzeň (PM) 
Č. divadelní, filmová a televizní herečka; vědma. 
Angažmá a působení: Choreografka v Mladé Boleslavi 
(MB), osvětlovačka v divadle Příbram (15.08.1959-
28.08.1960) (PB), herečka Divadla Na Zábradlí (1971-
1993) (A); spolupráce s FS Barrandov, ČST, televizí 
Nova a Prima. 
Role (film): „Slunce, seno, …“, „Trhala fialky 
dynamitem“. 
Vzdělání: Vyučení zubní laborantkou. 
Poznámka: Žila v Praze (A). 
Choť: Jiří Růžička, herec (* 1932). Děti: Jiří, herec (* 
1956). 
(fh) 
 

10. výročí 
Karásková, Olga 
* 26.04.1924 Choceň (UO) 
+ 23.01.1999 Praha (A) 
Č. herečka. 
Angažmá: Vesnické divadlo Praha (1948-1949) (A), 
MDM Ostrava (1949-1950) (OV), Slezské divadlo 
Ostrava (1950-1951) (OV), Městské oblastní divadlo 
Trutnov (1951-1952) (TU), Městské oblastní divadlo 
Kolín (1956-1960) (KO), Slovácké divadlo Uherské 
Hradiště (1960-1962) (UH), Městské divadlo Příbram 
(10.07.1962-31.08.1975) (PB), Západočeské divadlo 
Cheb (1976-1982) (CH). 
Vzdělání: Státní konzervatoř v Praze (1943-1947) (A). 
(opr) 
Doležal, Josef 
* 12.12.1920 Příbram (PB) 
+ 28.01.1999 Praha (A) 
Č. fotbalista, atlet (chodec), olympionik (1952, 1956, 
1960). 
Kluby (fotbal): SK Břevnov (A). 
Kluby (atletika): AC Praha (A), Sparta ČKD Sokolovo 
Praha ((A), Dukla Praha (1953-1965) (A). 
Úspěchy: 2. místo na 50 km na LOH (1952), mistr 
Evropy na 10 km (1954), 2. místo na mistrovství 
Evropy na 50 km (1954), mistr ČSR (25 x). 



 3

(kbl, mea) 
 

15. výročí 
Soukup, František 
pseudonym Sup F. 
* 1903 Příbram (PB) 
+ 24.01.1994 
Č. středoškolský pedagog; spisovatel a publicista. 
Působení: Pedagog gymnázia v Jaroměři (profesor) 
(NA), gymnázia v Náchodě (NA). 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbram (jednatel 1925) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1922) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
(ag, opr, sr) 
 

25. výročí 
Geisler, Stanislav 
* 01.02.1908 Suchý Důl u Police nad Metují (NA) 
+ 14.01.1984 Příbram (PB) 
Č. textilní výtvarník, akademický malíř. 
Působení: Spolupráce s podnikem Družstevní práce, 
výtvarník divadla v Benešově (do 1959) (BN), 
výtvarník a výtvarník kostýmů divadla Příbram 
(15.10.1959-31.01.1968) (PB). 
Spolková činnost: Český svaz bojovníků za svobodu. 
Vzdělání: Odborná škola tkalcovská v Náchodě (NA), 
Umělecko-průmyslová škola v Praze (1928-1934) (A). 
Poznámka: Za války vězněn v koncentračním táboře 
Goollow a Terezín (LT). Žil v Příbrami (od 1959) (PB). 
(opr, spb 1) 
 

30. výročí 
Dražan, Václav PhDr. 
* 16.07.1917 Příbram (PB) 
+ 22.01.1979 Příbram (PB) 
Č. hudební pedagog a skladatel, klavírista, varhaník, 
ředitel kůru.  
Působení a angažmá: Klavírista symfonického 
orchestru AUS V. Nejedlého Praha (A); pedagog 
gymnázia v Příbrami (profesor od 1944) (PB); varhaník 
a ředitel kůru u sv. Jakuba v Příbrami (PB), kapelník v 
Krajském divadle v Příbrami (PB); archivář Rudných 
dolů Příbram (PB). 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie (dirigent) 
(PB), Syndikát českých hudebních skladatelů, Literární 
spolek Jindřicha Šimona Baara, Kruh přátel básníka J. 
Vrchlického. 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1937) 
(PB), hudební věda na UK (doktorát 1948). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (oddíl VIII, hrob 380) (PB). 
Rodiče: Josef Dražan; Josefa, roz. Soukupová. 
Sourozenec: Josef, učitel hudby. 
Příbuzní: Bohumil Soukup, učitel a hudebník (strýc). 
(ag, kp, opr, pbm, pdb 1, spb 1) 
 

40. výročí 
Solar, Václav 
* 15.09.1897 Hlubyně (PB) 
+ 02.01.1969 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 5. pluku „T. G. Masaryka“ 

(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Lochovský, Václav 
* 10.07.1907 Lochovice (BE) 
+ 10.01.1969 Příbram (PB) 
Č. herec. 
Angažmá: Divadelní společnost Choděry, Morava 
(1926-1927), divadelní společnost Burdy, Jeřábkové 
(1927-1931), divadelní společnost Sedláčka (1932-
1934), divadelní společnost Žďárského - Brycha (1934-
1936), divadelní společnost J. Bittla (1937-1938), 
divadelní společnost F. Koprolína  (1938-1939), 
Švecova činohra (1939-1942), divadelní společnost F. 
Koprolína (1943-1944), divadelní společnost Žďárské 
(1944-1945), Beskydské divadlo Nový Jičín (1945-
1953) (NJ), Východočeské divadlo Pardubice (1953-
1959) (PA), Severomoravské divadlo Šumperk (1959-
1963) (SU), Městské divadlo Příbram (01.08.1963-
10.01.1969) (PB). 
(opr) 
Pichová, Milada 
* 04.07.1894 
+ 24.01.1969 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné školy v Sedlčanech (zatimní 
1920, definitivní 1924) (PB), měšťanské školy 
v Sedlčanech (zastupující 1923) (PB), školy 
v Osečanech (1926) (PB), národní školy v Sedlčanech 
(1934-1939; ředitelka) (PB). 
Veřejná činnost: Okresní školní výbor v Sedlčanech 
(1934, 1939) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXV, hrob 34-35) (PB). 
Klíma, Prokop 
* 02.07.1888 Březové Hory (PB) (lp) 
* 02.07.1890 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 31.01.1969 
Č. poštovní úředník; legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 1. praporu 33. pluku „Doss 
Alto“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
 

50. výročí 
Štětinová, Eva MUDr. 
roz. Fremutová 
* 02.01.1959Benešov (BN) 
Č. lékařka. 
Působení: OSVČ (od 01.06.1995). 
Poznámka: Žila v Příbrami III, Komenského nám. č. p. 
249 (PB). 
Choť: Ing. Vladimír Štětina, technik (* 1956). 
Hejkrlíková, Jana 
roz. Voráčová 
* 22.01.1959 Toužim (KV) 
Č. úřednice. 
Působení: Pracovnice OÚ v Příbrami – poradkyně pro 
rómskou otázku (PB); zpěvačka seskupení „Maděra“. 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Choť: Zdeněk Hejkrlík; hudebník a novinář (* 1955). 
Děti: Jana. 
 

70. výročí 
Kollert, Otto  Ing. 
* 15.01.1939 
Č. pracovník v hornictví, soukromý podnikatel. 



 4

Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1969; 
vedoucí úseku) (PB). 
Spolková činnost: Sdružení občanů a přátel Zdaboře 
(předseda 2007) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Táborská  č. p. 205 (PB). 
Halíková, Alena 
* 16.01.1939 
Č. umělkyně. 
Působení: Svobodné povolání (od 1993). 
Poznámka: Žila v Březnici, Švermova č. p. 402 (PB). 
Danihelka, Antonín Ing. 
* 24.05.1874 
+ 20.01.1939 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu v Idrii 
(vrchní báňský komisař), odborný pracovník státního 
báňského závodu a ředitelství v Příbrami (přednosta 
1933) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vládní technický rada; člen čestného 
předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.-11.07.1937)  (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Marie č. p. 
259 (1929-1933) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Božena (* 1880). Děti: Antonín, hutnický 
odborník (* 1909); Jaromír (* 1917). 
(ag, mbh) 
 

75. výročí 
Vais, František Mgr. 
* 02.01.1934 Dýšina (PS) 
Č. středoškolský pedagog (tělocvik); fotograf. 
Působení: Učitel 2. ZŠ v Příbrami (1960-1962) (PB), 
pedagog gymnázia v Příbrami (profesor 1962-1997) 
(PB), Gymnázia „Pod Svatou Horou“ v Příbrami 
(01.04.-30.06.1999, 01.09.1999-30.06.2000, 01.10.-
31.12.1999, 06.01.-30.06.2000, 11.09.2000-2001, 
19.10.2000-2001) (PB); OSVČ (od 1992). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1953) (PB), PedF 
UK (abs. 1958), dálkově fotografii na konzervatoři 
(abs. 1964).  
Poznámka: Žil v Příbrami II, Sebastopolské nám. č. p. 
236 (2001) (PB).  
(opr) 
Vočka (Wočka), Leopold 
* 11.11.1859 
+ 21.01.1934 
Č. obchodník. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 207) (PB). 
Choť: Anna Wočková, roz. Michálková (* 1860). Děti: 
Leopold (* 1886). 
Hrachovec, František Páter, Msgre. 
* 03.03.1857 
+ 29.01.1934 
Č. římskokatolický duchovní; regionální historik. 
Působení: Děkan a vikář v Sedlčanech (od 1909) (PB), 
arcibiskupský konsistorní rada, tajný papežský komoří, 
arciděkan Povltavský. 
Dílo: Spis „Farní osada Dublovice“ (PB). 
Působení: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXXV, hrob 23) (PB). 

Volejník, Zdeněk 
* 29.01.1934 Praha (A) 
Č. výtvarník. 
Působení: Publicista v časopisech a novinách „Květy“, 
„Obrana národa“, „Svobodné slovo“ (od 1955); 
spolupráce s časopisem „Železničář“ (1960-1968); 
pracovník Lidového výrobního družstva invalidů v 
Praze (A); pedagog výtvarné výchovy (1980-1982), 
pracovník učebního závodu ČKD Praha (A), Domova 
dětí a mládeže v Příbrami (1988) (PB), pedagog ZUŠ 
Březnice (1990-1991) (PB); invalidní důchodce (od 
1992); pracovník Q-klubu Příbram (01.07.1994-
30.06.1995, 01.09.1995-30.06.1996, 01.10.1996-
30.06.1997, 01.12.1998-30.06.2000) (PB); spolupráce s 
Obecním úřadem v Podlesí (PB). 
Vzdělání: VŠUP Praha (abs. 1953) (A). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). 
(opr) 
 

80. výročí 
Vyskočil, František 
* 1854 Staré Sedlo (PB) 
+ 01.01.1929 Příbram (PB) 
Č. středoškolský pedagog. 
Působení: Učitel gymnázia v Litomyšli (SY), gymnázia 
v Příbrami (profesor 1881-1891) (PB), okresní školní 
inspektor v Rakovníku (1901-1908) (RA), pedagog 
státní reálky v Praze – Malé Straně (1908-1910) (A), 
reálky v Kostelci nad Orlicí (ředitel od 1910) (RK). 
Spolková činnost: Měšťanská beseda v Příbrami 
(knihovník) (PB). 
Poznámka: Žil v Litomyšli (SY), Příbrami, Plzeňská 
(od 12.08.1881) (PB), Rakovníce (RA), Praze – Malé 
Straně (A), Kostelci nad Orlicí (RK), na odpočinku 
v Příbrami I, Masarykovo nám. č. p. 95 (od 1920) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 02.01.1929; VIII. oddíl, dříve hrob 1693 – 
hrobka Beerových) (PB). 
Rodiče: František Vyskočil, truhlář. 
Choť: Marie, roz. Belšanová (sňatek 08.01.1881 
v kostele sv. Václava v Líšné - RO). Děti: Quido Maria 
(vlastním jménem Antonín Ludvík), spisovatel (* 
1881); Lev Ondřej, spisovatel (* 1890). 
Přátelské vztahy: Alois Jirásek, spisovatel; Karel 
Simon, knihkupec. 
(mm) 
Jedlička, Josef 
* 07.11.1896 
+ 05.01.1929 
Č. úředník. 
Působení: Kancelářský oficiál vojenského velitelství. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (pohřeb 06.01.1929; X. 
oddíl, dříve hrob 58) (PB). 
(mm) 
Pacina, Vladimír MUDr. 
* 07.01.1929  
Č. lékař. 
Působení: OSVČ (od 1991). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Jana Drdy č. p. 501 
(PB). 
Choť: -.  
Bartoš, Augustin MUDr. 
* 26.04.1871 Březové Hory, Rožmitálská č. p. 164  - 
hostinec (PB) 



 5

+ 18.01.1929  
Č. lékař. 
Působení: Obvodní a železniční lékař v Dýšině (PS). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1889) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Čížové (PI). 
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník a hostinský; Františka, 
roz. Falcová. 
Choť: Marie, roz. Čarková (* 1878). 
(ag, mbh) 
Pánek, Antonín 
+ 26.01.1929 (49 let) 
Č. dozorce. 
Působení: Dozorce na zlatodole Roudný (BN). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Mníšku pod 
Brdy (hrob 591) (PZ). 
Choť: Františka. 
 

90. výročí 
Cvrk, František  rtm./stráž. 
* 03.01.1890 Tochovice (PB) 
+ 05.01.1919 Bratislava (SR) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 31. pluku „Arco“, 2. roty 39. pluku 
„Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
(lei, lp) 
Marečková, Ludmila 
pseudonym Lída Borovcová (od 1933) 
* 10.01.1919 Vysoké Mýto (UO) 
+ srpen 2002 
Č. herečka. 
Angažmá: Krajské divadlo Příbram (01.08.1959-1981) 
(PB); civilní řečnice v obřadní síni Na Hvězdičce v 
Příbrami (od 1983) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium (1925-1933). 
Poznámka: Žila v Drachkově (BN). 
(opr) 
Havelka, Karel ppor. 
* 23.10.1884 Jerusalem (PB) 
+ 11.01.1919 
Č. legionář. 
Působení: Voják 6. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. legií 
v Itálii, důstojník posádky v Gallarate (velitel) (IT). 
Poznámka: Žil na Nové Hospodě (obec Příbram) (PB). 
Pochován v Gallarate (IT). 
(lp) 
Kramer  (Krammer), Alois Páter 
* 29.10.1861 Benešov u Prahy (BN) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kaplan ve Schmiedebergu, Maršovicích, 
Bystřici u Benešova (BN), katecheta ve Vršovicích (A), 
exposita v Košířích (A), farář na Březových Horách 
(1905-12.01.1919; od 14.09.1905, instalován 
k 01.01.1906) (PB). 
Události za jeho působení: Rozšíření hřbitova na 
Březových Horách (vysvěcení nové části hřbitova 
21.07.1907) (PB); misie kongregace redemptoristů na 
Březových Horách (28.11.-08.12.1909) (PB); rekvizice 
tří zvonů z kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(27.09.1916) (PB), rekvizice cínových varhanních 
píšťal z kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(září 1917) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Dílo: Benedikování domácí kaple Nejsvětější svátosti 

v sirotčinci na Březových Horách, Prokopská 
(velikonoční pondělí 1906) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 284 (PB), na odpočinku v Mníšku pod Brdy 
(od 1919) (PZ). 
Ország (Orszag), Josef 
Slovenský úředník. 
Působení: Městský tajemník na Březových Horách 
(prozatímní od 11.11.1903, definitivní 21.08.1908-
15.01.1919) (PB); župan v Bánovcích. 
Spolková činnost: Okresní odbor Jednoty 
samosprávních úředníků obecních a okresních úřadů 
Příbram (jednatel 1913) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Vamberová, Anna 
+ 22.01.1919 (83 let) 
Č. mlynářka. 
Mecenáška: Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu 
mládeže obého pohlaví v Příbrami (dar spolku 1918) 
(PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami II, Nová č. p. 43 (PB). 
Pochována na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(hrob 3979) (PB). 
Choť: Vambera, mlynář. Děti: Ing. Rudolf Vambera, 
montanista (* 1860) 
(mm) 
Adamec, Jan 
* 1849 
+ 27.01.1919 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy v Příbrami 
(ředitel 1884) (PB), měšťanské školy dívčí B 
v Příbrami (zatimní ředitel 1902, definitivní ředitel od 
1902) (PB). 
Spolková činnost: Spolek okrašlovací a zároveň spolek 
pro ochranu ptactva, chovu a zušlechťování drůbeže 
pro Příbram a okolí (předseda 1909-1915) (PB), Spolek 
„Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví 
v Příbrami (přispívající člen 1918; revizor účtů 1910) 
(PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 407 (PB), Příbrami III, Dlouhá č. p. 161 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(hrob 2487) (PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Žáková (* 1853); Anna. Děti: Jan, 
montanista (* 1878); Marie (* 1880). 
(mm, sop) 
Makovec, Josef 
* 05.06.1899 Kamenná (obec Bohostice) (PB) 
+ 30.01.1919 Godišov (na Těšínsku) (lei) 
+ 02.02.1919 (lp) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec oddílu vrhačů plamene 35. pluku 
„Foligno“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Padl ve válce. 
(lei, lp) 
 



 6

100. výročí 
Vyskočil, Václav kpt. 
* 02.01.1909 
+ 24.01.1938 u Borové 
Č. voják, důstojník letectva. 
Poznámka: Zahynul tragicky. Pochován na hřbitově 
v Chlumu (u Nalžovic) (PB). 
Janke, Svatopluk Ing. arch. 
* 03.01.1909 České Budějovice (CB) 
+ 25.01.1995 Příbram (PB) 
Č. architekt, výtvarník. 
Působení: Pracovník ateliéru „Ing. arch. Vl. Nevšímal“ 
v Praze (A), technik Technických služeb města Plzni 
(PM), později „Stavoprav“ Plzeň (od 1940 technický 
úředník, od 1945 vedoucí projektových ateliérů) (PM). 
Umělecká (odborná) činnost: SZVU, později SČVU 
(předseda 1944-1948). 
Dílo: Interiér restaurace „Dubina“ v Domažlicích (DO), 
interiér zasedacích a obřadních síní MěNV v Březnici 
(PB), interiér zasedacích a obřadních síní MěNV v 
Rožmitále pod Třemšínem (PB) interiér městské 
knihovny a čítárny v Brdském památníku v Rožmitále 
pod Třemšínem (PB), interiér kulturního domu ve 
Starém Rožmitále (PB), projekt rozhledny na Třemšíně 
(nerealizováno) (PB), rekonstrukce domů a portálů 
v Plzni, náměstí republiky (PM), interiéry květinových 
síní a kaváren „Corso“ a „Slovan“ v Plzni (PM). 
Vzdělání: 2. čs. státní reálka v Plzni (1919-1929) (PM), 
krajinářská škola, malířský kurz u A. Kalvody v 
Běhařově (KT), VŠ architektury a pozemního 
stavitelství na české technice v Praze (1929-1934) (A). 
(opr) 
Danihelka, Antonín Dr. Ing. 
* 07.01.1909 Idria 
+ 17.03.1987 
Č. montanista, hutnický odborník, odborný publicista. 
Působení: Pracovník Báňské hutní společnosti v Třinci 
(1934-1939) (FM), martinské a elektrické ocelárny v 
Kladně (1939) (KL), oceláren Poldi huti v Kladně 
(vedoucí 1946-1955) (KL), odborný pracovník 
ministerstva hutnického průmyslu a rudných dolů 
(hlavní ocelář 1955-1961), hutnického ústavu ČSAV 
(náměstek ředitele 1961-1964), VÚHŽ Praha 
(náměstek ředitele pro výzkumnou činnost 1964-1972) 
(A), Hutnický projekt (do 1983). 
Odborná činnost: Hutnická společnost ČSVTS. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (abs. 1932) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze 4 – Nuslích (1978) (A). 
Rodiče: Ing. Antonín Danihelka; Božena. 
(opr) 
Jechová, Marie 
* 08.01.1909 Příbram (PB) 
+ 1979 Příbram (PB) 
Č. operní pěvkyně, sbormistryně. 
Působení a angažmá: Opera v Ústí nad Labem (od 
1948) (UL); pěvecký sbor gymnázia v Ústí nad Labem 
(sbormistryně 1951), pěvecký sbor chemických závodů 
v Ústí nad Labem (vedoucí 1952) (UL), soubor 
ministerstva železnic (sbormistryně 1960), chrámový 
sbor u sv. Jakuba v Příbrami (sólistka od 1977) (PB), 
dětský pěvecký sbor při ZK ROH RD Příbram 
(zakladatelka 1978) (PB). 
Vzdělání: Operní zpěv Drážďanech (Něm.). 
(opr) 
Mladota ze Solopysk (PZ), Vojtěch (Adalbert) 

svobodný pán 
* 09.01.1837 
+ 08.01.1909 
Č. šlechtic. 
Působení: Nejvyšší dědičný dveřník Království 
českého. 
Poznámka: Pochován v rodinné hrobce na hřbitově 
v Kosově Hoře (PB). 
Kadečka, Josef  
* 30.09.1838 Rožnov u Jaroměře (NA) 
+ 09.01.1909 Příbram (PB)  
Č. vydavatel a redaktor; dělostřelecký poddůstojník. 
Působení: Knihtiskař v Příbrami, Svatojánská (PB); 
vydavatel a redaktor týdeníku „Horymír“ v Příbrami 
(1872-1909) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami I, Svatojánská č. p. 89 - 
tiskárna (1905) (PB). 
Vzdělání: Vyučený tiskař. 
Poznámka: Příslušný do Rožnova u Jaroměře 
(domovský list 31.12.1880) (NA). Žil v Příbrami , 
Valašinka č. p. 401 (1885) (PB), Příbrami I, 
Svatojánská č. p. 89 (1896) (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (hrob 3926, původně 2105-
6) (PB). 
Choť: Anna (* 1845). Děti: Anna (* 1872); Johana (* 
1874); Josef, knihtiskař (* 1882).  
(mm, sop, spb 1) 
Wišata (Wischata, Višata), Václav 
+ 09.01.1909 (61 let) 
Č. velkostatkář. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Majetek: Velkostatek Dubenec (12.02.1889-
12.12.1908) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (hrob 4021-2) (PB). 
Choť: Ludmila. Děti: Miroslav. 
(mm) 
Martínek, Miloslav  
* 19.01.1909 Litomyšl (SY) 
+ 24.05.1981 Příbram (PB) 
Č. středoškolský pedagog, matematik a výtvarník, 
malíř. 
Působení: Pedagog na gymnáziu v Příbrami (profesor 
1942-1945) (PB). 
Odborná činnost: Jednota čs. matematiků a fyziků v 
Praze (A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Litomyšli (mat. 1928) 
(SY), PřF UK Praha (1928-1932) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1939) (PB). Pochován na 
urnovém háji na Hvězdičce v Příbrami (VI. oddíl) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1909). 
(ag, opr, osh 16/1) 
Králík, Josef 
* 28.01.1909 Borotín (TA) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Sedlčanech 
(výpomocný 1940) (PB). 
(seu) 



 7

Fiala, Cyril  (Ciryll) 
* 1862 (sop) 
+ 30.01.1909 (46 let) (mm) 
Č. mlynář. 
Majetek: Dům v Příbrami V, č. p. 27 - „Fialův“ mlýn 
(od 1897) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami 
č. p. 431, resp. Příbrami V, č. p. 27 – „Fialův“ mlýn 
(1885, 1897; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 2500) (PB). 
Rodiče: Josef Fiala, mlynář; Františka, roz. 
Duchoňová. 
(mm, sop, vm 2) 
Knop, Josef 
* 30.01.1909 Žamberk (UO) 
+ 01.04.1966 Ústí nad Orlicí, nemocnice (UO) 
Č. důstojník armády; účastník protifašistického odboje. 
Působení: Základní vojenská služba; důstojník 
hraničního praporu na Slovensku; úředník ředitelství 
Státních drah v Kyšperku (Letohradu) (od června 1939) 
(UO); důstojník 2. praporu čs. vojska ve Francii (velitel 
8. kulometné roty); příslušník čs. vojska ve Velké 
Británii; důstojník čs. armádního sboru v SSSR, 
důstojník 1. čs. brigády (velitel 2. polního praporu 
1944, velitel brigády 1944-1945; vstup na území ČSR 
06.10.1944); důstojník štábní roty ministerstva národní 
obrany (od dubna 1945), posádky v Žamberku (velitel 
1947) (UO); závozník ČSAD v Žamberku (UO), 
geologického průzkumu Jáchymovských dolů. 
Ocenění: Poručík (červenec 1932),  plukovník 
generálního štábu (1947); Čs. válečný kříž 1939 (1940, 
1944 – 2 x, 1945 – 2 x), Řád SNP II. třídy (1945), Řád 
Suvorova III. stupně (1945), francouzský bronzový kříž 
La Croix de Guerre (1947 – 2 x), polský stříbrný kříž 
Virturi Militari (1947), rumunský válečný kříž Coroane 
Romanici (1947), Řád M. R. Štefánika III. třídy in 
memoriam (09.05.1991); generál – major in memoriam 
(10.12.1991. 
Vzdělání: Obecná škola v Žamberku (UO), reálné 
gymnázium v Kostelci nad Orlicí (mat. 1929) (RK), 
Vojenská akademie v Hranicích na Moravě (abs. 1932) 
(PR), VŠ Válečná v Praze (A). 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem, odsouzen 
v inscenovaném procesu na doživotí a degradaci 
(rozsudek 14.12.1949; amnestován květen 1962) 
Rodiče: Štěpán Knop, řezník; Hedvika, roz. 
Vodičková. 
(wik) 
 

111. výročí 
Špachmann, Karel 
* 01.01.1898 Zásmuky (KO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy  Hudlicích (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1916) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
(od 1913) (PB). 
Rodiče: Josef Špachmann, četnický strážmistr; Josefa, 
roz. Benešová.  
(mbh, puu) 
Bezkočka, František 
* 04.01.1898 Stejnice 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7, roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 

Poznámka: Žil ve Lhotce (město Sedlčany) (PB). 
(lp) 
Sikyta, František 
* 05.01.1898 Dubenec (PB) 
+ 14.08.1950 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Nepomuku (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1917) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (III. oddíl) (PB). 
(puu) 
Pechač, Josef 
* 11.01.1898 Třebnice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 22. pluku „Argonského“ čs. legií ve 
Francii. 
Poznámka: Žil v Dalekých Dušníkách (PB), 
Dublovicích (PB). 
(lp) 
Dupák, Karel 
* 12.01.1898 Trhové Dušníky (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 32. pluku „Gardského“ a 2. roty 33. 
pluku „Doss Alto“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Herma, Arnošt svob. 
* 12.01.1898 Sestrouň (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 2. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií v 
Rusku. 
(lp) 
Halilovi č (Chalilovič), Šacír  
* 13.01.1898 Vorcalu Vakor (YU) 
Jugoslávský student montanistiky. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 2 (1923) (PB). 
(mbh) 
Chmátal, Adolf 
* 13.01.1898 Kosobudy (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 12. roty 1. pluku „Mistra Jana Husi“, 
3. pluku „Jana Žižky z Trocnova“ čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Kolář, Josef 
* 16.01.1898 Březové Hory (PB) 
Č. průvodčí vlaků; legionář. 
Působení: Střelec 3. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii (od 1918). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Berouně 
(BE). 
Rodiče: Josef Kolář, horník; Anastázie, roz. 
Soukupová. 
(lbe, lp, mbh) 
Dvořák, Antonín 
* 17.01.1898 Křemenice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Nechvalicích (PB). 
(lp) 
Auer, Jan Ing. 
* 20.01.1898 Dubno (PB) 
+ duben 1980 
Č. montanista, báňský komisař, odborný znalec. 
Působení: Pracovník Státních dolů v Jáchymově (KV), 



 8

poradce ministerstva veřejných prací, pracovník 
Státního báňského ředitelství v Příbrami (báňský 
komisař od 1928, závodní továrny na drátěná lana na 
Březových Horách 1935-1936) (PB), centrální ředitel 
závodů na drátěná lana v Praze (A).  
Odborná činnost: Vědeckotechnická rada ministerstva 
paliv. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (náhradník výboru 1917, 
revizor účtů 1917) (PB). 
Dílo (za jeho působení u horního závodu): Elektrifikace 
bohutínských dolů (PB), zbudování elektrárny a 
elektrifikace továrny na drátěná lana na Březových 
Horách (PB); odborný vedoucí kutacích prací na zlato 
u Vodňan (ST).  
Ocenění: Technický rada; člen čestného předsednictva 
3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
300 (1928-1940) (PB), v Kutné Hoře (PB), Praze 7 – 
Holešovicích (A). 
Choť: Milada, roz. Janáčková (* 1902). Děti: Jan 
Vratislav (* 1925). 
(mbh, opr) 
Bareš, Emanuel 
* 20.01.1898 Vysoký Chlumec (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 35. pluku  „Foligno“ čs. legií 
v Itálii. 
(lp) 
(lbe) 
Štika, Karel 
* 27.01.1898 Praha (A) 
+ 23.10.1975 
Č. pedagog; malíř, grafik a ilustrátor. 
Působení: Pedagog reálného gymnázia na Vinohradech 
(A), učitelského ústavu v Příbrami (1921-1923) (PB), 
reálky v Táboře (profesor) (TA). 
Umělecká činnost: Sdružení jihočeských výtvarných 
umělců. 
Vzdělání: AVU Praha (A), speciální škola M. 
Švabinského (1919-1923); studijní cesta do Itálie 
(1926). 
(eču, opr) 
David, Karel 
* 28.01.1898 Vizovice (ZL) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(lp) 
Baloun, Alois 
* 30.01.1898 Krašovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 6. roty 39. pluku „Výzvědného“ čs. 
legií v Itálii. 
(lp) 
 

125. výročí 
Blažek, Otakar 
* 02.01.1884 Křížov (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 2. roty 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 

(lp) 
Krameš, Karel 
* 04.01.1884 Nalžovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“), vojenské hudby čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Petr, František 
* 04.01.1884 Vratkov (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“ čs. 
legií ve Francii. 
Poznámka: Žil v Ředicích (PB). 
(lp) 
Mařík, František prof., Ing. 
* 10.01.1884 Stranná v Čechách 
Č. technik, vysokoškolský pedagog. 
Působení: Pedagog VŠB v Příbrami (1937) (PB); 
účastník vyšetřování neštěstí na dole Vojtěch na 
Březových Horách (neštěstí 09.12.1937) (PB). 
Spolková činnost: Akademická menza VŠB v Příbrami 
(pokladník 1923-1931) (PB), TJ Sokol Příbram 
(vyloučen akčním výborem 1948) (PB). 
(sr) 
Vondrášek, František 
* 11.01.1884 Kamenná (obec Milín) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 12. roty 3. pluku „Jana Žižky 
z Trocnova“ čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Květoň, František čet. 
* 14.01.1884 Kozičín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 31. pluku „Arco“ a 11. roty 39. pluku 
„Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Nedbal, Josef 
* 14.01.1884 Březové Hory (PB) 
Č. dozorce lomů. 
Působení: Dozorce lomů v Srbsku (BE). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Nedbal, truhlář; Marie. 
(mbh) 
Sucharda, Vojtěch 
* 16.01.1884 Nová Paka (JC) 
+ 1968 (kbk) 
+ 1972 
Č. sochař, řezbář a loutkářský výtvarník. 
Působení a angažmá: Divadlo „Říše loutek“ 
(spoluzakladatelka). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1906-1922; 
vyškrtnut). 
Dílo: Nové sochy apoštolů na orloji radnice ve Starém 
Městě pražském (A), pamětní deska Ferdinanda 
Čenského v Čechticích (BN), pomník letců v Pičíně 
(1924) (PB), křtitelnice v kostele ve Štěchovicích (PZ). 
Sourozenec: Stanislav, sochař. 
Choť: Anna Suchardová – Brichová, roz. Brichová, 
malířka. 
Příbuzný: Cyril Bouda, malíř (synovec). 
Doležal, Antonín des. 
* 17.01.1884 Liha (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 3. roty 6. pluku „gen. Maurice Janina“ 
(„Hanáckého“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 



 9

(lp) 
Vajner, František 
* 17.01.1884 Voltuš (PB) 
Č. učitel; novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku „Náš kraj“ v Příbrami 
(1947-1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
151 (od 1903) (PB). 
Rodiče: Anna Vajnerová. 
(mbh) 
Procházka, Jan 
* 18.01.1884  
Č. řezbář, sochařský pomocník. 
Působení: Řezbář v Příbrami, Dlouhá (1905) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Dílo: Boží hrob v kostele sv. Jakuba v Příbrami (1908) 
(PB), socha Srdce Panny Marie v kostele sv. Jakuba 
v Příbrami (1925) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, Milínská č. p. 208 (PB). 
Vzdělání: UMPRUM v Praze (nedokončil) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách 
(1923-1933)  (PB). 
Rodiče: Procházka, řezbář. 
Choť: Marie, roz. Vinšová, rozvedená Messoni. 
(mbh) 
Míka, Josef 
* 19.01.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Velkých 
Outěchovicích, obecné školy v Hořepníku (TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Jan Míka, horník; Veronika. 
(puu) 
Klika, Augustin  (Gustav) 
* 21.01.1884 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 09.07.1920 
Č. odborný učitel; spisovatel a dramatik; regionální 
politik. 
Působení: Učitel obecné školy v Nepomuku (Starém 
Nepomuku) (od 1904) (PB), obecné školy ve Starém 
Smolivci (PJ), měšťanské školy v Rožmitále pod 
Třemšínem (PB). 
Veřejná činnost: Starosta v Rožmitále pod Třemšínem 
(od 1919) (PB). 
Dílo: Publikace „ Rožmitál pod Třemšínem, dvacet 
výletů po okolních Brdech“ (1910) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Zemřel na zápal plic. 
(puu) 
Malý, Josef 
* 24.01.1884 Vysoká Pec (PB) 
+ 07.04.1907 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Rakovníce (RA), 
obecné školy v Nové Huti u Berouna (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Josef Malý, horník. 
(puu) 
Kadlec, František 
* 30.01.1884 Dubenec (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 21. pluku „maršála Foche“ čs. legií 

ve Francii. 
Poznámka: Žil v Dalekých Dušníkách (PB). 
(lp) 
 

150. výročí 
Vošmik, Prokop 
* 02.01.1859 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), ve Lhotce u 
Moravské Ostravy (OV). 
(mbh) 
Javůrek, Karel 
* 04.01.1859 Březnice (PB) 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Dolánkách u Turnova 
(řídící učitel) (SM). 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro okres Turnov 
(předseda 1907-1908) (SM). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Březnici (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). Pobyt za studia 
v Příbrami 233 (PB). 
Rodiče: Josef Javůrek, hostinský. 
(pbu 75, puu) 
Mareš, Kašpar 
* 05.01.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač  
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Pravděpodobně Rosalie.  
Choť: Marie, roz. Bendová (* 1861; sňatek 
16.01.1883). Děti: František (* 1886); Anna (* 1889); 
Josef (* 28.05.1892). 
(dk, dkr, sv) 
Reindl, František 
* 09.01.1859 Březové Hory (PB) 
+ 11.08.1912 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvalný 
dekret a odměna 3 dukáty od ministerstva orby za účast 
při záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 219 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 390 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 168 (PB). 
Choť: Justina (* 1857). Děti: Ladislav, báňský úředník 
(* 1899). 
(mbh) 
Telenský, František 
* 10.01.1859 Březové Hory (PB) 
Č. zhotovitel hudebních nástrojů. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 



 10 

120 (PB), v Praze (A). 
Rodiče: František Telenský, horník. 
(mbh) 
Urban, František 
* 15.01.1859 Kazňov (dnes Kaznějov) (PS) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Potvorově (podučitel) 
(PS), obecné školy v Křečově (podučitel) (PS), obecné 
školy v Oplotu (řídící učitel) (PJ). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Plzni (PM), učitelský 
ústav v Příbrami (1879-1882; abs. 1882) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Dlouhá č. p. 
251 (PB). 
Rodiče: Josef Urban, výminkář. 
(pbu 100, puu) 
Rosůlek, František  
František K. Rosůlek 
* 20.01.1859 Pardubice (PA) 
Č. pedagog; publicista, spisovatel. 
Působení: Učitel měšťanské dívčí školy na Starém 
Městě v Pardubicích (ředitel) (PA). 
Dílo: „Pověsti Pardubicka“ (PA). 
Vzdělání: Vyšší reálná škola v Pardubicích (PA), 
učitelský ústav v Příbrami (1878-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
15 (PB). 
Rodiče: Jan Rosůlek, zámečník. 
(pbu 98, puu) 
Fürst, Jan 
* 13.12.1788 
+ 24.01.1859 
Č. měšťan a stavitel. 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). Pochován na (novém) 
hřbitově v Březnici (PB). 
v Terezíně (LT). 
Lukeš, František 
* 28.01.1850 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 28.01.1859 (dk, sv) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddozorce na dole Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 8. 
obzoru dolu Vojtěch (31.05.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, mbh, sv) 
Havránek, Theodor 
* 29.01.1859 Klučenice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Sudoměřicích 
(výpomocný podučitel 1877), obecné školy 
v Klučenicích (výpomocný podučitel 1878-1879) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Praze (do 1871) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1879-1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Dlouhá č. p. 28 
(PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 211 (PB). 
Rodiče: Josef Havránek, učitel. 
(pbu 101) 
 

333. výročí 

Trzebitzky, František Páter 
* 17.01.1676 Rokycany (RO) 
+ 17.05.1746 Klatovy (KT) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, mnich 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

350. výročí 
Sylvan, Ferdinand Páter, S. J. 
* 22.01.1659 Horšův (Horšovský) Týn (DO) 
+ 28.08.1718 Březnice (PB) 
Č. římskokatolický duchovní, misionář. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, mnich 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

666. výročí 
Dražic, Jan (IV.) z  
+ 04.01.1343 Praha (A) (kh) 
+ 05.01.1343 Praha (A) (kbk, wik) 
Č. šlechtic; katolický duchovní. 
Působení: 27. biskup pražský (1301-1343) (A). 
Listiny a privilegia vydané za jeho působení: Přivtělení 
fary v Příbrami ku kostelu sv. Jiljí v Praze (1310; 
prebenda) (PB, A). 
Majetek biskupství za jeho působení: Panství 
Horšovský Týn (DO), Příbram (PB). 
Donátor: Kanonie augustiánů kanovníků v Roudnici 
nad Labem (zakladatel) (LT). 
Poznámka: Pobyt v Avignonu. 
(kbk, kh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

ÚNOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Bejček, Eduard PhDr., CSc, plk. 
pseudonym Albín Beer 
* 29.01.1930 Praha (A) 
+ 05.02.2004 
Č. důstojník, historik a etnograf; účastník květnového 
povstání (1945). 
Působení: Pracovník na dole Antonín Zápotocký v 
Libušíně (KL), voják z povolání působící v Miloticích 
a v Táboře (TA), lektor dějin KSČ a KSSS na učilišti J. 
Hakena, pracovník Hlavní politické správy (náčelní 
propagace a agitace); člen vojenské vládní delegace při 
jednání v SSSR (1968); pracovník v Rudných dolů 
Příbram (PB), svářeč v závodu Praga Příbram (PB), 
zaměstnanec Kovohutí Příbram (PB), topič v podniku 
Jednota Příbram (PB); náčelník katedry sociologie 
vojenství Vysoké vojenské pedagogické školy 
v Bratislavě  (po 1989) (SR). 
Vědecká činnost: ČSAV, Univerzita hornických tradic 
v Příbrami (zakladatel 1988-1990) (PB). 
Politická činnost: KSČ (vyloučen 1970). 
Vzdělání: Vyučený prodavač, Vojenské akademie 
v Praze (A), aspirantura v Moskvě (1962-1965) 
(SSSR).  
Poznámka: Perzekuován komunistickým režimem, 
zejména v době normalizace. Žil v Příbrami (PB), 
Břeclavi (PB). 
(opr, pdb 11) 
 

10. výročí 
Bárta, Josef 
* 13.03.1930 Praha (A) 
+ 02.02.1999 Praha (A) 
Č. herec a režisér. 
Angažmá: Divadlo malých pionýrů Praha (1946-1948) 
(A), Vesnické divadlo Praha (1948-1949) (A), MDM 
Ostrava (1949-1950) (OV), Krajské divadlo Trutnov 
(1951) (TU), Městské oblastní divadlo Kolín (1954-
1960) (KO), Slovácké divadlo Uherské Hradiště (1960-
1962) (UH), Městské divadlo Příbram (10.07.1962-
31.12.1963; činoherec a režisér) (PB), Divadlo 
Jaroslava Průchy Kladno (1965-1994, čin. a režie) 
(KL). 
Poznámka: Žil v Praze 1 (A). 
(opr) 
 

15. výročí 
Matějka, Vladimír 
* 12.03.1919 Obory (PB) 
+ 01.02.1994 Příbram (PB) 
Č. pedagog; výtvarník, grafik, řezbář, hudebník, pěvec. 
Působení: Učitel na Městské odborné škole pro ženská 
povolání v Nymburce (NB); totální nasazení jako 
dělník slévárny a strojírny „Šmolík a spol.“ v Příbrami 
(PB); pedagog gymnázia v Mostě (profesor) (MO), 
gymnázia v Teplicích (TP) a gymnázia v Příbrami 
(zástupce ředitele) (PB), okresní školní inspektor 
v Příbrami (od 1958) (PB); externí pedagog na VŠ 
pedagogické v Ústí nad Labem (od 1946) (UL). 
Spolková činnost: Pěveckého sdružení severočeských 
učitelů, Pěvecké sdružení pražských učitelů (A), 
Spolek příbramských betlémářů (zakládající člen 1991) 
(PB). 
Ocenění: Čestný člen Pěveckého sdružení pražských 
učitelů (A). 



 12 

Vzdělání: Reálka v Příbrami (mat. 1937) (PB), ČVUT 
(1937-1939), UK Praha (1945-1946) (A). 
Poznámka: Po uzavření vysokých škol internován v 
koncentračním táboře Dachau a Sachsenhausen. 
(opr) 
 

25. výročí 
Šámal, Arnošt 
Arnošt Jasmín – Maroko 
* 01.06.1908 Blatná (ST) 
+ 07.02.1984 Prachatice (PT) 
Č. voják, účastník protifašistického odboje. 
Působení: Dobrovolník 1. pluku francouzské cizinecké 
legie (od 1938), 4. pluku francouzské cizinecké legie 
v Maroku, 11. pluku francouzské cizinecké legie 
v Maroku, voják 2. praporu jugoslávské XVI. úderné 
brigády (od 1942), příslušník I. čs. brigády „Jana Žižky 
z Trocnova“ v Jugoslávii (zástupce velitele 1942-
1943). 
Spolková činnost: Svaz protifašistických bojovníků 
v Blatné (ST). 
Ocenění: Čs. válečný kříž 1939 (1945), Řád rudé 
hvězdy (1964). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Děti: Arna, provd. Marková. 
(puu, vy 87/2) 
 

30. výročí 
Hájek, Miroslav 
* 05.02.1979 Příbram (PB) 
Č. lední hokejista (útočník). 
Působení: Nezávislé povolání (od 1999). 
Klub: HC Liberec (2002) (LI). 
Poznámka: Žil v Příbrami VIII, U Školy č. p. 82 (PB). 
 

40. výročí 
Šimák, Antonín Páter 
* 18.03.1894 Krásná Hora nad Vltavou (PB) 
+ 06.02.1969 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Dublovicích (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Krásné Hoře nad 
Vltavou (PB). 
Siegl, Horst 
* 15.02.1969 Ostrov nad Ohří (KV) 
Č. fotbalista (útočník). 
Klub: Sparta Praha (A), FC Marila Příbram (PB), FC 
Most (2005) (MO). 
Vochoska, František 
* 21.02.1969 Ústí nad Orlicí (UL) 
Č. činovník. 
Působení: Pracovník fy „Euro Sitex s. r. o.“.  
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
07.06.2001) (PB).  
 

50. výročí 
Frýba, František Josef 
vlastním jménem František Bohumil Frýba 
* 23.08.1912 Příbram (PB) 
+ 09.02.1959 Příbram (PB) 
Č. úředník; výtvarník, publicista, hudebník, tvůrce 
loutek. 
Působení: Tajemník MNV Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Správce městského muzea v Příbrami 

(PB). 
Spolková činnost: Stolní společnost „Řád rytířů 
Bafulínů“ v Příbrami (zakladatel, kronikář) (PB), TJ 
Sokol Příbram (člen výboru – archivář od 1948) (PB). 
Vzdělání: Obecná škola, reálné gymnázium a obchodní 
škola v Příbrami (PB), muzejní kurzy v Praze (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl V, hrob 498) (PB). 
Rodiče: František Bohumil Frýba, Růžena, roz. Plecitá. 
Choť: Julie, roz. Lukášová (* 1912). Děti: Alena (* 
1940), Pavel (* 1945), Eva (* 1946). 
(kp, opr) 
Placatka, Stanislav 
* 05.05.1886 Zdaboř (PB) 
+ 20.02.1959 
Č. státní báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dozorce na dole Vojtěch 1937, účetní) (PB). 
Veřejná činnost: Kronikář obce Zdaboř (1943-1950) 
(PB); obecní zastupitelstvo na Zdaboři (1945) (PB); 
dozor nad německými uprchlíky na Zdaboři (březen 
1945) (PB);  Národní výbor na Zdaboři (od 
06.05.1945) (PB), zastupitelstvo NV na Zdaboři (od 
června 1945) (PB); akční výbor NF na Zdaboři 
(utvořen 20.02.1948, ustavující schůze 02.03.1948) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři č. p. 11 (dnes č. p. 93) (PB), 
na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Václav Placatka, horník a oběť důlní katastrofy 
(+ 1892); Marie, roz. Vlásková. 
Choť: Viktorie, roz. Šedivá (* 1896). 
(dk, dkr, mbh) 
Stibor, Vladimír 
* 25.02.1959 Benešov u Prahy (BN) 
Č. knihkupec, řidič; básník. 
Působení: Knihkupec, řidič tramvaje, řidič sanitky, 
sociální pracovník MěÚ Sedlčany (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (dálkově, mat. 1984) 
(A). 
(opr) 
 

60. výročí 
Kubeš, Josef 
* 25.03.1878 
+ 01.02.1949 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Osečanech (PB), 
obecné školy v Sedlčanech (definitivní 1922) (PB), 
měšťanské školy v Sedlčanech (přikázaný 1923) (PB), 
obecné školy v Olbramovicích (definitivní řídící učitel 
1926) (BN), obecné školy v Sedlčanech (definitivní 
řídící učitel 1932-1938) (PB). 
Veřejná činnost: Okresní školní výbor v Sedlčanech 
(náhradník 1934) (PB). 
Poznámka: Na penzi (od 1938). Pochován na hřbitově 
v Sedlčanech (oddíl XI, hrob 10-11) (PB). 
Choť: Josefa (* 1888). 
(seu) 
Hrubý, Pavel 
* 10.02.1949 Příbram (PB) 
Č. hudebník, houslista a trumpetista, pedagog, 
skladatel. 
Působení: Učitel ZUŠ „J. J. Ryby“ v Rožmitále pod 
Třemšínem (kapelník školního orchestru) (PB), externí 
učitel ZUŠ v Blatné (kapelník dechového orchestru) 



 13

(ST). 
Umělecká činnost: Příbramská filharmonie (1977-
1990) (PB), Příbramský Big Band (od 1982) (PB), 
skupina „Žakéři“ ve Staré Huti u Dobříše (1980-1986) 
(PB), skupina „Profil“ ve Staré Huti u Dobříše 
(spoluzakladatel 1986) (PB). 
Vzdělání: Vojenská konzervatoř Roudnice nad Labem 
(abs. 1968) (LT). 
(opr) 
Vančátová, Anna 
roz. Malečková 
* 10.02.1949 Žatec (LN) 
Č. výtvarnice, výtvarná pedagožka. 
Působení: Pedagožka LŠU, resp. ZUŠ na Dobříši 
(01.04.1999-2001) (PB). 
Umělecká činnost: Unie výtvarných umělců (od 1980). 
Vzdělání: SUPŠ v Praze (1964-1968) (A), FF UK 
Praha (A). 
Poznámka: Žila na Dobříši, Na Čihadlech č. p. 1246 
(2001) (PB). 
Choť: Jaroslav Vančát, výtvarník (* 1949). 
(opr) 
Sequensová, Anna 
* 17.02.1872 Benešov (BN) 
+ 19.02.1949 Praha (A) 
Č. výtvarnice, akademická malířka. 
Dílo: Spis „Skizzy slovem i obrazem z Dobré Vody u 
Březnice“ (PB). 
Proslulost: První středoškolská profesorka kreslení 
v Čechách. 
Vzdělání: UMPRUM Praha (A). 
Poznámka: Ve 30. a 40. letech žila a pracovala v 
Březnici (PB) a Dobré Vodě (PB). 
(opr) 
Kraus, Jan 
* 26.12.1874 
+ 21.02.1949 
Č. soudní revident. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1929; náměstek starosty od 1929, radní od 1933) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (oddíl X, 
hrob 7) (PB). 
Rodiče: Ferdinand Kraus, hostinský a mydlář; Rosalie. 
Hoyer, Hubert 
* 22.02.1949 Praha (A) 
Č. pedagog, hudebník a hudební skladatel, místopisec, 
organizátor kulturního života. 
Působení: Samostatný technolog v Ústřední 
geochemické laboratoři ČSUP v Dubenci (PB), 
samostatný technolog čistíren odpadních vod 
Středočeských vodovodů a kanalizací závod Příbram 
(do 1990) (PB); učitel houslové a klavírní hry LŠU 
Rožmitál pod Třemšínem (1973-1983, od 1990; od 
1997 ředitel) (PB); svobodné povolání (od 1993). 
Umělecká činnost: Příbramská filharmonie (od 1973), 
varhaník v Rožmitále pod Třemšínem (PB), Bohutíně 
(zastupující od 1977) (PB) a v Nepomuku (od 1984) 
(PJ), ředitel kůru v Rožmitále pod Třemšínem, resp. 
Starém Rožmitále (od 1977) (PB). 
Veřejná činnost: Dobrovolný pozorovatel 
meteorologické stanice ČHHÚ v Rožmitále pod 
Třemšínem (od 1966) (PB). 
Spolková činnost: Společnost J. J. Ryby (1990-1996 
místopředseda, od 1996 předseda). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1967), VŠCHT 
Praha (5 semestrů) (A), dálkové pomaturitní studium 

na Energetickém institutu v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem, 
Sladkovského č. p. 483 (2001) (PB). 
(opr) 
Vančát, Jaroslav PhDr. 
* 27.02.1949 Benešov u Prahy (BN) 
Č. kunsthistorik, výtvarný teoretik, výtvarník. 
Působení: Odborný asistent Fakulty humanitních studií 
UK Praha (A), externí pedagog FAMU Praha (A); 
OSVČ (od 1991). 
Vzdělání: SPŠ filmová v Čimelicích (1964-1968) (PI), 
FF UK Praha (1968-1974) (A), hospitace na SPŠ 
sochařské v Hořicích (1969-1970) (JC), postgraduální 
studium estetiky na FF UK Praha (1980-1982) (A). 
Poznámka: Žil na Dobříši, Na Čihadlech č. p. 1246 
(2001) (PB). 
Choť: Anna, roz. Malečková, výtvarnice. 
(opr) 
 

70. výročí 
Fišárková, Zuzana 
* 11.02.1939 Praha (A) 
Č. herečka. 
Angažmá: Divadlo „Rokoko“ Praha (1958-1959) (A), 
Divadlo „J. K. Tyla“ Plzeň (1959-1960) (PM), Divadlo 
„F. X. Šaldy“ Liberec (1960-1969) (LI), Krajské 
divadlo Příbram (01.09.1970-31.07.1972) (PB), DVÚ 
Hradec Králové (1972-1974) (HK), SD Ostrava (1974-
1980) (OV), Divadlo „E. F. Buriana“ Praha (1980-
1990) (A), Laterna Magica (1980-1983) (A), Divadlo 
„Minor“ Praha (1991); členka divadelní společnosti 
Háta. 
Poznámka: Žila v Praze 1, U Půjčovny č. p. 1353/8 
(2001) (A). 
(opr) 
Strouhal, Oldřich 
* 16.02.1939 Bystřice pod Hostýnem (KM) 
Č. výtvarník, malíř, krajinář, architekt zahradník úprav. 
Působení: Zahradník; OSVČ (1992-1996). 
Vzdělání: Soukromé studium u akademického malíře 
Vl. Pecháčka. 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1999). Žil v 
Klučenicích č. p. 111 (od 1977) (PB). 
(opr) 
Žák, Antonín 
* 07.03.1874 
+ 27.02.1939 
Č. státní úředník. 
Působení: Úředník politické správy. 
Ocenění: Vrchní rada. 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(PB). 
 

75. výročí 
Štěpánek, Zdeněk 
* 05.02.1934 
Č. herec, režisér. 
Angažmá: Divadlo Příbram (12.07.1962-31.01.1964) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A).  
Grygárek, Jiří prof. Ing., CSc. 
* 08.02.1934 Orlová (KA) 
Č. vysokoškolský učitel. 
Působení: Pedagog katedry hlubinného dobývání 
ložisek VŠ báňské Ostrava (vedoucí katedry) (OV). 



 14 

(kj 94) 
Sýkorová, Helena 
* 25.02.1934 Praha (A) 
Č. filoložka, dramaturgyně a scénárista. 
Působení: Dramaturgyně ČST (od 1957; dramaturgyně 
vysílání pro děti a mládež, od 1990 vedoucí 
dramaturgyně). 
Vzdělání: Gymnázium v Sedlčanech (mat. 1952) (PB), 
FF UK Praha (abs. 1957) (A). 
Poznámka: Od mládí žila v Sedlčanech (PB). Žila v 
Praze (A). 
(opr) 
Vlasák, Josef ThDr., h. c. 
* 26.04.1867 Kardašova Řečice (JH) 
* 1867 Příbram (PB) (osh 6/8) 
Č. římskokatolický duchovní; mecenáš. 
Působení: Řeholník řádu křížovníků s červenou 
hvězdou v Praze (generál, resp. velmistr řádu) (A). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Matice svatohorská na Svaté Hoře u 
Příbrami (zakládající člen 20.11.1921; předseda 1921-
1923) (PB). 
Dílo: Vysvěcení nových zvonů na Svaté Hoře u 
Příbrami (25.02.1934) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva II. sjezdu rodáků 
horního města Březových Hor (04.-11.07.1937)  (PB), 
člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1886) (PB). 
Poznámka: Účastník Slavnostního večera k 50. 
narozeninám spisovatele Q. M. Vyskočila pořádaným 
Spolkem rodáků a přátel příbramského kraje v Příbrami 
(17.10.1931) (PB). 
Rodiče. Václav Vlasák, učitel. 
(ag, kh) 
 

80. výročí 
Ertl, Václav Antonín  prof. PhDr. 
* 13.04.1875 Dobříš (PB) 
+ 12.02.1929 Praha (A) 
Č. pedagog, jazykovědec, překladatel a vydavatel. 
Působení: Pedagog české reálky v Praze II (profesor) 
(A); redaktor „Slovníku jazyka českého“ (ředitel), 
redaktor „Naší řeči“. 
Odborná činnost: ČAV (dopisující člen). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1894) (PB), FF 
v Praze (A). 
Poznámka: Pochován na Olšanských hřbitovech 
v Praze (A). 
Rodiče: Václav Ertl, strážmistr; roz. Kamínová. 
(ag, dm, osh 4/7) 
Podhráský, František 
+ 15.02.1929 (65 let) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(hormistr, báňský kontrolor) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na Prokopském 
dole č. p. 24 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 2799) (PB). 
(mm) 
Klusáček, Karel Ladislav 
* 25.10.1865 
+ 21.02.1929 
Č. akademický malíř, ilustrátor. 

Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1896-1900; 
předseda 1899-1900). 
Dílo: Obrazy na novém zámku v Hořovicích (BE), 
návrh výzdoby novorenesančního domu rodiny 
Mickovy v Týnci nad Sázavou (BN), návrh maleb na 
oknech pro kostel Narození Panny Marie v Klatovech 
(KT); spolutvůrce sgrafit dle předloh Mikoláše Alše 
v Plzni (PM) a ve Vodňanech (ST); příspěvek do 
almanachu „Sirotám příbramským“ (1892) (PB). 
 

90. výročí 
Fridrich (Friedrich), Viktor  
* 02.11.1878 Srbeč u Slaného (KL) 
+ 08.02.1919 Praha (A) 
Č. tiskař a typograf. 
Působení: Tiskař v Jilemnici (SM), Příbrami (PB) a 
Praze (A); vydavatel a redaktor časopisu „České právo“ 
(dříve „Příbramské listy“) (1906-1911) (PB), vydavatel 
„Středočeského kraje“ („České právo“) (zakladatel 
1914-1919). 
(spb 1) 
Čepela, Antonín 
* 29.12.1898 Dobříš (PB) 
+ 20.02.1919 Bratislava (SR) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 31. pluku „Arco“, 39. pluku 
„Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Pticích (PZ). 
(lei, lp) 
Ryba, Hynek 
* 23.07.1852 
+ 20.02.1919 Dobříš (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Vrchní poštmistr. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1904) (PB). 
Spolková činnost: Okrašlovací spolek na Dobříši 
(zakladatel a zakládající člen 1913) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 39 (PB). Pochován na 
hřbitově na Dobříši (VII. oddíl) (PB). 
Choť: Marie (* 1853). 
(mdz) 
Vacek, Jakub 
* 11.02.1860 Smečice (dnes Smědčice) (RO) 
Č. odborný učitel; činovník. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na 
Březových Horách (PB), měšťanské školy v Příbrami 
(ředitel škol od 1919; první ředitel škol; výnos zemské 
školní rady o zřízení školy 27.02.1919, otevření školy 
01.05.1919) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1897) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ 
v Příbrami (předseda 1919) (PB). 
Vzdělání: Reálná škola v Kolíně (KO), učitelský ústav 
v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil ve Smědčicích (RO), na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 1 – škola, (PB), 
Březových Horách, Rožmitálská č. p. 261 (PB), 
v Příbrami (PB). Za studia pobyt v Příbrami, Na 
Valašince č. p. 651 (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 235 
(PB). 



 15

Rodiče: Šimon Vacek, výminkář. 
Choť: Božena, roz. Chotašová (* 1863). Děti: Jaroslav, 
akademický malíř a středoškolský pedagog (* 1891). 
(mbh, pbu 81, puu) 
 

100. výročí 
Kraus, Ferdinand 
* 01.01.1838 Dobříš (PB) 
+ 03.02.1909 Dobříš (PB) 
Č. hostinský a mydlář; hudebník. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Dobříši (zástupce 
kapelníka hudby jednoty) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 298 (PB). Pochován na 
hřbitově na Dobříši (oddíl X, hrob 7) (PB). 
Choť: Rosalie (* 1842). Děti: Josef, učitel (* 1862); 
Ferdinand, lesní příručí (* 1864); Jaroslav (* 1872); 
Jan, soudní revident (* 1874). 
(md, mdz) 
Kočí, František 
* 1884 Příbram (PB) 
+ asi 05.02.1909 (mm) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Noutonicích (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 135 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(hrob 4071-2) (PB). 
(mm, puu) 
Mayerová, Růžena 
* 05.02.1909 Březové Hory (PB) 
+ 28.09.1961 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), v Příbrami II, č. p. 409 (PB). 
Pochována na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Vojtěch Horák, horník. 
Choť: Hynek Mayer, poštovní úředník a ředitel kůru (* 
1898). 
(mbh) 
Hájek, Ladislav 
* 10.02.1909 Podlesí (PB) 
+ 08.10.1987 Karlovy Vary (KV) 
Č. úředník, archeolog. 
Působení: Pracovník prehistorického oddělení NM v 
Praze (A), spolupracovník Archeologického ústavu 
ČSAV v Plzni na pracovišti v Karlových Varech (KV). 
Dílo: Podílel se na archeologických výzkumech v 
Křepenicích (PB), Zrůbku (PB), Nalžovicích (PB), 
Hlubokých Mašůvkách (ZN), Dolních Věstonicích 
(BR) a Lhánicích (TR). 
(opr) 
Beránek, Jan 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo v Jincích 
(15.06.1925-09.06.1929) (PB), starosta Jinec 
(09.06.1929-01.12.1935) (PB). 
Politická činnost: ČSSD. 
Spolková činnost: DTJ Jince (zakládající člen 
14.02.1909; jednatel 1909) (PB). 
Kusý, Josef 
* 17.02.1909 Běleč (BE) 
+ 31.05.1942 Praha – Kobylisy, střelnice (A) 
Č. havíř; oběť nacismu. 

Poznámka: Žil v Bělči č. p. 60 (BE). Popraven nacisty. 
Pochován v krematoriu v Praze – Strašnicích (A). 
Choť: Růžena. 
(cem, lid) 
 

111. výročí 
Mayer, Hynek 
* 01.02.1898 Bohutín (PB) 
+ 03.07.1970 Jince (PB) 
Č. poštovní úředník; varhaník, skladatel chrámové 
hudby. 
Působení: Poštovní úředník (asistent) v Příbrami (PB); 
varhaník a ředitel kůru svatovojtěšského na Březových 
Horách (1933-1934, resp. 1943) (PB), ředitel kůru na 
Svaté Hoře (od 1943, resp. 1945-1970) (PB). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (sbormistr) (PB), odbočka 
Lidového svazu čs. poštovních zaměstnanců pro 
Příbram a okolí (člen výboru  1930, revizor účtů 1930) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1933-1940) (PB), v Příbrami II, č. p. 
409 (PB). 
Choť: Růžena, roz. Horáková, učitelka (* 1909). 
(mbh, opr, pbm, spb 1) 
Štěpán, Jan 
* 02.02.1898 Drahenice (PB) 
+ 02.07.1975 
Č. legionář. 
Působení: Voják 42. praporu domobrany, 33. pluku 
„Doss Alto“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Polák, Josef 
* 05.02.1898 Volenice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 6. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Šlapák, Josef 
* 05.02.1898 Dominikální Paseky (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 6. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Hrabě, Bohuslav 
* 16.02.1898 Železnice na Slánsku 
+ 03.07.1942 Praha – Kobylisy, střelnice (A) 
Č. naddůlní; oběť nacismu. 
Poznámka: Žil v Rakovníku, č. p. 12 (RA). Popraven 
nacisty. Pochován v krematoriu v Praze – Strašnicích 
(A). 
Choť: Františka, roz. Hornová. 
(cem, lid) 
Davídek, Josef 
* 17.02.1898 Vletice (PB) 
+ 02.03.1970 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Krásné Hoře nad Vltavou (PB), 
Podmokách (PB), Sedlčanech (PB). 
(lp) 
Handschuh, Josef des. 
* 18.02.1898 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. legionář. 



 16 

Působení: Voják 2. roty 32. pluku „Gardského“, 33. 
pluku „Doss Alto“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Tancibudek, Josef 
* 18.02.1898 
+ 08.06.1939 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 33. pluku „Doss Alto“ čs. legií 
v Itálii (vojenská hudba). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (PB). 
Rodiče: František Tancibudek.  
(lp) 
Jud, Josef 
* 20.02.1898 Horčápsko (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Lisovicích (PB). 
(lp) 
Krubr, Antonín 
* 20.02.1898 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB). 
(lp) 
Srp, Miroslav 
* 21.02.1898 Březnice (PB) 
+ 1968 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 31. pluku „Arco“, zdravotnického 
oddílu čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Březnici (PB), Příbrami (PB). 
(lp) 
Hořovský, Eduard 
* 22.10.1831 Příbram (PB) 
+ 25.02.1898 Vídeň (Rak.) 
Č. montanista; spisovatel, hornický lexikograf. 
Působení: Horní praktikant na státním dole „Zárubek“ 
v Ostravsko-karvinském revíru, pracovník společnosti 
dolů Severní dráhy (od 1856), závodní dolu 
„Hermenegild“, vedoucí pracovník rotschildovských 
dolů v Dumbrové a Orlové (OV) (od 1868) a 
guttmannových dolů v Dumbrové a Orlové (OV) (od 
1881), generální ředitel této společnosti ve Vídni 
(1895). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), báňská akademie 
v Banské Štiavnici (SR) a Příbrami (1852-1854) (PB). 
(mon, osh 15/6) 
 

125. výročí 
Hrdina, Antonín  des. 
* 03.02.1884 Březové Hory (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 1. pluku „Mistra Jana Husi“, autooddíl 
čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Lukeš, Alois 
* 05.02.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Rozdělově (Kladno) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (bas. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 108 
(PB). 

Rodiče: Antonín Lukeš, horní dozorce; Josefa. 
(mbh, puu) 
Krajf, Josef 
* 11.02.1884 Radíč (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ čs. legií 
v Rusku. 
(lp) 
Lejsek, Matěj 
* 16.02.1884 Bezděkov (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii. 
(lp) 
Havrlík, Josef 
* 08.02.1884 Březové Hory (PB) (lp) 
* 21.02.1884 (příbramský hřbitov) 
+ 25.08.1928 
Č. voják, legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl IV, hrob 52/55) (PB). 
(lp) 
Červenka, Josef 
* 27.02.1884 Nový Knín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 34. pluku „střelce Jana Čapka“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Novém Kníně (PB), Radíči. 
(lp) 
Jindáček, Josef 
* 28.02.1884 Dobříš (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 24. pluku „Dobrovolnického“ čs. 
legií ve Francii. 
(lp) 
Žák, Josef ppor./por. 
* 28.02.1884 Podlesí (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku se sídlem 
v Benešově (BN), deposito čs. legií v Itálii; učitel školy 
v Kadově (ST). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil v Kácini (PB). 
(lp, puu) 
 

150. výročí 
Laad, Sylvín 
* 02.02.1859 Písek (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Katovicích 
(výpomocný 1877-1878) (ST), obecné školy 
v Litochovicích (výpomocný 1878-1879) (ST). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav 
v Příbrami (1879-1882; neprospěl pro nemoc 1880; 
vystoupil 28.01.1882) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
46 (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 80 (PB), Příbrami, 
Plzeňská č. p. 16 (PB). 
Rodiče: Mikuláš Laad, měšťan a hudebník. 
(pbu 99, pbu 112) 
Kadlec, Ondřej 
Ondřej Karel Kadlec 
* 18.02.1859 Dobříš (PB) 



 17

+ 1928 Petrohrad (Rusko) (čvc) 
+ 06.02.1928 Samara (Rusko) (dm) 
Č. houslista, hudební skladatel  a kapelník. 
Poznámka: Žil v Petrohradě (Rusko). Pobyt na Dobříši 
č. p. 114 (PB). 
Choť: Františka. Děti: Mikuláš (* 1888); Jiří, 
violoncellista (* 1891). 
(dm, md, čvc) 
Halaburt, Bedřich 
* 13.02.1859 Rousinov 
+ 06.07.1923 
Č. pedagog. 
Působení: Učitel na obecné škole ve Stradonicích a v 
Peruci (LN), pedagog učitelského ústavu v Příbrami 
(1895-1900) (PB), učitelského ústavu v Praze (A), 
učitel tělocviku na gymnáziu v Příbrami (1899) (PB), 
okresní školní inspektor na Smíchově (A), pracovník 
zemské školní rady v Praze (A). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Lounech (LN), učitelský 
ústav v Praze (A), FF v Praze (A). 
Poznámka: Pochován v Peruci (08.07.1923) (LN). 
(ag, puu) 
Biskup, František 
* 1858 Březové Hory (PB) (puu) 
* 18.02.1859 Březové Hory (PB) (pbu 75) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Milešově (řídící učitel) 
(PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Oseče (PB). Žil na Březových 
Horách (PB), v Bohutíně č. p. 2 (1874-1878) (PB). 
Rodiče: František Biskup, horní dozorce. 
(pbu 75, puu) 
Kraus, František 
* 19.02.1859 Rokycany (RO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Komárově (řídící 
učitel) (BE). 
Vzdělání: Reálná škola v Rokycanech (RO), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1881; abs. 1881) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, náměstí č. p. 
389 (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 5 (PB). 
Rodiče: Jan Kraus, obuvník. 
(pbu 87, puu) 
 

175. výročí 
Mixa, Blažej 
* 02.02.1834 Příbram (PB) 
+ 27.12.1915  
Č. voskář; politik. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami (od 
1867; radní) (PB), starosta (purkmistr) Příbramě (1895-
1909) (PB); Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB), 
místní školní rada v Příbrami (předseda 1902) (PB). 
Politická činnost: Poslanec zemského sněmu. 
Spolková činnost: Měšťanská beseda v Příbrami (PB), 
Spolek divadelních ochotníků v Příbrami (PB), Jednota 
ČOS Příbram (zakládající člen) (PB), Spolek – studijní 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914, zakládající člen 1913-1914; člen 
výboru 1912-1914, předseda) (PB), Čtenářský spolek 
na Březových Horách (PB), Krejcarový spolek pro 

národní školu na Březových Horách (PB). 
Události za jeho působení: Vystavění sokolovny 
v Příbrami (PB), provedení plynofikace Příbrami (PB), 
otevření nové budovy obecní a měšťanské školy 
v Příbrami (vysvěcení 17.09.1902) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (rodinná hrobka) (PB). 
Rodiče: Jan Mixa, měšťan a voskář. 
Choť: Klára. Děti: Irena, provd. Lemigerová. 
(mm) 
Gallik, Ján 
+ 27.02.1834 (44 let)  
Slovenský dráteník. 
Proslulost: Jeho osudy vyobrazila ve svém díle Božena 
Němcová v románu Pohorská vesnice“. 
Poznámka: Původem z Kolárovic (Trenčanská stolice). 
Pochován na (novém) hřbitově v Březnici (náhrobek 
řazen mezi chráněné památky okresy Příbram) (PB). 
 

250. výročí 
Zabiehlitzky, Václav Páter 
* 08.12.1712 Vodolce 
+ 06.02.1759 Brno (BM) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, mnich 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

BŘEZEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Nowicki, Piotr 
* Wroclaw 
Polský římskokatolický duchovní. 
Působení: Jáhen (vysvěcen 25.03.2004 na Svaté Hoře – 
PB), duchovní na Svaté Hoře (pastorační asistent) (PB). 
Vzdělání: Teologie v Bratislavě (SR). 
 

15. výročí 
Vaca, Karel 
* 21.07.1919 Prostějov (PV) 
+ 31.03.1989 Praha (A) 
Č. malíř, grafik, ilustrátor, scénický výtvarník, autor 
plakátů. 
Dílo: Návrhy scén pro divadlo Příbram (PB). 
(či, sču 19) 
 

30. výročí 
Krhoun, František 
* 07.05.1882 Čekanice (ST) 
+ 15.03.1979 Písek (PI) 
Č. odborný učitel; vlastivědný pracovník. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Čížové (PI), 
měšťanské školy v Protivíně (PI). 
Ocenění: Čestný občan města Protivín (1959) (PI), 
zasloužilý učitel (1969), čestný člen Historického klubu 
při JčM v Českých Budějovicích (1972) (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Na odpočinku žil v Čížové (PI). 
(puu, vy 89/2) 
Bartoň, Otto (Otta) 
* 20.03.1927 Příbram (PB) 
+ 29.03.1979 Praha (A) 
Č. lesník, historik a etnograf, publicista. 
Působení: Lesník v pohraničí, pracovník Okresního 
vlastivědného muzea v Příbrami (ředitel 1965-1971) 
(PB); konzervátor památkové péče; redaktor 
„Vlastivědného sborníku Podbrdska“ (zakladatel). 
Vzdělání: Lesnická škola v Písku (PI), Vyšší lesnická 
škola v Trutnově (mat. 1949) (TU), dálkově FF UK 
(obor etnografie, abs. 1971). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1959) (PB). 
Rodiče: Bartoň, lesník. 
Příbuzný: Ladislav Malý, učitel a spisovatel. 
(brs, opr, pdb 6) 
 

40. výročí 
Kadlec, Petr 
* 16.03.1969 Příbram (PB) 
Č. podnikatel, speleolog; činovník. 
Působení: OSVČ (od 1993). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
09.04.1992) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami VII, 28. října č. p. 31 (PB). 
Choť: Simona, roz. Skalošová. Děti: Anetka (* 2001). 
Růžička, Pavel 
* 22.03.1969 Kaplice 
Č. učitel; umělec. 
Působení: Učitel 1. ZŠ na Dobříši (1993-1999) (PB), 
ZUŠ na Dobříši, Mírové nám. č. p. 69 (01.04.1999-
2001) (PB); svobodné povolání (od 2000). 
Poznámka: Žil na Dobříši, Antonína Dvořáka č. p. 191 
(PB). 
Beneš, Karel Josef PhDr. 



 19

pseudonym Jizerský 
* 21.02.1896 Praha (A) 
+ 27.03.1969 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. spisovatel, scénárista, historik a znalec umění; 
účastník protifašistického odboje. 
Působení: Knihovník Univerzitní knihovny v Praze 
(19251-1938) (A), pracovník Státní pedagogické 
knihovny J. A. Komenského v Praze (ředitel 1938-
1941) (A), přednosta odboru kulturní výstavby Státního 
plánovacího úřadu v Praze (A), dramaturg Čs. státního 
filmu, redaktor nakladatelství „Družstevní práce“ a 
Evropského literárního klubu. 
Ocenění: Řád práce, zasloužilý umělec, čestný občan 
Rožmitálu pod Třemšínem (PB). 
Vzdělání: Klas. gymnázium v Praze (mat. 1915) (A), 
FF UK Praha (abs. 1921) (A). 
Poznámka: Natrvalo se usadil v Rožmitále pod 
Třemšínem (1950) (PB). Lázeňský pobyt v 
Mariánských Lázních (CH). Pochován na hřbitově 
v Rožmitálu pod Třemšínem (PB). 
Choť: Ervína Benešová - Brokešová. 
(čs, ka 76, opr, spb 10) 
Levý, Jan 
* 09.06.1894 Příbram (PB) 
+ 31.03.1969 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Jincích (PB). 
(lp) 
 

50. výročí 
Mikeska, Jiří 
* 03.03.1959 Ostrava (OV) 
Č. výtvarník, grafik, kreslíř. 
Umělecká činnost: Skupina výtvarníků „Corpora S“ 
(zakladatel 1981, resp. 1990). 
Vzdělání: Střední uměleckoprůmyslová škola v Praze 
(1974-1978) (A), AVU (1978-1984). 
Poznámka: Žil a tvořil v Bukové u Příbrami (od 1983) 
(PB). 
(opr) 
Kubů, Jan 
* 03.06.1917 
+ 11.03.1959 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Bytíz (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
následky úrazu. Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (I. oddělení, hrob 34) (PB). 
Lauda, Jan 
* 04.04.1896 Praha (A) (eču) 
* 04.04.1898 Praha (A) (kbk 2, www.svumanes.cz) 
+ 11.03.1959 Praha (A) 
Č. sochař. 
Působení: Pedagog AVU Praha (profesor) (A). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1923-1949). 
Dílo: Návrh štukových reliéfů ve foyeru divadla 
Příbram (PB). 
Ocenění: Národní umělec. 
(eču) 
Stocký, Jan doc. Dr. h., Ing. 
* 16.01.1897 Březnice (PB) 
+ 14.03.1959 Praha (A) 
Č. národohospodář, kulturní pracovník. 

Působení: Pracovník Občanské záložny v Písku (vrchní 
ředitel) (PI); pedagog ČVUT Praha (asistent, docent) 
(A), vědecký pracovník klinik v Brně (BM), Praze (A). 
Spolková činnost: Čs. regionalistické ústředí 
(předseda), národohospodářský sbor Jihočeský 
(jednatel, resp. generální tajemník 1927-1937). 
Dílo: Vynález optoiduktoru (přístroje pro vyšetřování 
stavu a činnosti mozku); publikace „Hospodářský 
obraz jižních Čech“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva II. sjezdu rodáků 
horního města Březových Hor (04.-11.07.1937; 
protektor)  (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Písku (PI), ČVUT 
Praha (A). 
Poznámka: Za války vězněn v Malé pevnosti v 
Terezíně (LT). 
(opr, osh 14/5) 
Tr čka, Metoděj Dominik bl. 
řeholním jménem Metoděj 
* 06.06.1886 
+ 23.03.1959 Leopoldov, věznice (SR) 
Č. římskokatolický duchovní; mučedník (blahoslaven 
04.11.2001). 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů (žádost 
o přijetí 1902, řeholní sliby 1904; viceprovinciál 
slovenské provincie), kněz (vysvěcen 1910), misionář 
na řádových působištích v Praze (A), na Svaté Hoře 
(PB), v Plzni (PM) a v Brně (BM), mnich kláštera ve 
Stropkově (představený) (SR), kláštera v Michalovcích 
(SR), apoštolský visitátor sester basiliánek v Prešově 
(SR) a v Užgorodu (Podkarpatská Rus) (od 1935). 
Vzdělání: Gymnázium v Místku (FM), řádové 
gymnázium v Července. 
Poznámka: Internován v klášteře (od 1950). Zatčen 
komunistickým režimem (1952) a odsouzen 
v zinscenovaném procesu na 12 let žaláře. Vězněn 
v Illavě (SR), v Mírově (SU) a v Leopoldově (SR), kde 
zemřel v důsledku mučení a odepřené lékařské péče. 
(wik) 
Češka, Karel 
* 22.06.1894 Přední Poříčí (PB) 
+ 19.03.1959 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 3. roty 33. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Bláha, Václav 
* 04.05.1901 Křečov u Plzně (PS) 
+ 22.03.1959 Příbram (PB) 
Č. trumpetista, hudební skladatel. 
Působení a angažmá: Lidové, vojenské a kavárenské 
soubory, II. trumpetista v orchestru R. A. Dvorského. 
Dílo: Polka „Moje zlatá Anny“, „Jetelíček u vody“, 
„Dokolečka, dokola“, „Včera jsem tě čekala“, valčík 
„Červená sukýnka“, „Hvězdička“, „Tuláček“, písně 
„Děvče jako růže“, „Babička vzpomíná“, „Tancovala 
žížala“. 
Vzdělání: Obecná škola. 
(opr, wik) 
Kamenický, Jindřich 
* 17.11.1879 Obořiště (PB) 
+ 27.03.1959 Příchovice (JN) 
Č. železniční odborník, státník. 
Působení: Úředník ředitelství státních drah (od 1908), 
úředník ministerstva železnic (od 1918), předseda 
správního sboru ČSD (od 1938), čs. ministr železnic 



 20 

(1938), protektorátní ministr dopravy (1941-1942), 
protektorátní ministr dopravy a techniky (1942-1945). 
Vzdělání: Práva na české univerzitě Praha (A). 
Poznámka: Po válce jako bývalý protektorátní ministr 
postaven před Národní soud a odsouzen ka 5 letům 
vězení. Žil na Dobříši č. p. 26 (PB).  
Rodiče: Jindřich Kamenický, knížecí zahradník; Marie. 
(md, opr) 
 

60. výročí 
Podzimek, Antonín 
* 14.03.1949 Karlovy Vary (KV) 
Č. podnikatel; politik. 
Působení: Dělník, pracovník JZD. 
Veřejná činnost: Radní v Sedlci - Prčici (1990) (BN), 
starosta Sedlce-Prčice (1994-2000) (BN), náměstek 
středočeského hejtmana (od 2000).   
Politická činnost: ODS; US. 
Majetek: Knihkupectví v Sedlci - Prčici (BN), 
Sedlčanech (PB), Borotíně (TA) a Nadějkově (PI). 
Vzdělání:  FF UK Praha (1967-1969 (A). 
Obrovský, Jakub 
* 23.12.1882 Bystrc u Brna (BM) 
+ 31.03.1949 Praha (A) 
Č. sochař, malíř a grafik. 
Dílo: Socha „Vrh oštěpem“ v parku u synagogy 
v Příbrami (1935) (PB), pomník selského povstání 
v Chlumci nad Cidlinou (1938) (HK). 
(kbk 2, kh) 
 

70. výročí 
Laub, Jakub Páter 
* 21.12.1900 Švihov (KT)  
+ 24.06.1976 Březové Hory, nám. J. A. Alise č. p. 284 
(PB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 06.07.1924 v Praze – A); 
kaplan v Sudetech, administrátor na Březových Horách 
(1938-1939) (PB), farář na Březových Horách 
(01.03.1939-1963) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 284 – fara (od 03.10.1938) (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Příbuzný: Alois Laub, důstojník. 
(mbh, pdb 10) 
Nauš, Bohumil Ing. 
* 29.03.1939 České Budějovice (CB) 
Č. technik, pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram 
(technicko-hospodářský pracovník na dole Vojtěch – 
revírník 1966) (PB). 
Politická činnost: Čs. strana socialistická, resp. 
národně-socialistická, místní organizace v Příbrami 
(1990) (PB). 
Poznámka: Žil v Českých Budějovicích (CB), Příbrami 
VII, Legionářů č. p. 418 (PB). 
 

75. výročí 
Viková - Kunětická, Božena 
* 30.07.1862 Pardubice (PA) 
+ 18.03.1934 Libočany u Žatce (LN) 
Č. spisovatelka; politička. 
Politická činnost: Národní strana – mladočeská; 

poslankyně zemského sněmu za městský obvod Mladá 
Boleslav (MB) – Nymburk (NB) (od 1912; doplňovací 
volby 13.06.1912; první žena – poslankyně zemského 
sněmu). 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(kh) 
 

80. výročí 
Hartman  (Hartmann), Josef Páter 
* 14.07.1881 Cerhovice (BE) 
+ 07.12.1947 
Č. římskokatolický duchovní, bohoslovec. 
Působení: Kněz (vysvěcen 29.06.1905 u sv. Víta 
v Praze – A) kaplan v Lomnici u Falknova (1905-1907) 
(SO), kaplan v Berouně (1907-1922) (BE), 
administrátor děkanství v Berouně (do 1929), 
administrátor farnosti v Loděnici (BE), Svatém Janě 
pod Skalou (BE) a Tetíně (BE), výpomocný učitel 
náboženství v Berouně (BE), administrátor děkanství 
v Příbrami (jmenován 01.06.1929) (PB), děkan v 
Příbrami (jmenován 21.03.1929, instalován 
15.12.1929) (PB), správce vikariátu v Příbrami (od 
01.11.1931) (PB), arcibiskupský notář, ordinariátní 
komisař náboženský pro střední školy, arcibiskupský 
vikář; člen zkušební komise pro učitelství náboženství 
na obecných školách. 
Veřejná činnost: Okresní školní výbor v Příbrami (PB); 
obecní zastupitelstvo v Příbrami (PB). 
Dílo: Primice v kostele sv. Martina v Cerhovicích 
(02.07.1905) (BE). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada, čestný kanovník 
vyšehradské kapituly (1941) (A); člen čestného výboru 
II. sjezdu rodáků Březových Hor (04.-11.07.1937) 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1893-1901) (PB), 
arcibiskupský seminář v Praze (1901-1905) (A). 
Poznámka: Pouť do Svaté země (1910). Účast na 
pohřbu horníků v Příbrami (17.10.1946) (PB), kteří 
zahynuli při požáru na dole Anna na Březových Horách  
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VIII, hrob 225) (PB). 
Rodiče: Václav Hartman; Terezie. 
(ag, osh 15/5) 
 

90. výročí 
Červášek, Eduard Páter 
* 1885 
+ 11.03.1919 Rozdělov (KL) 
Č. římskokatolický duchovní, katecheta. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1905) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Tochovic (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 54 (1889) (PB), v Kročehlavech (KL). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl II, hrob 162, dříve 929) (PB). 
Rodiče: Josef Červášek; Alžběta, roz. Vedralová. 
(ag, mm, sop) 
Matějka, Vladimír 
* 12.03.1919 Obory (PB) 
+ 01.02.1994 Příbram (PB) 
Č. pedagog; výtvarník, grafik, řezbář, hudebník, pěvec. 
Působení: Učitel na Městské odborné škole pro ženská 
povolání v Nymburce (NB); totální nasazení jako 
dělník slévárny a strojírny „Šmolík a spol.“ v Příbrami 
(PB); pedagog gymnázia v Mostě (profesor) (MO), 



 21

gymnázia v Teplicích (TP) a gymnázia v Příbrami 
(zástupce ředitele) (PB), okresní školní inspektor 
v Příbrami (od 1958) (PB); externí pedagog na VŠ 
pedagogické v Ústí nad Labem (od 1946) (UL). 
Spolková činnost: Pěveckého sdružení severočeských 
učitelů, Pěvecké sdružení pražských učitelů (A), 
Spolek příbramských betlémářů (zakládající člen 1991) 
(PB). 
Ocenění: Čestný člen Pěveckého sdružení pražských 
učitelů (A). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (mat. 1937) (PB), ČVUT 
(1937-1939), UK Praha (1945-1946) (A). 
Poznámka: Po uzavření vysokých škol internován v 
koncentračním táboře Dachau a Sachsenhausen. 
(opr) 
Doubrava, Miroslav 
vlastním jménem František Doubrava 
* 27.03.1919 Bratřejov u Sedlčan (B) 
Č. herec. 
Angažmá: Pražské divadlo pro mládež Praha (1939-
1940) (A), Nová česká scéna J. Mareček (1940-1943), 
Nezávislé divadlo Praha (1943-1945) (A), Divadlo 
kolektivní tvorby Praha (1945-1946) (A), Divadlo 
pracujících Gottwaldov (1946-1947) (ZL), Jihočeské 
ND České Budějovice (1947-1948) (CB), Divadlo S. 
K. Neumanna Praha (1948-1950) (A), Městské divadlo 
Kladno (1950-1959) (KL), RD ZN Praha (1953-1961) 
(A), Divadlo J. Wolkera Praha (1961-1978) (A). 
Poznámka: Invalidní důchodce (od 1978). Žil v Praze 5 
– Stodůlkách, Vlachova č. p. 1514 (2001) (A). 
(opr) 
Tywoniak, Jiří PhDr. 
* 30.03.1919 Louny (LN) 
+ srpen 1995 
Č. pedagog a historik. 
Působení: Učitel gymnázia v Sedlčanech (1947-1956) 
(PB); archivář v Benešově (BN). 
Veřejná činnost: Správce městského muzea 
v Sedlčanech (1947-1956) (PB). 
Dílo: Publikace „Nevolnické povstání na Tloskovsku 
roku 1730“ (1954) (BN); příspěvky do „Středočeského 
sborníku historického“ (spoluzakladatel) a „Sborníku 
vlastivědných prací z Podblanicka“ (spoluzakladatel) 
(BN). 
Vzdělání: FF UK Praha (A). 
(opr, pdb 3) 
 

100. výročí 
Pokorný, Antonín MUDr. 
* 10.02.1843 Mnichovo Hradiště (MB) 
+ 04.03.1909 
Č. lékař; mecenáš. 
Působení: Praxe v nemocnicích v Praze (A), lékař u 
horního závodu v Příbrami (od 1871 suplující lékař, 
1883), lékař okresní všeobecné nemocnice v Příbrami 
(ordinář – primář od 1884) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studijní fond „Nadání 
MUDr. Antonína Pokorného“ (zakladatel), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Císařský rada; čestný člen Spolku – 
studentského fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Jičíně (JC) a Praze (A), 
medicínská fakulta univerzity v Praze (prom. 1868) 

(A). 
Poznámka: Žil v Příbrami, hlavní náměstí (1905) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 07.03.1909; oddíl VII, hrob 482, dříve 4088-
4809) (PB). 
Děti: Ph. Mgr. František, farmaceut (* 1880). 
(spb 17) 
Simla, Josef 
* 09.04.1852 Brod 
+ 09.03.1909 Arco (IT) 
Č. pedagog, publicista. 
Působení: Pedagog reálky v Karlíně (A), gymnázia v 
Chrudimi (CR), učitelského ústavu v Příbrami (1884-
1892) (PB), v Plzni (PM). 
Spolková činnost: Odbor KČT v Příbrami (PB). 
Vzdělání: FF v Praze (A). 
(puu) 
Němeček, Vincenc JUDr. 
* 23.03.1909 Březové Hory (PB) 
Č. právník. 
Působení: Bil. A daňový poradce v Rokycanech (RO). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1929) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových 
Horách, důl Vojtěch č. p. 31 (PB). 
Rodiče: Jan Němeček, horní rada a hudebník; Terezie, 
roz. Šimková. 
(ag, mbh) 
Dražan, Stanislav 
* 25.03.1909 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
390 (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 337 
(PB), v Blatné č. p. 455 (od 1935) (ST). 
Rodiče: Josef Dražan, horník a školník; Josefa, roz. 
Chalupná. 
(mbh) 
Korej ček, Arnošt 
* 11.04.1884 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 28.03.1909 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Věšíně (PB). 
Vzdělání: Reálka, učitelský ústav v Příbrami (externě; 
abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitálu 
(PB). 
(puu) 
 

111. výročí 
Babor, Václav Páter 
* 08.01.1868 
+ 06.03.1898 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kaplan v Petrovicích (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1888) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Petrovicích (PB). 
(ag)  
Bělka, Josef 
* 15.03.1898 Hlubyně (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty pluku „Doss Alto“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Cihelka, Josef čet. 
* 08.03.1898 Čelina (PB) 
Č. legionář. 



 22 

Působení: Voják 7. roty 34. pluku „střelce Jana Čapka“ 
čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Hrubý, Timotej (Tymotej) 
* 24.01.1861 Občov (PB) 
+ 06.03.1898 Valašské Meziříčí (VS) 
Č. středoškolský pedagog; překladatel z latiny. 
Poznámka: Příslušný do Nečína (PB). Žil v Příbrami, 
Pražská č. p. 279 (1877-1880) (PB), Příbrami, 
Střelecká č. p. 523 (1885-1888) (PB). 
Rodiče: Josef Hrubý, povozník. 
(sop) 
Huml, Josef 
* 19.03.1898 
Č. krejčí, kontrolor. 
Působení: Kontrolor nemocenské pokladny. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
286 (od 1927) (PB). 
(mbh) 
Chroust – Příbramský, Josef 
Josef Příbramský - Chroust 
* 24.03.1898 Telč (JI) 
Č. divadelník; činovník. 
Působení: Ředitel divadla. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (zpravodaj obce 1936, režisér obce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
407 (od 1938) (PB). 
Choť: Marie (* 1886). 
(mbh) 
Jokl, Eduard mjr. 
* 14.03.1898 Orlov (PB) 
Č. voják z povolání, letec, úředník. 
Působení: Důstojník letectva v Plzni (PM). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB), člen 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
334 (od 1941) (PB), v Praze (A). 
Choť: Božena, roz. Štěpánková (* 1903). 
(ag, mbh) 
Kopáček, Ludvík 
* 01.03.1898 Dobříš (PB) 
+ 08.04.1949 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ 
čs. legií v Rusku; účastník bitvy u Zborova (Rusko). 
(lp) 
Thun, František Antonín hrabě 
František Antonín hrabě Thun – Hohenstein 
* 1847 
+ 01.11.1916 Děčín (DC) 
Č. šlechtic a rakousko-uherský politik. 
Působení: Místodržící v Čechách (1892) (PB), předseda 
vlády Předlitavska (1898-1899; jmenován 07.03.1898), 
správce ministerstva vnitra Předlitavska (1898-1899). 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Poznámka: Návštěva dolů na Březových Horách při 
důlní katastrofě (02.06.1892) (PB). Pochován v Děčíně 
(DC). 
(kbk, očd) 
Tupý, Karel 

* 12.03.1898 Březnice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 10. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ 
čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Bechyni (TA). 
(lp) 
Vondráček, Bedřich 
* 01.03.1898 Žďár (obec Radíč) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií 
v Itálii. 
Poznámka: Žil v Radíči (PB). 
(lp) 
Vr ňata, Josef 
* 02.03.1898 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
 

125. výročí 
Buchal, Alois 
* 18.03.1884 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Nepřejově (PB). 
(lp) 
Bušil, Josef 
* 18.03.1884 Velká Lečice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 2. roty 3. pluku „Jana Žižky z 
Trocnova“ čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Dvořáček, Albín 
* 01.03.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Řeporyjích (A), 
obecné školy ve Velké Chuchli (řídící učitel) (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (nedokončil) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie, roz. Beranová. 
(ag, mbh, puu) 
(mbh) 
Folta, Josef 
* 14.03.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Rokycanech (RO) 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB), člen 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická č. p. 
158 (1884-1907)  (PB), v Rokycanech (RO). 
Rodiče: Josef Folta, horní kancelista, Anna.  
(puu) 
Franz, Antonín stm. 
* 27.04.1856 Vysoké nad Jizerou (SM) 
Č. četník. 
Působení: Četník stanice na Březových Horách 
(závodčí od 11.03.1884) (PB). 
Poznámka: Původem z Rakovníka (RA). Žil na 
Březových Horách, Rožmitálská č. p. 286 (PB). 
(mbh) 



 23

Hrdinová, Kateřina 
+ 26.03.1884 
Č. měšťanka. 
Působení: Měšťanka v Příbrami (PB). 
Poznámka: Ve svém odkazu založila svého času 
jedinou nadaci věnovanou městské nemocnici v 
Příbrami (PB). 
Křivan, Bohumil 
* 16.03.1884 Stará Huť (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 4. roty 12. pluku „gen. M. RF. 
Štefánika“ čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Zahořanech. 
(lp) 
Mácha, František 
* 27.03.1884 Velká (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 31. pluku „Arco“ a 3. roty 39. pluku 
„Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Šimon, 
Č. četník. 
Působení: Četník stanice na Březových Horách (od 
11.03.1884) (PB). 
Poznámka: Původem z Milína (PB). 
Trýb, Antonín  MUDr. 
* 07.03.1884 Karlov (RA) 
+ 03.09.1960 Brno (BM) 
Č. lékař (venerolog, dermatolog), odborný publicista; 
spisovatel a básník. 
Působení: Lékař poselstva na Sibiř (šéflékař 1919) 
(Rusko), pedagog dermatologie na MU v Brně 
(profesor od 1921, děkan fakulty 1927-1928 a 1952-
1953) (BM).  
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1895-1903) (PB), 
LF UK Praha (prom. 1908) (A), habilitace pro nemoci 
kůže a pohlavní nemoci (1916). 
(ag, čs, opr, spb 1) 
Uhlíř, Václav 
Č. četník. 
Působení: Četník stanice na Březových Horách 
(náměstek od 11.03.1884). 
Poznámka: Původem z Příbrami (PB). 
Volfová, Karolina 
* 31.03.1884 Vysoká u Příbrami (PB) 
Č. školnice. 
Působení: Pomocná školnice na učitelském ústavu v 
Příbrami (od 1915) (PB). 
Choť: Emanuel Volf. 
(puu) 
 

150. výročí 
Bartoněk, Vojt ěch 
* 28.03.1859 Praha (A) 
+ 25.08.1908 Praha (A) 
Č. akademický malíř, restaurátor. 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1896-1900).  
Spolková činnost: Klub za starou Prahu (A). 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Poznámka: Pochován na Olšanských hřbitovech 
v Praze (6. hřbitov, oddělení 10 c, hrob 32) (A). 
(kh) 
Dvořák, Josef 
* 20.03.1859 

+ 01.09.1931 
Č. soudní úředník. 
Působení: Pracovník soudní kanceláře (ředitel). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl  
XXXIX, hrob 18) (PB). 
Holoubek, Vilém 
* 08.03.1859 
+ 30.12.1924 
Č. obchodník. 
Veřejná činnost: Starosta Sedlčan (PB).  
Spolková činnost: Okrašlovací spolek pro Sedlčany a 
okolí (místopředseda 1909) (PB). 
Majetek: Velkoobchod materiálního zboží v 
Sedlčanech (znárodněno k 01.01.1948) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXVIII) (PB). 
Mozr, Josef 
* 19.03.1859 Hořehledy (PJ) 
+ 31.03.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Šťáhlavech (řídící 
učitel) (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 
1878) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Dlouhá č. p. 
235 (1874-1875) (PB), Příbrami, Pražská č. p. 287 
(1877-1878) (PB). Pochován na novém hřbitově 
v Nezvěsticích (hrob 60) (PJ). 
Rodiče: František Mozr, rolník. 
(pbu 79, pbu 92, puu) 
Pech, Josef 
* 19.03.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova č. p. 87 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 24. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Tesárková, šička rukavic (* 1856; 
sňatek 04.04.1883). Děti: Marie (* 1880); Ludmila (* 
1881); Silvestr, legionář (* 1883); Augustin (* 1888); 
Václav (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Šindelář, Josef 
* 11.03.1859 Pohoří (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Škvrňanech (řídící 
učitel) (PM). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav v 
Příbrami (187-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Mirovicích (PI). Pobyt za studia 
v Příbrami, Pražská č. p. 281 (PB). 
Rodiče: Václav Šindelář, hostinský. 
(pbu 75, puu) 
 

175. výročí 
Štefan, Jan 
* 30.03.1834 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 



 24 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 9. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Zahradnická č. p. 78 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 9. 
obzoru dolu František Josef (05.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Buriánková; 2. Anna, roz. 
Pekárková, hokyně (* 1854; sňatek 19.08.1889). Děti: 
1. Marie (* 1862); Anna (* 1867); Jan (* 1869); 2. 
Vojtěch (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
 

225. výročí 
Wang (Vang), Jan Antonín por. 
Antonín Wang 
* 05.03.1784 Rychnov 
+ 30.01.1860 Kňovice (PB) 
Č. statkář. 
Majetek: Velkostatek Kňovice (1819-1850) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Chlumu (u 
Nalžovic) (PB). 
 

333. výročí 
Wotawsky, Daniel Páter 
* 04.03.1676 Brandýs (KH) 
+ 14.03.1720 Jičín (JC) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 

350. výročí 
Zenikl, Jiří Páter, PhMg. 
* 15.03.1659 Telč (JI) 
+ 21.07.1732 Jičín (JC) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

500. výročí 
Ludvík  (I.) (Jagellonský)  
uherský král Ludvík II. 
* 01.07.1506 
+ 29.08.1526 u Moháče (Uhry) 
Panovník z dynastie Jagellonců. 
Působení: Král český (1516-1526; korunovace 
11.03.1509), markrabě moravský (1516-1526), král 
uherský (1516-1526); korunovace 1508). 
Poznámka: Padl v bitvě. 
Rodiče: Vladislav II. Jagellonský, král český a uherský; 
Anna z Candale. 
Choť: Marie Habsburská (sňatek 1522). 
(d, ka 76, kbk, kh, očd) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

DUBEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. výročí 
Švarc, Michal 
* 06.03.1961 Příbram (PB) 
+ 23.04.1994 Příbram (PB) 
Č. výtvarník, fotograf a návrhář. 
Působení: Svobodné povolání (od 1887). 
Dílo: Návrhy kostýmů pro divadlo a pop-music; 
publikování v časopisech „Mladý svět“, „Mladá 
fronta“, „Žena a móda“, „Umění a řemesla“, „Reflex“. 
Vzdělání: Modelářství a návrhářství oděvů na SPŠT v 
Brně (BM). 
Ocenění: I. cena v čs. soutěži Mladý módní tvůrce 
(1880, 1881, 1882). 
Výstavy: Na Chmelnici Praha (1887) (A), Galerie 
mladých Brno (1987) (BM), Budapešť (1988) (HUN), 
Kabinet designu Brnu (1989) (BM), Československý 
spisovatel Brno (1991).  
Vzdělání: SPŠ textilní v Brně (abs. 1883) (BM). 
Poznámka: Žil v Brně, Masarykova č. p. 11 (BM). 
Svobodný. 
(brs, kj 94, opr) 
 

25. výročí 
Klímová, Anežka Růžena 
* 02.03.1922 Kladno (KL) 
+ 24.04.1984 Příbram (PB) 
Č. fotografka. 
Působení: Portrétní fotografka (do 1947), fotografka 
Jáchymovských dolů v Příbrami (PB), fotografka 
Vývojové základny uranového průmyslu Příbram (po 
1963) (PB), generálního ředitelství ČSUP v Příbrami 
(vedoucí dozimetrické laboratoře) (PB). 
Vzdělání: Večerní průmyslová škola strojní s maturitou 
(1955-1959), dvouleté studium FAMU (1962-1964). 
(opr) 
 

30. výročí 
Průša, Josef 
* 06.07.1905 Myslín (PI) 
+ 23.04.1979 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Předslavi (KT), děkan. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB). 
Poznámka: Za okupace vězněn v Klatovech (od 1940) 
(KT), Sachsenhausenu, Praze – Pankráci (A), Dachau, 
Beyreuthu, opětovně v Praze – Pankráci (A) a Dachau 
(do 1945). Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 221) (PB). 
(kd)  
 

40. výročí 
Hlavová, Romana 
* 15.04.1969 
Č. zdravotní sestra; činovnice. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
14.04.2001) (PB).  
 

50. výročí 
Blažek, Václav doc. RNDr., CSc. 
* 23.04.1959 Sokolov (SO) 
Č. lingvista, pedagog. 
Působení: Učitel na SOU Dubno (1984-1993) (PB); 
pedagog Ústavu jazykovědy FF MU Brno (od 1995) 
(BM), katedry sociální antropologie ZČU Plzeň (od 



 26 

2000) (PM). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1978) (PB), MFF 
UK Praha (prom. 1983) (A), studium v zahraničí. 
Působení: Žil v Příbrami (od 1960) (PB). 
(opr) 
Galár, Josef 
* 08.03.1908 
+ 25.04.1959 Vojna (PB) 
Čs. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Vojna (PB). Zemřel ve výkonu trestu. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (I. 
oddělení, hrob 34) (PB). 
Jelínek, Jan 
* 27.04.1894 Merklín (PJ) 
+ 26.04.1959 
Č. bankovní úředník. 
Působení: Bankovní úředník v Praze (ředitel banky) 
(A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
231 (od 1932) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Jelínek, zemědělec. 
(mbh) 
Řihák, Josef MVDr. 
* 25.04.1959 Karlovy Vary (KV) 
Č. veterinární lékař; politik. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami (od 
2002; městská rada) (PB), starosta Příbrami (2006-
2008) (PB); zastupitelstvo Středočeského kraje (od 
2000-2006). 
Politická činnost: ČSSD (1998-2008); poslanec PČR 
(2002-2008), senátor PČR (od 2008); kandidát pro 
volby do Poslanecké sněmovny PČR (14.06.2002-
15.06.2002), kandidát pro volby do PS PČR 
(02.06.2006-03.06.2006), kandidát pro volby do senátu 
PČR (2008). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII (PB). 
(wik) 
Trokšiar, Emil 
* 29.04.1959 Příbram (PB) 
Č. fotograf. 
Spolková činnost: Fotoklub „Uran“ v Příbrami (1978-
1989) (PB). 
Vzdělání: SPŠ strojní v Příbrami (mat. 1978). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Václavské nám. č. p. 1 
(2001) (PB). 
Choť: Alena, roz. Hampejsová (* 1961). 
(opr) 
 

60. výročí 
Baborský, Josef svob. 
* 08.03.1874 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 30.04.1949 
Č. legionář. 
Působení: Voják 1. střeleckého pluku „Mistra Jana 
Husi“, 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem (PB), ve 
Vševilech (PB). 
(lp) 
Bulan, Stanislav 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1940) (PB), národní školy v Bohutíně (ředitel 

11.04.1949-1949) (PB). 
Kopáček, Ludvík 
* 01.03.1898 Dobříš (PB) 
+ 08.04.1949 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ 
čs. legií v Rusku; účastník bitvy u Zborova (Rusko). 
(lp) 
 

70. výročí 
Kout, Jan 
* 12.11.1849 Bohutín (PB) 
+ 07.04.1939 
Č. učitel; hudebník, spisovatel, amatérský archeolog a 
vynálezce. 
Působení: Učitel obecné školy v Záhoří u Blatné 
(podučitel 1869-1872) (ST), učitel školy v Blatné 
(1872-1873) (ST), pedagog měšťanské školy v Březnici 
(ředitel měšťanských škol od 1910) (PB), hospodářské 
pokračovací školy v Březnici (od 1895) (PB), 
průmyslové pokračovací školy chlapecké a dívčí 
v Březnici (definitivní učitel 1909) (PB). 
Veřejná činnost: Osvětový sbor v Březnici 
(spoluzakladatel 1912) (PB), kontribuční fond (účetní 
1895).  
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Úslavan“ v Blatné 
(1872-1873) (ST), Pěvecký spolek „Lev“ v Březnici 
(zakladatel 1885; sbormistr a předseda od 1899) (PB), 
filharmonie v Březnici (zakladatel 1896) (PB), Národní 
jednota Pošumavská v Březnici (jednatel 1885, 
předseda) (PB), Hospodářský spolek pro Březnici a 
okolí (jednatel 1895) (PB). 
Dílo: Tvůrce školních pomůcek; vynálezce nového 
velocipédu na základě pohybu fyzického kolena (1885) 
a dětského koníka na stejném principu (1886), nového 
spojení železničních vozů (nerealizováno), konstrukce 
dalekonosného děla; objev ložiska pyritu na vrchu Ohař 
u Březnice (1913) (PB) a železné rudy u Vrančic (PB); 
nález a archeologický průzkum hrobů u Tušovic (1897) 
(PB), archeologický výzkum na hradišti Bozeň (PB). 
Ocenění: I. místo za vynález velocipédu na výstavě 
v Příbrami (PB).  
Vzdělání: Hlavní škola v Příbrami (od 1859) (PB), 
reálka v Příbrami (PB); hudba u Josefa Přibíka na Svaté 
Hoře (PB); Amerlingův učitelský ústav v Praze (abs. 
1869) (A). 
Poznámka: V mládí žil v Bohutíně (PB) a ve 
Starosedlském Hrádku (PB). Návštěva mezinárodního 
učitelského sjezdu při světové výstavě v Paříži (1889) 
(FR) a v Drážďanech (1904) (SRN). Na odpočinku (od 
1918). Pochován na hřbitově v Březnici (10.04.1839; 
hrob 164, resp. 307) (PB). 
Rodiče: Jan Kout, horník. 
Choť: Josefa, roz. Součková (sňatek 21.04.1874), Děti: 
Antonín, učitel (* 1875); Ladislav, učitel (* 1878), 
Eliška, provd. Kličková; Jan (+ 1920); Josef, vojenský 
lékař; Václav. 
Příbuzný: Václav Kalista, učitel (děd). 
(pdb 11, spb 10) 
Lazarová, Alexandra MUDr. 
roz. Derešová 
* 01.04.1939 Brno (BM) 
Č. lékařka (psychiatrička). 
Působení: OSVČ (od 01.01.1994). 
Poznámka: Žila v Příbrami VII, Mariánská č. p. 12 



 27

(PB). 
Švagr, Josef 
* 26.04.1881 Ouběnice 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel obecné školy chlapecké v Příbrami 
(podučitel od 1902) (PB), měšťanské školy na 
Březových Horách (ředitel 1939) (PB); redaktor 
časopisu „Od stříbrných hor“ (spoluzakladatel 1928; 
redaktor 1928-1929) (PB). 
Veřejná činnost: Vlastivědná komise učitelstva 
školního okresu příbramského (1931) (PB). 
Spolková činnost: Krajinský spolek učitelů škol 
měšťanských v Příbrami (jednatel 1923) (PB), 
Krejcarový spolek pro národní školu na Březových 
Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Účastník Vlastivědného sjezdu v Litomyšli 
(28.-29.06.1931) (SY). Odešel na odpočinek 
(01.04.1939). Žil na Březových Horách (1935-1939) 
(PB), v Příbrami III, Karelovo nám. č. p. 16 (PB). 
Choť: Marie (* 1885). Děti: Zdeňka, učitelka (* 1911); 
Marie, učitelka (* 1917); Marta (* 1923). 
(mbh, puu) 
Ungermann, František 
* 17.09.1857 Obecnice (PB) 
+ 18.04.1939 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Zduchovicích č. p. 11 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Divadelní ochotnická jednota „Vojta 
Náprstek“ ve Zduchovicích (předseda) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami  (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1880; neprospěl 1879; 
abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici č. p. 34 (PB). Pochován na 
hřbitově v Kamýku nad Vltavou (PB). 
Rodiče: Ignác Ungermann, slévačský mistr. 
Choť: Marie (* 1858). 
(pbu 75, pbu 98, pbu 104, puu, sr) 
 

75. výročí 
Leger, Karel 
* 21.09.1859 Kolín (KO) 
+ 05.04.1934 Kolín (KO) 
Č. statkář; spisovatel, satirik a básník. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Klatovech (1869-1872) (KT). 
(jd, kh, sm) 
Leitner, Rudolf 
* 26.04.1934 Prostějov (PV) 
Č. herec. 
Angažmá: Divadlo Příbram (01.07.1962-31.07.1969, 
01.08.1970-2000) (PB), Východočeského divadlo 
Pardubice (1969-1970) (PA); svobodné povolání 
(1996-2000). 
Vzdělání: JAMU Brno (1958-1962) (BM). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Politických vězňů č. p. 
430 (1980-2008) (PB). Starobní důchodce (od 1994). 
(opr) 
Páv, Jiří 
* 12.04.1934 Chust (Podkarpatská Rus) 
Č. pedagog (historik); sběratel etnografických památek 
a dokumentů. 
Působení: Učitel ZDŠ v Sedlčanech (1960-1967) (PB), 

pedagog gymnázia v Sedlčanech (1967-1994; ředitel 
1972-1992) (PB); pracovník Okresního muzea 
v Příbrami (01.11.1988-30.04.1993, 01-31.07.1997) 
(PB). 
Veřejná činnost: Správce Městského muzea Sedlčany 
(1967-1972 a od 1988) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Sedlčanech (mat. 1953) (PB), 
Vyšší pedagogická škola v Plzni (PM), dálkově FF UK 
Praha (A). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(opr) 
Vlček, Augustin 
* 27.07.1865 Praha – Košíře (A) 
+ 09.04.1934 Praha (A) 
Č. malíř. 
Dílo: Restaurování křížové cesty v kostele v Bystrci u 
Jablonné (1909); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
(kh) 
 

80. výročí 
Bělka, Jiří 
* 07.04.1929 Narysov (PB) 
+ 19.09.1989 Praha (A) 
Č. divadelní a televizní režisér. 
Působení: Asistent režie v Divadle státního filmu 
Karlín (A) (1950-1951), režisér Krajského oblastního 
divadla České Budějovice (CB) (1951-1955), 
pracovník ČST (1955-1974), pracovník Divadelního 
ústavu v Praze (A) (1974-1979). 
Vzdělání: AMU Praha (A) (abs. 1952). 
(opr) 
Janovský, Jaroslav 
* 27.04.1929 Praha (A) 
+ 06.06.1992 Malá Studená dolina u Starého Smokovce 
(SR) 
Č. hudebník, violoncellista, pedagog, odborník na 
defektologii. 
Působení: Učitel na Mostecku (MO), externí učitel 
konzervatoře v Praze (A), učitel na zvláštní škole v 
Mostě (MO) a Litvínově (MO) (1956-1965), LŠU v 
Mostě (ředitel 1965-1967) (MO), LŠU ve Vejprtech 
(ředitel od 1967) (CV), LŠU v Nejdku (ředitel do 1975)  
(KV), LŠU v Sedlčanech (ředitel 1975-1984) (PB), 
pomocné školy v Sedlci-Prčici (1984-1986) (BN), 
zvláštní školy v Poděbradech (od 1986) (NB), LŠU v 
Poděbradech (NB) a LŠU v Lysé nad Labem (NB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Praze (A), PedF UK 
Praha (A), konzervatoř Praha (A). 
Poznámka: Zahynul tragicky. 
(opr) 
Kučera, Fráňa 
vlastním jménem František Kučera 
* 11.09.1897 Oseč (PB) (dk) 
* 11.09.1897 Podlesí (PB) (brs, spb 1) 
+ 20.04.1929 Podlesí (PB) (mm) 
+ 21.04.1929 Podlesí (PB) (brs, dk, osh 6/9, osh 13/9, 
příbramský hřbitov) 
Č. důlní dozorce; básník. 
Umělecká činnost: Umělecké sdružení „Druza“ 
v Příbrami (zakladatel a představitel) (PB). 
Dílo: Sbírky „Písničky hlubin“, „Bezejmenní“, kniha 
povídek „Strž“. 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 



 28 

Panské louce v Příbrami (oddíl III, hrob 219, dříve 
4022; náhrobek zdoben hornickými kladívky) (PB). 
Choť: Anna (* 1902). Děti: Ilja, literát (* 1928). 
(brs, dk, mm, osh 6/9, osh 13/9, osh 14/8, spb 1) 
Kvapil, Josef 
* 04.08.1878  
+ 05.04.1929 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Petrovicích 
(definitivní podučitel od 1902) (PB), obecné školy 
v Kosobudech (zastupující) (PB), obecné školy 
v Jetřichovicích (definitivní řídící učitel 1922) (BN), 
obecné školy v Sedlčanech (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1898) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Petrovicích (PB). 
(ag, seu) 
Měrák, Josef 
* 05.02.1888 Rokytnice (PR) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1929-1930; koncese 18.082 / 
19.04.1929) (PB), výčepu na Březových Horách, 
Spálená č. p. 78 (koncese 46.497 / 09.01.1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (1929-1935) (PB), v Lazci (PB). 
Choť: Anna, roz. Novotná (* 1891). 
(hop, mbh) 
Stočes, František  
+ 19.04.1929 (42 let) 
Č. městský lesní. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 897) (PB). 
(mm) 
 

90. výročí 
Harant, Stanislav stm. 
* 16.04.1891 Březové Hory (PB) (OSA – město 
Březové Hory č. kart. 20) 
* 16.07.1891 Březové Hory (PB) (březohorský hřbitov, 
mbh) 
+ 15.04.1919 Kunratice (A) (OSA – město Březové 
Hory č. kart. 20) 
+ 14.06.1919 Kunratice (A) (březohorský hřbitov, 
mbh) 
+ 15.06.1919 Kunratice (A) (OSA – město Březové 
Hory č. kart. 20) 
Č. četník. 
Působení: Prozatímní četnický strážník pod zemským 
velitelstvím v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Zabit/zavražděn při výkonu služby. Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Rudolf Harant, horník; Barbora. 
(mbh) 
Žlutický, František 
* 12.05.1846 Březové Hory (PB) 
+ 16.04.1919 (mm) 
Č. horní truhlář a tesař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
52 (PB), v Blatné (ST), v Příbrami III, Prokopská č. p. 
45 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (hrob 463) (PB). 
Sourozenec: Augustin, důlní tesař a oběť důlní 
katastrofy (+ 1892). 
(mbh, mm) 

 

100. výročí 
Bělina, Jaroslav 
* 1881 Pertoltice 
+ 30.04.1909 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Novém Kníně (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
(puu) 
Peták, Karel 
* 1849 
+ 20.09.1919 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 - 
nemocnice (PB) 
Č. učitel; hudebník, organizátor veřejného života. 
Působení: Učitel zatimní školy v Raděticích (1869-
1871) (PB), obecné školy v Bohutíně (definitivní učitel 
od 1872; zatímní řídící učitel od 01.03.1874, řídící 
učitel) (PB), měšťanské školy v Bohutíně (ředitel školy 
1909-30.06.1918; škola založena 01.04.1909) (PB); 
regenschori v Bohutíně (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek v Bohutíně 
(zakladatel 1884) (PB), SDH Bohutín (zakladatel 1886, 
první velitel sboru) (PB), Čtenářsko-hospodářská 
besídka, resp. Hospodářský spolek v Bohutíně 
(zakládající člen 1899; pokladník) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Kříž III. třídy za občanské zásluhy, Stříbrná 
medaile za zásluhy Červeného kříže. 
Poznámka: Na odpočinku (od 01.07.1918). Žil 
v Bohutíně (PB), na sklonku života v Příbrami (PB). 
Zemřel po operaci žaludku. Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 213) (PB), později 
pochován na novém hřbitově v Bohutíně (hrob 4) (PB). 
Sourozenec: V., veřejný činitel. 
Choť: Marie (* 1856). Děti: Václav, železniční úředník 
(* 1891). 
Přátelské vztahy: Antonín Dvořák, hudební skladatel. 
(mm) 
 

111. výročí 
Bacík, Jaroslav 
* 03.04.1898 Žižkov (A) 
+ asi 1918 
Č. legionář. 
Působení: Voják 21. pluku „maršála Foche“ a 22. pluku 
„Argonského“ čs. legií ve Francii. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1917) (PB). Žil v Příbrami (PB). 
Nezvěstný ve válce. 
Rodiče: František Bacík, hostinský; Růžena, roz. 
Rückertová. 
(lp, mbh) 
Bolina, Vojtěch stm. 
* 10.04.1898 Dalskabáty (PB) 
+ 06.05.1945 u Skalky (PB) 
Č. četník; voják ve světové válce, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku se sídlem 
v Benešově (1960-1918) (BN), 7. střeleckého pluku 
v Plzni (od 15.01.1919) (PM); četník stanice Farkášd u 
Komárova (1919-1920) (SR), Borovce (SR), Jablonov 
(SR), Košické Hámry (SR), Nižný Šebeš (SR), oddíl 
polních četníků v Popradu (1938-1939) (SR), četník 
stanice na Březových Horách (zástupce velitele 1941-



 29

1942) (PB) a Dlouhé Lhotě (velitel od 14.01.1942) 
(PB). 
Ocenění: Strážmistr (01.09.1920), nadporučík četnictva 
in memoriam, Čs. válečný kříž 1939 in memoriam 
(18.10.1945). 
Vzdělání: Vyučení sedlářem v Praze (A). 
Poznámka: Padl v přestřelce s vojáky SS. Pochován na 
hřbitově při kostele sv. Jana Evangelisty v Dlouhé 
Lhotě (hrob 45) (PB). 
Rodiče: Bolina, horník.  
Choť: Agáta. Děti: Milada (* 1927); Dalibor (* 1929); 
Milan (* 1935). 
(pdb 8) 
Kadlec, Rudolf čet. 
* 06.04.1898 Modřovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: 34. pluk „střelce Jana Čapka“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Kopáček, Jaroslav 
* 17.04.1898 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 6. zákopové roty čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Kopecký, Karel 
* 10.04.1898 Příbram (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 3. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Lauda, Jan 
* 04.04.1896 Praha (A) (eču) 
* 04.04.1898 Praha (A) (kbk 2, www.svumanes.cz) 
+ 11.03.1959 Praha (A) 
Č. sochař. 
Působení: Pedagog AVU Praha (profesor) (A). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1923-1949). 
Dílo: Návrh štukových reliéfů ve foyeru divadla 
Příbram (PB). 
Ocenění: Národní umělec. 
(eču) 
Matys, Josef 
* 16.04.1898 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 31. pluku „Arco“, hlavní stanu 6. 
divize čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Mokrovratech (PB). 
(lp) 
Novák Jan por. 
* 20.04.1898 
Č. legionář. 
Působení: Voják 6. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií 
v Itálii. 
Poznámka: Žil v Pečicích (PB). 
(lp) 
Slovák, Jiří des. 
* 24.04.1898 Bukovany (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 5. roty 35. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Soubusta, Václav 
* 28.04.1898 Praha (A) 
Č. legionář . 
Působení: Střelec 11. roty 34. pluku „střelce Jana 

Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). 
(lp) 
Spálenka, Jan des. 
* 23.04.1898 Sedlčany (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 11. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Šefl, Jaroslav 
* 04.04.1898 Obecnice (PB) 
Č. akademický malíř a grafik. 
Umělecká činnost: Sdružení výtvarníků. 
Výstavy: Praha (1947) (A). 
(osh 14/6) 
Trojan, Jaroslav 
* 06.04.1898 
+ 21.11.1983 
Č. voják rakousko-uherské armády. 
Působení: Účastník vojenské vzpoury v Rumburku 
(1918) (DC). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Bohutíně 
(hrob 210) (PB). 
Choť: Anna (* 1903). 
Váňa, Josef 
* 14.04.1898 Hradišťko (město Sedlčany) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 12. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ 
čs. legií v Rusku. 
(lp) 
 

125. výročí 
Bartoš, Josef 
* 20.04.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hodětíně (řídící učitel) 
(TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Rodiče: František Bartoš, horní kovář. 
(mbh, puu) 
Dražan, Stanislav 
* 07.04.1882 (lp) 
* 07.04.1884 Horní Láz (PB) (lp, mbh) 
Č. soudní úředník; legionář. 
Působení: Soudní úředník Zemského soudu v Praze 
(A); vojín 1. roty 1. pluku „Mistra Jana Husi“ čs. legií 
v Rusku. 
Poznámka: Žil v Horním Lázu (PB), Březových 
Horách (PB), v Příbrami  (PB). 
Rodiče: Mat. Dražan, strojnický pomocník; Marie, roz. 
Filipovská. 
(lp, mbh) 
Klaber, Maxmilián  MUDr. 
* 13.03.1884 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 13.04.1884 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1918 Praha (A) 
Č. lékař. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB), LF UK Praha 
(A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Rodiče: Bedřich Klaber, obchodník; Terezie, roz. 
Ledererová. 
(ag, mbh) 
Korej ček, Arnošt 



 30 

* 11.04.1884 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 28.03.1909 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Věšíně (PB). 
Vzdělání: Reálka, učitelský ústav v Příbrami (externě; 
abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitálu 
(PB). 
(puu) 
Malínek, Vojt ěch 
* 22.04.1884 Litkovice (PE) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (žádost o koncesi 30.08.1921, koncese 
hostinsko-výčepní 11.271 / 23.12.1921, koncese na 
osobní provozování hostince 50.689 / 24.01.1934, 
výmaz 1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1922-1926) (PB). 
(hop, mbh) 
Mašek, František vrchní stm. 
* 28.04.1884 Volenice na Poděbradsku 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
412 (do 1939) (PB), v Berouně III, č. p. 540 (BE). 
Choť: Marie, roz. Dlouhá (* 1895). 
(mbh) 
Sirotek, František des. 
* 26.04.1884 Obory (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 8. pluku „Slezského“ čs. legií v 
Rusku. 
Poznámka: Žil ve Svatém Poli (PB). 
(lp) 
Vlasák, V. 
* 23.04.1884 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Čími (PB), na Dobříši (PB). 
(lp) 
Vopička, Josef 
* 22.04.1884 Horní Líšnice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Nepřejově (PB). 
(lp) 
 

150. výročí 
Fišer, Josef 
* 06.04.1859 Kozárovice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Bezděkově (řídící 
učitel) (PB). 
Vzdělání: Přípravná třída učitelského ústavu 
v Soběslavi (TA), učitelský ústav v Příbrami (1875-
1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Těchniče (PB). Žil na Svaté 
Hoře č. p. 2 (PB), Svaté Hoře č. p. 3 (1885) (PB). 
Rodiče: Václav Fišer, učitel a regenschori; Marie. 
(pbu 78, puu, sop) 
Horák, Vojt ěch 
* 22.04.1859 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 23.04.1859 Březové Hory (PB) (březohorský hřbitov) 

+ 03.08.1921 
Č. horník; hudebník a řezbář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); hudebník hornické kapely. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
246 (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
246 (1887-1921) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 1864); 2. Anna, roz. Štěpánová (* 
1875). Děti: Jan, řezník (* 1887);  Růžena, učitelka (* 
1909); Kristina, učitelka (* 1911).  
(mbh) 
Kudrna, Leopold 
* Březové Hory (PB) 
+ 04.04.1859 (34 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 31 
– důl Vojtěch (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). 
(zbh) 
Neuberg, František 
* 12.04.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). 
Choť: Anežka. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Pekárek, Josef 
* 21.04.1859 
+ 27.01.1908 
Č. správec slévačský. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(PB). 
Děti: František.  
Trnka, Rudolf 
* 03.04.1859 Rokycany (RO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Smolivci na Blatensku (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Reálná škola v Rokycanech (RO), učitelský 
ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
57 (PB), Příbrami, Karlovo nám. č. p. 328 (PB). 
Rodiče: Vilém Trnka, listovní. 
(pbu 81, puu) 
Truhelka, Karel 
* 28.04.1859 Zbraslav (A) 
Č. učitel; hudebník. 
Působení: Učitel obecné školy v Dolních Hbitech č. p. 
44 (řídící učitel 1919) (PB); ředitel kůru v Dolních 
Hbitech (PB). 
Vzdělání: Akademické gymnázium v Praze (A), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1875; vystoupil 
15.06.1875) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Svatohorská č. 
p. 295 (PB). 
Rodiče: Karel Truhelka, učitel. 
Děti: Vladislav, hudební pedagog. 
(pbu 75, puu) 



 31

Tůma, Antonín 
* 19.04.1859 Příbram (PB) 
+ 09.12.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné dívčí A školy v Příbrami 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Prokopská č. p. 368 (PB), 
Příbrami IV, č. p. 154 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Rodiče: Alois Tůma, horník. 
(mm, pbu 78, puu) 
Veselá, Terezie (Teresie) 
* 07.04.1859 Hořovice (BE) 
+ 15.06.1919 Dobříš (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1899-1918) (PB). 
Poznámka: Žila na Dobříši č. p. 39 (PB), Dobříši č. p. 
190 (PB). 
(md, mdz) 
Vyhnal (Wyhnal), František 
* Březové Hory (PB) 
+ 06.04.1859 Březové Hory, Mariánská č. p. 5 (PB) 
Č. učitel; činovník. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(podučitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1852-1854) (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
Wünsch, Antonín 
* 27.04.1859 Rokycany (RO) 
+ 1923 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Lašovicích (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Rokycanech (RO), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Rodiče: Jan Wünsch, měšťan. 
(pbu 75, puu) 
Žlutický, Augustin 
* 16.04.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (důlní tesař); veřejný činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na 5. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (cvičitel) (PB), 
Jednota divadelních ochotníků na Březových Horách 
(režisér) (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil na Březových Horách (PB). 
Zahynul během záchranných prací při důlním neštěstí 
na Březových Horách (PB), při kterém zahynulo 319 
horníků. Vyvezen ze 24. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Sourozenec: Alžběta; František, horník. 
(dk, sv) 

 

200. výročí 
Schwarzenberka, Bedřich ze kníže, kardinál, ThDr. 
* 06.04.1809 Vídeň (Rak.) 
+ 27.03.1885 Vídeň (Rak.) 
Č. šlechtic; římskokatolický duchovní; konzervativní 
politik. 
Působení: Arcibiskup solnohradský (1835-1850), 28. 
(27.) arcibiskup pražský (1849-1885) (A). 
Dílo: Visitace a slavnost biřmování v Příbrami, Svaté 
Hoře, na Březových Horách, v Obecnici (22.05.1854-
27.05.1854; ubytován na Svaté Hoře; biřmování školní 
mládeže 23.05.1854, školní zkouška na Březových 
Horách 23.05.1854, biřmování a školní zkouška 
v Obecnici 24.05.1854, mše svatá a udělení svátosti 
biřmování v kostele sv. Jakuba v Příbrami 25.05.1854, 
zkoušky na dívčí škole v Příbrami 25.05.1854, 
návštěva horní akademie v Příbrami 26.05.1854, 
zkoušky na hlavní a podreální škole v Příbrami 
26.05.1854) (PB), slavnostní vysvěcení nové školy na 
Dobříši č. p. 110 (26.07.1864) (PB), slavnost 
biřmování v Příbrami (08.10.1864-09.10.1864; 
ubytován v budově děkanství) (PB), bohoslužba 
k uctění převážených ostatků sv. Jana Nepomuckého 
v kostele sv. Víta v Českém Krumlově (16.10.1866) 
(CK), slavnostní posvěcení nového kostela sv. Jana 
Křtitele v Dolních Hbitech (24.04.1875) (PB). 
Ocenění: Kardinál (24.01.1842). 
Majetek arcibiskupství za jeho působení: Panství 
Rožmitál pod Třemšínem (PB). 
Stavebník: Železný kříž na místě bývalého poutního 
kostela sv. Jana Křtitele na vrchu Hůra u Onšova 
(1865) (PE). 
Mecenáš. Dar 50 zl. ve prospěch chudých v Příbrami 
(1854) (PB), dar 20 zl. ve prospěch chudých na 
Březových Horách (1854) (PB). 
Poznámka: Návštěva arcibiskupského panství 
v Rožmitále pod Třemšínem (PB), poutního areálu 
s kostelem Nejsvětější Trojice na vrchu Křemešník 
(1860) (PE), Jinec (02.07.1882) (PB). 
Rodiče: Jan Nepomuk ze Schwarzenberka. Sourozenec: 
Felix Ludvík; Jan Adolf. 
(kčz, kh) 
 

350.výročí 
Czuczma, Jiří bratr 
* 10.04.1659 Dubí 
+ 15.12.1692 Klatovy (KT) 
Č. římskokatolický řeholník. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, mnich 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB), 
řádové koleje v Březnici (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

KVĚTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Bulina, Jiří 
pseudonym Jahoda 
* 16.11.1934 
Č. důlní měřič a dozorce; lidový písmák, činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
20.05.1999) (PB).  
Mašek, Zdeněk 
* 12.10.1972 
Č. pracovník v kultuře. 
Působení: Pracovník Kulturního domu Josefa Suka v 
Sedlčanech (01.05.1999-2001) (PB). 
Nezbedová, Bohumila Mgr. 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka ZDŠ v Bohutíně (1978; zástupkyně 
ředitelky od 1994, ředitelka od 14.05.1999) (PB). 
 

15. výročí 
Baštář, Jaroslav Páter, ThDr. 
* 10.05.1914 Kladno (KL) 
+ 17.05.1994 Kladno (KL) 
Č. římskokatolický duchovní, teolog. 
Působení: Kněz (vysvěcen 26.09.1940 v Praze - A), 
duchovní ve Frýdku – Místku (FM), Litovli (OL), Plzni 
(PM), Zlonicích (KL), Zdebuzevsi (BN), Boru u 
Tachova (TC) , Mlečicích (RO), arcibiskupský notář 
(1954), duchovní při kostele sv. Václava v Kladně – 
Rozdělově (od 1968) (KL). 
Ocenění: Osobní děkan (1974), osobní arciděkan 
(1984). 
Vzdělání: Arcibiskupské gymnázium v Praze (mat. 
1935) (A), teologie v Libějovicích (ST), teologie v 
Michalovcích (SR), teologie v Praze (A), teologie v 
Zbojsku u Lvova (Podkarpatská Rus), teologie v 
Obořišti (PB), teologie v Matern bei Leoben u 
Insbrucku. 
Poznámka: Působil v Kladně - Rozdělově (od 1968) 
(KL). 
(klo, opr) 
Charvát, Josef (Jožka) 
* 06.02.1915 Strýčkovy (PB) 
+ 17.05.1994 Mladá Boleslav (MB) 
Č. hudebník, skladatel, dirigent a klarinetista. 
Působení a angažmá: Operní orchestr ND Praha (1940-
1976) (A), dechového kvintetu ND, zakladatel a 
dirigent dechového orchestru Česká muzika (1965); 
člen Asociace hudebních umělců a vědců. 
Vzdělání: Obchodní škola v Praze (1930-1932) (A), 
Příhodova hudební škola v Praze - Nuslích (a), 
konzervatoř v Praze (1934-1940) (A). 
(opr, spb 10) 
Křepelka, Bohumil PhDr. 
* 11.12.1946 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+.15.05.1994 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. historik, publicista. 
Působení: Historik Poštovního muzea Praha (A), 
odborný pracovník Okresního muzea v Příbrami (1974, 
resp. 05.09.1978-15.05.1994; ředitel 1980-1994) (PB). 
Spolková činnost: Okresní organizace ČSPB 
v Příbrami (historicko-dokumentační komise OV 1989) 
(PB).  
Vzdělání: SVVŠ v Březnici (PB), FF UK Praha (abs. 
1971, prom. 1977) (A). 
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 
(opr) 



 33

 

20. výročí 
Juráček, Pavel 
* 02.08.1935 Příbram (PB) 
+ 20.05.1989 Praha (A) 
Č. scénárista, filmový režisér, dramaturg, prozaik; 
řazený za komunistického režimu k zakázaným 
autorům. 
Působení: Redaktor „Vesnických novin“ v Nymburku 
(1956-1957) (NB), dramaturg a režisér Filmového 
studia Barrandov (1961-1970) (A). 
Umělecká činnost: Svaz českých filmových a 
televizních umělců. 
Politická činnost: Signatář Charty 77. 
Dílo (filmová režie): „Postava k podpírání“ (1963), 
„Každý mladý muž“ (1965), „Případ pro začínajícího 
kata“ (1967). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1954) (PB), 
žurnalistika na FF UK Praha (2 roky) (A), FAMU 
Praha (1957-1962; prof. F. Daniel) (A). 
Poznámka: Žil a působil v SRN (1977-1983). 
(opr, sza, wik) 
 

25. výročí 
Buzek, Miroslav JUDr. 
* 28.09.1919 
+ 12.05.1984 
Č. právník, soudce. 
Působení: Prokurátor Generální prokuratury. 
Spolková činnost: TJ ČOS v Sedlčanech (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXXII, hrob 23-24; urna) (PB). 
 

30. výročí 
Firt, Julius 
původně Fürth (do 1945), pseudonym Karel Kubata 
* 17.11.1897 Sestrouň u Sedlčan (PB) 
+ 27.05.1979 Mnichov (Něm.) 
Č. nakladatelský pracovník, publicista a autor 
vzpomínek, řazený za komunistického režimu k 
zakázaným autorům; politik. Působení:  
Pracovník v bance, úředník lihovaru v Plzni (PM), 
úředník Lihové ústředny v Praze (od 1918) (A), 
prokurista vinařské firmy, pracovník nakladatelství 
„František Borový“ v Praze (spoluředitel od 1929) (A), 
koncernu „Lidové noviny“ (spoluředitel od 1929, 
ředitel od 1936), vedoucí pracovník tiskových podniků 
„Melantrich“ (od 1945), nakladatelství a knihkupectví 
„Arts“ v New Yorku (ředitel) (USA); účastník 
budování exilové informačního NV československého 
v Paříži (FR), člen Čs. státní rady (od 1940); pracovník 
rozhlasové stanice Svobodná Evropa v Mnichově 
(spoluzakladatel; ředitel stanice 1950-1965) (SRN). 
Politická činnost: Československá strana národně 
socialistická (od 1917); poslanec NS (od 1945). 
Proslulost: Svědek na svatbě Karla Čapka s Olgou 
Scheinpflugovou (1935). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (nedokončil) (PM), 
jednoroční obchodní škola v Praze (A). 
Poznámka: Odešel do emigrace v Anglii (1939), a 
opětovně emigroval (1948). 
Přátelské vztahy: Karel Čapek, spisovatel. 
(kbk 2, opr, sza) 
 

40. výročí 
Beran, Josef ThDr., kardinál 
* 29.12.1888 Plzeň (PM) 
+ 17.05.1969 Řím (Vatikán - IT) 
Č. římskokatolický duchovní, teolog; historik umění, 
prozaik; řazený za komunistického režimu k 
zakázaným autorům. 
Působení: Kněz (vysvěcen 10.06.1911 v Římě – IT), 
kaplan v Chýších (KV), Prosečnici (BN), Praze (A), 
učitel ženského učitelského ústavu u sv. Anny v Praze 
(1917-1928; ředitel) (A), pedagog pastorální teologie 
TeolF UK v Praze (docent 1928, profesor 1932) (A), 
arcibiskupského semináře v Praze (rektor) (A); 34. 
(33.) arcibiskup pražský a primas český (04.11.1946-
1965; jmenován 04.11.1946, vysvěcen 08.11.1946) 
(A). 
Ocenění: Kardinál (jmenován 25.01.1965/22.02.1965). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (PM), alumus české 
koleje v Římě (IT); ThDr. (1912). 
Poznámka: Za okupace zatčen nacisty v Praze (1942) 
(A) a vězněn v Praze - Pankráci (A), Terezíně (LT), 
Chebu (CH) a koncentračním táboře Dachau (do 1945). 
Návštěva poutního areálu s kostelem Nejsvětější 
Trojice na vrchu Křemešník (1948) (PE); účast na 
Prokopské pouti na Březových Horách (11.07.1948) 
(PB). Internován komunistickým režimem na místech 
po celé ČSR (od 1949), např. v arcibiskupském paláci 
v Praze (1949-1951), v Roželově u Rožmitálu pod 
Třemšínem (PB), Růžodole, Paběnicích (KH), 
Radvanově (TA) a Mukařově. Návštěvy poutní kaple 
Panny Marie v Ústějově (TA). Po jmenování 
kardinálem mu byl znemožněn návrat do vlasti. 
Pochován v chrámu sv. Petra ve Vatikánu. 
Rodiče: Beran, učitel. 
(ka 48, kbk 2, kd, očd, opr, sza, wik) 
Kafka, Petr Mgr. 
* 25.05.1969 
Č. hudební a taneční pedagog. 
Působení: Pedagog 1. ZUŠ Antonína Dvořáka 
v Příbrami (01.04.1999-2001, 2007) (PB), ZUŠ na 
Dobříši (01.04.1999-2001) (PB), Gymnázia Pod Svatou 
Horou v Příbrami  (05.09.2000-01.11.2000) (PB). 
Mácha, Marcel 
* 26.05.1969 Příbram (PB) 
Č. fotbalista (obránce). 
Působení: Pracovník Fotbalového klubu FC Příbram 
(01.02.1992-07.02.1993) (PB); nezávislé povolání (od 
1993). 
Klub: FC Marila Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Šikmá č. p. 477 (PB). 
 

50. výročí 
Čtvrtlík, Lud ěk 
* 13.05.1959 České Budějovice (CB) 
Č. herec. 
Angažmá: Západočeské divadlo Cheb (1978-1979) 
(CH), Činoherní studio Ústí n. Labem (1985-1986) 
(UL), KD Příbram (1986-1988) (PB), Divadlo J. 
Průchy Kladno (KL) - Mladá Boleslav (MB) (1988-
1992), Labyrint Praha (od 1992) (A). 
Vzdělání: DAMU (1979-1985). 
(opr) 
Jičínský, Jaroslav prof. Ing. Dr. mont. h. c. 
* 09.04.1870 Ostrava (OV) 
+ 02.05.1959 Praha (A) 



 34 

+ 04.05.1959 Praha (A) (opr) 
Č. montanista, odborný publicista, znalec oboru 
třaskavých plynů. 
Působení: Úředník na horních závodech; odborný 
pracovník  a pedagog ústavu hornictví při VŠB v 
Příbrami (od 1932) (PB); řídící pracovník Čs. hutí 
(generální ředitel), pracovník Hospodářské rady 
poradního orgánu vlády. 
Ocenění: Báňský rada. 
Vzdělání: Reálka v Praze (mat. 1897) (A), horní a hutní 
oddělení báňské akademie v Lubně, VŠ technická v 
Brně (BM), VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Studijní a pracovní cesty po Evropě. 
Rodiče: Vilém Jičínský, montanista. 
(opr) 
Kačerková, Eva PaeDr. 
* 23.05.1959 Slaný (KL) 
Č. hudební pedagožka, sbormistryně. 
Působení: Učitelka 5. ZŠ Příbram (PB); vedoucí 
dětského souboru Radovánek při 4. ZŠ Příbram (od 
1986) (PB), sólistka Komorního pěveckého sboru 
Příbram (PB), lektorka České hudební společnosti na 
Mezinárodní škole staré hudby ve Valticích (BV), 
členka skupiny Chaire při Waldorfské škole Příbram 
(PB); členka české Orffovy společnosti. 
Vzdělání: PedF UK Praha (1978-1983) (A). 
Působení: Žila v Příbrami (od 1983) (PB). 
(opr) 
Lebedová, Soňa 
roz. Francouzová 
* 28.05.1959 Příbram (PB) 
Č. výtvarnice, grafička a ilustrátorka. 
Působení: Pedagožka, svobodné povolání (od 1989). 
Umělecká činnost: Sdružení výtvarníků ČR (od 1990), 
Unie výtvarných umělců ČR (od 1994), Společnost P. 
J. Brandla (1993-1995). 
Vzdělání: SPedŠ Beroun (mat. 1978) (BE). 
Poznámka: Žila v Příbrami V, Táborská č. p. 358 (PB). 
Choť: Lebeda, Václav, soukromý podnikatel. 
(opr) 
Převrátil, Jiří Ing. 
* 11.05.1959 Příbram (PB). 
Č. technik. 
Působení: Odborný pracovník Vyšší odborné školy 
v Březnici (PB); OSVČ (od 01.07.1993) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vacíkově č. p. 62 (PB). 
Suchý, Lotar (Lothar) PhDr. 
pseudonym Jan Vojan 
* 06.05.1873 Turnov (SM) 
+ 04.05.1959 Turnov (SM) 
Č. spisovatel, redaktor a překladatel. 
Působení: Mírový delegát ČSR; redaktor „Národní 
politiky“, dopisovatel „Venkova“ v Paříži (FR). 
Vzdělání: Gymnázium v Mladé Boleslavi (MB), 
gymnázium v Příbrami (1886-1893) (PB), FF ve Vídni 
(Rakousko). 
Poznámka: Žil na Mělníku (ME). 
(ag, opr, spb 1) 
 

60. výročí 
Daněk, František Páter 
* 25.02.1883 
+ 28.05.1949 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář a arcibiskupský notář na Slivici (PB). 

Dílo: Vysvěcení nové stříkačky od smíchovské firmy 
„Ebert“ ve Vrančicích (30.07.1933) (PB). 
Ocenění: Konsistorní rada. 
Poznámka: Žil na Slivici č. p. 73 – fara (PB). Pochován 
na hřbitově na Slivici (hrob 1) (PB). 
Kli čka, Hynek 
* 31.07.1867 Nepomuk u Zelené Hory (PJ) 
+ 11.05.1949 Praha - Podolí (A) 
+ 12.05.1949 (březohorský hřbitov) 
Č. kožešník a výčepník piva, politik; vůdčí osobnost 
dělnického hnutí. 
Působení: Vydavatel týdeníku „Naše obrana“ (1901-
1916), redaktor týdeníku „Naše obrana“ (1901-1907, 
1914-1916) a časopisu „Zář“;  výpomocná síla 
v pokladně městského úřadu na Březových Horách 
(1927) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do III. sboru 10.05.1902) (PB), Národní 
výbor v Příbrami (předseda 1918) (PB), starosta 
Březových Hor (1919-1932) (PB), předseda MěNV 
Březové Hory (1945-1946) (PB); člen správního 
výboru nemocnice Příbram (PB), člen redakční komise 
3. sjezdu rodáků a přátel Březových Hor (1948) (PB). 
Politická činnost: ČSSD, okresní organizace v Příbrami 
(předseda) (PB); KSČ (zakládající člen 1921; ustavující 
sjezd 14.-.16.05.1921 v Praze - A); poslanec říšského 
sněmu za volební okres 54 – tj. Hořovicko 
(14.05.1907-1911) (BE). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (starosta 1910-
1911, pokladník 1920) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (předseda 1919-
1932 a 1933-1934) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (zakladatel a 
zakládající člen 1921; předseda 1921-1926, 
místopředseda 1928-1932) (PB), Čs. ochrana matek a 
kojenců na Březových Horách (předseda 1924) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1946); člen 
čestného výboru II. sjezdu rodáků Březových Hor 
(04.07.1937-11.07.1937) (PB), člen čestného 
předsednictva 3. sjezdu  rodáků a přátel Březových Hor 
(1948) (PB). 
Vzdělání: Vyučený kožišník. 
Dílo: Přivítání prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
návštěvě na Březových Horách (24.09.1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 20 (PB), 
Březových Horách, Pahorková č. p. 21 (1922) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa, roz. Máchová (* 1870). Děti: Anna, 
učitelka (* 1895); Miloslav (* 1896); Zdeněk (* 1898); 
Bohumil, obchodník (* 1900); Ladislav (* 1902); 
Vlasta, provd. Filipovská (* 1907); Ema (* 1910). 
(opr, osh 16/9-10, psč, spb 1) 
Ulík, Petr MUDr. 
* 09.05.1949 Přerov (PR) 
Č. lékař. 
Působení: Pracovník Městského zdravotnického 
zařízení v Rožmitále pod Třemšínem (1993-1995) 
(PB); OSVČ (od 15.04.1995). 
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem, Sídliště č. 
p. 640 (PB). 
Vandas, Jiří Ing. 
* 23.05.1949 Jablonec nad Nisou (JN) 
Č. pracovník v hornictví, činovník. 



 35

Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
01.02.2000) (PB).  
 

70. výročí 
Kopičková, Božena PhDr. 
* 29.05.1939 Oseč (PB) 
Č. historička a archivářka. 
Působení: Pracovnice podnikového archivu Rudných 
dolů Příbram (1963-1966) (PB) a Historického ústavu 
ČSAV, resp. AV ČR (od 1966; předsedkyně Komise 
pro vydávání středověkých historických pramenů); 
členka redakční rady sborníku „Mediaevalia Historica 
Bohemica“. 
Dílo: Publikace „Kronika příbramských kovohutí“ 
(1986) (PB). 
Vzdělání: Jedenáctiletá SŠ v Příbrami (1953-1956), FF 
UK Praha (1958-1963) (A). 
(opr, pdb 10) 
 

80. výročí 
Pechar, Jiří PhDr., CSc. 
* 07.05.1929 Příbram (PB) 
Č. literární vědec, esejista, překladatel z francouzštiny, 
prozaik; řazený za komunistického režimu k 
zakázaným autorům. 
Působení: Pracovník nakladatelství ČSAV (redaktor 
1954-1958), překladatel z povolání (od 1958); vědecký 
pracovník Filozofického ústavu AV ČR (vedoucí 
vědecké rady od 1990). 
Odborná činnost: Svaz českých spisovatelů, PEN klub. 
Vzdělání: FF UK Praha (A). 
Poznámka: Žil v Praze 9, Poděbradská č. p.545 (A). 
(brs, kj 94, opr, sza) 
Šaloun, Ladislav  
Jan Ladislav Šaloun 
* 01.08.1870 Praha (A) 
+ 18.10.1946 
Č. secesní a symbolistický sochař; veřejný činitel. 
Působení: Pedagog soukromé výtvarné školy v Praze 
(spoluvlastník od 1903) (A). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1897-1905). 
Spolková činnost: Beseda měšťanská v Praze (člen 
výboru 1934) (A). 
Dílo: Pomník Mistra Jana Husa na Staroměstském 
náměstí v Praze (A), výzdoba tympanonu Muzea 
hlavního města Prahy (A), výzdoba Obecního domu 
v Praze (slavnostně otevřen 05.01.1912) (A), pomník 
lesmistra J. Ressela u muzea v Chrudimi (1923) (CR), 
pomník J. Š. Baara na Výhledech (spoluautor 1933) 
(DO), reliéf K.Havlíčka Borovského na rodném domě 
v Borové (1926) (HB), socha „Krakonoš“ ve 
Smetanových sadech v Hořicích (JC), socha „Ode dni 
ke dni“ ve Smetanových sadech v Hořicích (JC), 
pomník Mistra Jana Husa v Českém Brodu (1921) 
(KO), busta skladatele Antonína Dvořáka v Kralupech 
nad Vltavou, Dvořákovo nám. (odhalení pomníku 
1958) (ME), busta skladatele Antonína Dvořáka na 
nábřeží A. Dvořáka v Příbrami (slavnostní odhalení 
05.05.1929) (PB), výtvarná díla na zámku v Lužanech 
(PJ), výzdoba divadla J. K. Tyla v Plzni (PM), reliéf na 
pomníku Mistra Jana Husa v Rakovníku, Gottwaldovo 
nám. (1916) (RA), socha politika Fr. L. Riegra 
v Semilech, Gottwaldovo nám. (SM), výzdoba 
expozice na Světové výstavě v Paříži (1900) (FR). 

Ocenění: Národní umělec. 
(eču, ka 76, kbk, kh, očd) 
Štěpán, František 
* 11.01.1867 
+ 04.05.1929 
Č. statkář. 
Působení: Hospodářský úředník panství ve Zlivy 
(ředitel panství) (CB). 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(PB). 
Choť: Marie (* 1879). 
Zahrádka, Ferdinand 
* 06.01.1846 Jičín (JC) 
+ 22.05.1929 Příbram (PB) (ag) 
+ 1930 Příbram (PB) (ag) 
Č. pedagog, znalec těsnopisu, turista a fotograf. 
Působení: Pedagog gymnázia v Litomyšli (SY), 
gymnázia v Chrudimi (CR), gymnázia v Příbrami 
(profesor 1879-1909) (PB). 
Spolková činnost: Odbor KČT v Příbrami (PB), Spolek 
– studentský fond „Jungmannovo nadání“ (jednatel). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Jičíně (JC), 
později v Příbrami (od 1929) (PB). 
Děti: Julie, provd. Nebeská. 
(ag) 
 

90. výročí 
Brož, Ludvík  prof., Ing. 
* 03.05.1919 
+ 1998-2000 
Č. montanista. 
Působení: Pedagog hutnictví VŠB (profesor). 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Praze 8 - Kobylisích (A). 
Čadek, Václav 
* Starosedlský Hrádek (PB) 
+ 15.05.1919 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Starosedlském 
Hrádku (PB), obecné školy v Bohutíně (1854-1874; 
definitivní řídící učitel 1871-1874) (PB). 
Poznámka: Na odpočinku (od 1874). Žil na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 320 (od 1917) (PB). 
(mbh) 
Koula, Jan 
* 07.02.1855 Český Brod (KO) (eču) 
* 09.02.1855 Český Brod (KO) (kh) 
+ 18.05.1919 Praha - Bubeneč (A) 
Č. architekt, malíř a kreslíř, folklorista. 
Dílo: Sokolovna v Českém Brodu (1884) (KO), 
spoluautor expozice na Světové výstavě v Paříži (1900) 
(FR); příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(eču, kh) 
Sougusta, Václav 
* 1898 
+ 16.05.1919 Příbram (lei) 
+ 20.05.1919 Příbram (mm) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 34. pluku čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Padl ve válce. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
3040) (PB). 



 36 

(lei, mm) 
Šalát, Ján 
* 09.05.1919 
+ 12.12.1973 
Slovenský montanista. 
Působení: Pedagog gymnázia v Dolním Kubíně 
(profesor), PřF university v Bratislavě (asistent), 
báňské fakulty VŠT v Košicích. 
Odborná činnost: SAV 
Vzdělání: PřF university v Bratislavě (1940). 
(mon) 
Škoda, Antonín 
* 07.01.1839 Počátky (PE) 
+ 25.05.1919 Počátky (PE) 
Č. klasický filolog, překladatel, středoškolský pedagog. 
Působení: Pedagog gymnázia v Jindřichově Hradci 
(suplent 1862-1867) (JH), gymnázia v Německém 
(Havlíčkově) Brodě (profesor 1867-1872) (HB), 
gymnázia v Domažlicích (ředitel 1872-1891; první 
ředitel ústavu) (DO), reálného a vyššího gymnázia v 
Příbrami (ředitel 1891-1905) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB), studentský fond „A. Škody“ 
v Příbrami (zakladatel fondu) (PB).  
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Jindřichově Hradci (JH), 
universita v Praze (A). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Praze (A), 
po té v rodných Počátkách (PE). 
(ag, gdo) 
Teyssler, Jiří Doc. Ing., CSc. 
* 10.05.1919 Příbram (PB) 
Č. technik. 
Působení: Za války pomocný dělník a topič na lodích 
vnitrozemské plavby, po té konstruktér v oddělení 
potrubí ČKD, asistent Ústavu parních generátorů na 
ČVUT Praha (1945-1952), externí spolupráce s ČVUT 
Praha (od 1963; od 1993 docent) (A), vedoucí tepelně-
technické laboratoře Energetického ústavu v Praze 
(1952-1956) (A), pracovník ORGREZ Brno (1957-
1974) (BM), vedoucí oddělení koncepce parních 
elektráren ve VÚ energetickém v Praze (1974-1979) 
(A), pracovník elektrárny Tušimice (1979-1984) CV), 
ARGREZ Brno (1984-1988) (BM). 
Vzdělání: Reformované reálné gymnázium ve Zvolenu 
(mat. 1937) (SR), VŠ strojního a elektrotechnického 
inženýrství ČVUT Praha (1937-1939, 1945-1946), 
studijní pobyt v SSSR (1956) a ve Francii (1967, 
1969). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Vacek, Jakub 
* 11.02.1860 Smečice (dnes Smědčice) (RO) 
Č. odborný učitel; činovník. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na 
Březových Horách (PB), měšťanské školy v Příbrami 
(ředitel škol od 1919; první ředitel škol; výnos zemské 
školní rady o zřízení školy 27.02.1919, otevření školy 
01.05.1919) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1897) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 

člen 1918) (PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ 
v Příbrami (předseda 1919) (PB). 
Vzdělání: Reálná škola v Kolíně (KO), učitelský ústav 
v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil ve Smědčicích (RO), na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 1 – škola, (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 261 (PB), v Příbrami 
(PB). Za studia pobyt v Příbrami, Na Valašince č. p. 
651 (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 235 (PB). 
Rodiče: Šimon Vacek, výminkář. 
Choť: Božena, roz. Chotašová (* 1863). Děti: Jaroslav, 
akademický malíř a středoškolský pedagog (* 1891). 
(mbh, pbu 81, puu) 
Zápotocký, Antonín 
* 19.12.1884 Zákolany č. p. 19 (KL) 
+ 13.11.1957 Praha (A) 
Č. levicový politik, státník a spisovatel; voják ve 
světové válce. 
Působení: Vojenská služba (do 1907); redaktor listu 
„Svoboda“ v Kladně (KL); náměstek předsedy čs. 
vlády (1948), předseda čs. vlády (1948-1953), 
prezident ČSR (1953-1957). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Kladně (KL). 
Politická činnost: Strana sociálně-demokratická, 
krajská organizace v Kladně (sekretář 1907-1914, 
předseda výkonného výboru 1920) (KL); KSČ 
(spoluzakladatel 1921; politbyro od 1954), organizace 
v Praze (generální tajemník od 1922) (A); poslanec NS 
(od 1925). 
Spolková činnost: Fotbalový klub Sparta Kladno 
(funkcionář 1912-1914) (KL), ROH (předseda ÚRO 
1945-1950), Národní výbor českých a slovenských 
vězňů (předseda). 
Dílo: Román „Vstanou noví bojovníci“, „Rudá záře 
nad Kladnem“ (KL), „Barunka“, „Bouřlivý rok“ 
(1905); přednáška na dělnické schůzi v Občanské 
besedě na Dobříši (11.05.1919) (PB). 
Expozice jeho díla a života: Pamětní síň v Dělnickém 
domě v Kladně, Gottwaldovo náměstí 1460-1461 (KL), 
pamětní síň v Zákolanech č. p. 19 (KL). 
Vzdělání: Učení kameníkem v Mělníku (1899-1902) 
(ME). 
Poznámka: Vězněn za organizaci generálních stávek ve 
věznici Plzeň - Bory (1920-1921) (PM). Při pokusu o 
přechod hranic zatčen (1939) a vězněn v nacistických 
věznicích, např. koncentrační tábor Oranienburg – 
Sachsenhausen (do 1945). Pochován v krematoriu 
v Praze – Strašnicích (A). 
Otec: Ladislav Zápotocký, politik a novinář. 
(cem, čs, klo, očd, psč) 
 

100. výročí 
Goldbachů, Alžběta (Eliška) z 
* 1818 
+ 02.05.1909 (mm) 
Č. učitelka francouzštiny.  
Poznámka: Příslušná do Prahy (domovský list 
27.10.1870) (PB). Žila v Příbrami, náměstí č. p. 308 
(1885) (PB), Příbrami, U Obory č. p. 753 (1888) (PB), 
Příbrami, Plzeňská č. p. 23 (1887) (PB), Příbrami II, 
Milínská č. p. 155 (1896) (PB). Pochována na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (hrob 212-213) (PB). 
(mm, sop) 
Jícha, Bohumil 
* 05.05.1909 Plzeň (PM) 



 37

+ 31.06.2001 
Č. hudebník, klavírista, houslista, pedagog, odborný 
publicista. 
Působení: Soukromá hudební škola v Hořovicích 
(1932-1945) (BE), učitel městské hudební školy v 
Berouně (1938-1941) (BE), reálného gymnázia v 
Berouně (1940-1942) (BE), učitelského ústavu v 
Hořovicích (1942-1945) (BE), učitel městské hudební 
školy v České Lípě (1945-1946) (CL), reálného 
gymnázia v České Lípě (1946-1950) (CL), městské 
hudební školy v Lovosicích (1950-1953) (LT), městské 
hudební školy v Ústí nad Labem (1953-1963) (UL), 
městské hudební školy v Sedlčanech (1963-1980) (PB); 
doprovodný pianista. 
Vzdělání: Měšťanská škola (1915-1925), vojenská 
hudební škola (1923-1925), soukromě učitelský ústav 
(1928-1938), FF UK Praha (1938-1939, 2 semestry) 
(A), státní konzervatoř hudby v Praze (1933-1936, 
1937-1940) (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XV, hrob 12) (PB). 
(opr) 
John, Zdeněk JUDr. 
* 13.05.1909 
+ 25.10.1972 
Č. právník. 
Působení: Státní notář v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: TJ Sokol Příbram (vyloučen akčním 
výborem 1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1927) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl IV, hrob 9) (PB). 
(ag) 
Kavka, Josef 
* 1827 (sop) 
+ 07.05.1909 (83 let) (mm) 
Č. majitel realit, měšťan; malíř (samouk). 
Působení: Měšťan v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami 
(radní) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Dílo: Kopie oltářního obrazu v kostele sv. Jakuba 
v Příbrami (PB), oltářní obraz v kapli Nejsvětější 
Trojice v Trhových Dušníkách (1891) (PB). 
Ocenění: Čestný měšťan. 
Majetek: Dům v Příbrami, Pražská č. p. 298, resp. 
Příbrami I, Pražská č. p. 139 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Mecenáš a donátor: Harmonium pro kapli sv. Kříže na 
hřbitově v Příbrami (dar 1880) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pražská č. p. 288, resp. Příbrami I, Pražská č. p. 137 
(1885-1891; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 2219) (PB). 
Děti: Marie (* 1832; sňatek 1851). 
(mm, sop) 
Smrčina, Jan Páter 
* 30.05.1909 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Duchovní v Tochovicích (1952) (PB); učitel 
náboženství na národní škole v Tochovicích (1952) 
(PB). 
(pdb 10) 
Staněk, František 

* 30.04.1858 Nestrašovice (PB) 
+ 19.05.1909 Březové Hory, důl Anna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
310 (od 1883) (PB). Zabit v dole. 
Choť: 1. Marie (* 1861); 2. Růžena, roz. Žlutická (* 
1865). 
(mbh) 
 

111. výročí 
Bartík, Josef des. 
* 08.05.1898 Žežice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 4. pluku „Prokopa Velikého“ čs. legií 
v Rusku. 
(lp) 
Bosáčková, Marie 
* 1829 
+ 19.05.1898 
Č. měšťka, majitelka domu. 
Majetek: Dům v Příbrami, Dlouhá č. p. 237, resp. 
Příbrami III, Dlouhá č. p. 100 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 237, resp. Příbrami III, Dlouhá č. p. 100 
(1885-1890; přečíslování 1890) (PB), Příbrami III, 
Svatohorská č. p. 83 (PB). Pochována na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl VIII, hrob 590, dříve 
1590) (PB). 
Rodiče: Josef Káš, hospodář; Marie, roz. Vítkovcová. 
Choť: Kašpar Melichar Baltazar Bosáček, dámský 
krejčí (* 1822). Děti: Vincenc, duchovní (* 1851); 
František, pekař (* 1853); Karel, kupec (* 1855); Josef, 
akademický malíř (* 1857); Václav, učitel (* 1857); 
Otylka; Antonín, učitel (* 1866/1868). 
(mm, sop) 
Čanský, Ferdinand 
* 13.05.1898 Bohostice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 8. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Černý, Jaroslav 
* 23.05.1898 Bohutín (PB) 
+ 14.07.1920 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
IV, Březnická č. p. 48 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 3654) (PB). 
(lp, mm) 
Havlík, Jan 
* 02.05.1898 Čelina (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 34. pluku „střelce Jana Čapka“ a 7. 
dělostřeleckého pluku čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Vysoké u Kosovy Hory (PB). 
(lp) 
Holub, Emanuel des. 
* 22.05.1898 Malá Víska 
Č. legionář. 
Působení: Voják 3. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 



 38 

Rusku. 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB). 
(lp) 
Juzek, Antonín 
* 1828 
+ 14.05.1898 (70 let) (mm) 
Č. soukromník, koželuh, měšťan. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 414, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 
104 (1885, 1897; přečíslování 1890) (PB), Příbrami II, 
Václavské nám. č. p. 103 (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (hrob 1567) (PB). 
Choť: Anna, roz. Malíková (* 1817; sňatek 13.10.1851 
v Hluboši – PB). Děti: Josefa, provd. Fišerová (* 
1855); Antonín, horník (* 1859); Amálie (* 1861). 
(mm, sop) 
Kincl, Ji ří V. 
* 24.05.1898 Unhošť (KL) 
Č. podnikatel; spisovatel a překladatel z angličtiny. 
Odborná činnost: Svaz chovatelů vzácných zvířat 
kožešinových v ČSR (předseda 1931). 
Majetek: Farma pro chov kožešinových zvířat 
v Jablonném nad Orlicí (zakladatel 1924) (UO). 
Vzdělání: Studium v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyty u rodičů v Příbrami (PB). Pobyt 
v USA. 
Rodiče: Antonín Kincl, pedagog. 
Choť: -, roz. Secová, spisovatelka. 
Kozohorský, Josef 
+ 30.05.1898 (68 let) Dobříš (PB)  
Č. školník. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 110 (PB). 
(mdz) 
Mareš, Vojtěch 
+ 21.05.1898 (59 let) Dobříš (PB)  
Č. písař. 
Působení: Písař knížecí železárny. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 94 (PB). 
(mdz) 
Naar, Antonín 
+ 09.05.1898 (40 let) 
Č. telegrafní dozorce. 
Poznámka: Žil v Příbrami III, č. p. 202 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 785) 
(PB). 
(mm) 
Pikard, Alois des. 
* 23.05.1898 Buková u Příbramě (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 6. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Tesárek, Bohumil 
* 22.05.1898 Nečín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 2. roty 1. pluku „Mistra Jana Husi“ čs. 
legií v Rusku. 
(lp) 
Vondrášek, Václav 
* 22.05.1898 Žežice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
 

125. výročí 
Beneš, Edvard (Eduard) Dr. h. c. 
* 28.05.1884 Kožlany (PS) 
+ 03.09.1948 Sezimovo Ústí (TA) 
Č. politik, diplomat a státník, spoluzakladatel 
československého státu. 
Působení: Čs. ministr zahraničních věcí (1918-1935), 
předseda čs. vlády (1921-1922), prezident republiky 
(1935-1938 a 1945-1948; odstoupil 02.06.1948).  
Veřejná činnost: Čs. národní výbor v emigraci (1939). 
Politická události a akty za jeho působení: Přijetí 
demise ministrů demokratických stran (25.02.1948). 
Zákony vydané za jeho působení: Dekret presidenta 
republiky 69/1945 Sb., o přeložení vysoké školy 
báňské z Příbrami do Moravské Ostravy ze dne 
08.09.1945 (PB, OV). 
Politická činnost: Strana národně-sociální. 
Spolková činnost: ČOL. 
Ocenění: Čestný občan Hořovic (BE), Slaného (1937)  
(KL), města Moravské Ostravy za zásluhy  národ a stát 
(27.05.1938, zrušeno 14.10.1939, znovuuděleno 
25.03.1946) (OV), Příbrami (1936) (PB); čestný 
doktorát MU Brno (16.03.1937) (BM). 
Majetek: Vila v Sezimovo Ústí (TA). 
Vzdělání: FF UK Praha (prom. 1909) (A). 
Poznámka: Letní pobyt v Plané nad Lužnicí (TA). 
Návštěva prezidenta T. G. Masaryka při jeho pobyty na 
zámku v Hluboši (1920) (PB), Okresní hospodářské, 
průmyslové a školské výstavy v Sedlčanech 
(01.07.1934) (PB). Pochován na hřbitově v Sezimovo 
Ústí (TA). 
Sourozenec: Vojtěch, pedagog. 
Choť: Hana, roz. Anna Vlčková (* 1885). 
(če 24, kbk, kbk 2, očd, osh 8/9, osh 14/9) 
Černohorský, Alois prap. 
* 05.05.1884 Pičín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 11. roty 33. pluku „Doss Alto“, 34. 
pluk „střelce Jana Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Dušek, Jan 
* 20.05.1884 Třebsko (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Jindáček, František čet. 
* 19.05.1884 Stará Huť (PB) 
+ 22.10.1918 (FR) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 21. pluku „maršála Foche“, 22. pluku 
„Argonského“ a 23. pluku „Amerických Slováků“ čs. 
legií ve Francii. 
Poznámka: Pohřben ve Vouziers (FR). 
(lp) 
Košták, Antonín kpt. 
* 10.05.1884 Libíň (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 2. dělostřelecké brigády a 5. pluku „T. 
G. Masaryka“ („Pražského“) čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Mladota ze Solopysk (PZ), Oliver svobodný pán 
* 02.05.1884 Kosova Hora (PB) 
+ 13.09.1937 Český Brod (KO) 
Č. šlechtic; automobilový závodník. 
Působení: Nejvyšší dědiční dveřník Království 



 39

českého. 
Poznámka: Zahynul při autonehodě. Pochován 
v rodinné hrobce na hřbitově v Kosově Hoře (PB). 
Pfleger, Josef 
* 09.09.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 
220 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB).  Vyvezen ze 25. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Kristýna, roz. Bambasová (* 1855; sňatek 
06.05.1884 na Slivici – PB).  
(dk, dkr, sv) 
Švagr, Jan 
* 08.05.1884 Drásov (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 11. roty 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Zeisek, Josef 
* 21.05.1884 Bratkovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 1. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“ 
čs. legií v Rusku. 
(lp) 
 

150. výročí 
Černý, Josef 
* 28.05.1859 Vysoká (PB). 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna) (PB). 
Politická činnost: Čs. strana sociálně demokratická 
(přívrženec 1895). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 60 (1892-1905) (PB), v Příbrami (PB). 
Děti: Josef, obchodník (* 1891); Marie, účetní (* 
1894).  
(mbh) 
Drobný, Jan 
* 06.05.1859 Chovřelova u Demnbice (Halič) 
Č. divadelní ředitel. 
Působení: Pracovník divadla v Novém Městě nad 
Metují (ředitel) (NA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Praze (A), učitelský ústav 
v Příbrami (1877-1879; vyst. 23.121.1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). Pobyt za studia v Příbrami 
(PB). 
Rodiče: František Drobný, lesní. 
(pbu 91, pbu 97, puu) 
Forst, Jan 
* 17.05.1859 Krchleby (KH) 
+ 18.09.1946 Příbram (PB) 
Č. učitel; hudebník, řečník a publicista, hudební 
skladatel, včelař,  
Působení: Učitel školy v Hořovicích (BE), obecné 
školy ve Švabíně u Zbiroha (řídící učitel) (RO); ředitel 
svatohorského kůru a svatohorské ministrantské školy 
(od 1893) (PB). 

Spolková činnost: Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (místosbormistr) (PB), 
Včelařský spolek pro Příbram a okolí (Včelařská 
jednota příbramská) (předseda od 1908) (PB), ZÚSV 
pro Království české v Praze (administrátor časopisu 
„Český včelař“ 1904-1906) (A). 
Dílo (hudební): Soubor skladeb „Hornické písně“ 
(1925).  
Dílo (včelař): Organizátor plemenného chovu včel v 
Čechách podle švýcarského vzoru (první organizátor 
v Čechách). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Praze (A). 
Poznámka: Studijní pobyt ve Švýcarsku. Příslušný do 
Krchleb (domovský list 17.02.1890) (PB). Žil 
v Příbrami V, Svatá Hora č. p. 3 (1894 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (V. oddíl) (PB). 
Choť: Matylda, roz. Kulhavá (* 1863). Děti: Marie (* 
1881); Ing. Václav, technik (* 1883); Jan, učitel (* 
1887); František, pedagog a hudebník (* 1891); Terezie 
(* 1893); Josef, učitel (* 1896). 
(opr, pbm, sop, spb 1, vč) 
Hrubý, Petr 
* 20.05.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (kočí 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
U Oseče č. p. 501, resp. Příbrami V, u Oseče č. p. 89 
(1885, 1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB).  
Rodiče: Hrubý; Marie, provisiantka.  
Choť: Marie Hadererová (* 1864; sňatek 
14.06.1886/15.06.1886 v Příbrami - PB). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Huml, Antonín 
* 11.05.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Josef Huml; Rosalie. 
Choť: -. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Mužík, August (Augustin) Eugen 
* 15.05.1859 Nový Hradec Králové (HK) 
+ 31.03.1925 Praha (A) 
Č. básník, překladatel a novinář. 
Působení: Redaktor časopisu „Světozor“ (hlavní 
redaktor 1921-1922).  
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(če 24, jd, kh) 
Obrda, František 
* 05.05.1859 Kozičín (PB) 
+ 29.11.1922 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Boroticích (řídící 
učitel) (PB). 



 40 

Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1878-1880; abs. 1880) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Kozičíně č. p. 1 (PB). 
Rodiče: František Obrda, horník. 
(pbu 89, pbu 97, puu) 
Pešina z Čechorodu, Václav Michal rytíř 
* 13.09.1782 Hradec Králové (HK) 
+ 07.05.1859 Praha - Hradčany (A) 
Č. šlechtic; římskokatolický duchovní; spisovatel a 
vlastenec. 
Působení: Farář v Chlumu (PB), kanovník chrámu sv. 
Víta v Praze (A); redaktor „Časopisu katolického 
duchovenstva“. 
Dílo: Vysvěcení a slavnostní otevření klášterního 
špitálu v Prčici (10.08.1845) (BN). 
Donátor: Dar obrazu sv. Máří Magdalény kapli sv. 
Máří Magdalény na návrší Vyšehrad u Jistebnice 
(1858) (TA). 
(kčz, kh) 
Soukup, František 
* 04.05.1859 Kladruby 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Skřivani (řídící 
učitel) (RA). 
Vzdělání: Reálná škola v Rakovníku (RA), učitelský 
ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Střelecká č. p. 
150 (PB). 
Rodiče: František Soukup, výminkář. 
(pbu 82, puu) 
Wallenfels (Vallenfels), Václav 
* 03.05.1859 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(PB), obecné školy ve Svatém Poli (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Svatohorská č. p. 293 (PB). 
Rodiče: Václav Wallenfels, perníkář. 
Choť: Kristina, roz. Gutwirthová (* 1868). 
(pbu 77, puu) 
 

175. výročí 
Fröhlich, Josef 
* 22.05.1834 Příbram (PB) 
Č. obchodník dřívím. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická č. p. 
153 (PB). 
Choť: Tekla (* 1833). Děti: Jan, učitel (* 1860). 
(mbh) 
 

200. výročí 
Gangloff, Karel Daniel 
nazývaný „Český Archimédes“ 
* 11.05.1809 Praha (A)  
+ 07.02.1879 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. lesnický odborník německého původu (lesní inženýr 
1837), matematik.  
Působení: Písař lesního úřadu v Rožmitále pod 

Třemšínem (od 1831) (PB), polesný arcibiskupského 
velkostatku v Červené Řečici se sídlem v myslivně 
Zádolí (nadlesní od 1839, vedoucí taxační kanceláře od 
1860) (PE), knížecí arcibiskupský lesmistr v Rožmitále 
pod Třemšínem (od 07.01.1864) (PB). 
Dílo: Vynálezy dřevozpracujících strojů a 
dřevoměřičských přístrojů, např. šindelka (stroj na 
štípání šindelů; patent 1855), dendrometr, stroj na 
výrobu zápalek (1876), stroj na výrobu obuvnických 
kolíčků (floků; 1877). 
Odborná činnost: Česká lesnická jednota. 
Stavebník: Litinový kříž v podobě bukových suků pod 
vrcholem Třemšína na paměť svého působení (1869) 
(PB). 
Vzdělání: Polytechnika v Praze (A). 
Poznámka: Zemřel na záchvat mrtvice. Pochován na 
hřbitově ve Starém Rožmitálu (PB). 
Rodiče: Gangloff, hofmistr arcibiskupa Salma. 
(brs, spb 10, vy 84/1) 
 

250. výročí 
Schuch, František Páter 
* 25.01.1710 Klatovy (KT) 
+ 07.05.1759 Klatovy (KT) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní 
rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

ČERVEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Břicháček, Josef Páter, C.Ss.R. 
* 08.11.1928 Předbořice u Milevska (PI) 
+ 10.06.2004 Stará Boleslav, charitativní domov sv. 
Václava (PY) 
Č. římskokatolický duchovní; publicista. 
Působení: Dělník v zemědělství na statku rodičů (1943-
1945); řeholník Kongregace redemptoristů (novic 
1948, časné sliby 1949), novic řádové konventu 
v Červenku u Litovle (OL); vojenská služba u PTP 
v Komárně (SR) a Sliači (SR) (1951-1951) a 
v Klecanech (A), Praze (A) a Trenčíně (SR) (1952-
1954); dělník v zemědělství na statku bratra (1954-
1956); účetní na stavbě přehrady Orlík (1954-1956) 
(PB); kněz (vysvěcen 25.06.1967), kaplan v 
Pelhřimově (1967) (PE), Rynárci (PE), Veselé (PE), 
Častrově (PE), administrátor farnosti v Kdyni (od 
1969) (DO), Koutu na Šumavě (DO), Hyršově (DO), 
duchovní správce farnosti v Zavleklově (od 1974) 
(KT), Nalžovických Horách (KT), Hradešicích (KT), 
Zdebořicích (KT), duchovní poutního místa Svatá Hora 
u Příbrami (administrátor a farář 01.03.1990-
31.08.1999) (PB), duchovní správce farnosti v Třebsku 
(PB); redaktor časopisu „Svatá Hora“ (1991-1999) 
(PB); duchovní Pelhřimově a okolí (od 1999) (PE), v 
Lomci u Vodňan (od 2001) (ST), duchovní správce 
Šedých sester III. řádu sv. Františka a administrátor 
v Chelčicích (ST). 
Vzdělání: Obecná škola v Předbořicích (1934-1939) 
(PI), měšťanské škola v Petrovicích (1939-1943) (PB), 
juvenát v Libějovicích (1945-1948) (ST), klasické 
gymnázium České Budějovice (1951-1952; mat. 1952) 
(CB), Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta Praha se 
sídlem v Litoměřicích (1963-1967) (LT). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1995). Žil na 
sklonku života v Pelhřimově, Děkanská č. p. 8 (2001) 
(PE), v Charitativním domově pro duchovní ve Staré 
Boleslavi (PY). Pohřeb v bazilice Panny Marie na 
Svaté Hoře (21.06.2004). 
(opr) 
Groz, Josef Páter 
* 17.02.1927 Rájec nad Svitavou 
+ 09.06.2004 Příbram, nemocnice (PB) 
Č. římskokatolický duchovní; výtvarník, malíř a filmař. 
Působení: Ministrant v kostele sv. Michala v Brně 
(BM); řeholník kongregace redemptoristů, novic 
v Českých Budějovicích (časné sliby 15.08.1945) (CB), 
mnich řádové provincie v Praze (provinciál 1996-1999) 
(A); vojenská služba v Komárně (SR); kreslič u 
podniku Vzduchotechnika v Brně (BM); kněz 
(vysvěcen 29.06.1969 v Litoměřicích –LT); kaplan 
v Lomnici u Tišnovna, farář v Tasovicích (magistr 
noviciátu od 1994), na Svaté Hoře (1999) (PB), ve 
Frýdku (1999) (FM), duchovní správce poutního 
kostela na Hoře Matky Boží v Králíkách (1999). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), umělecko-
průmyslová škola (nedokončil), teologie na 
bohoslovecké fakultě v Litoměřicích (abs. 1969) (LT). 
Poznámka: Žil v mládí v Brně (BM). Internován 
komunistickým režimem v klášteře v Králíkách (1950). 
Zatčen komunistickým režimem (21.11.1961) a 
odsouzen za podvracení republiky (soud 28.02.1962, 
amnestován 10.05.1962, rehabilitován 1969). Pohřeb 
na Hoře Matky Boží v Králíkách (17.06.2004) a 
Tasovicích (18.06.2004). Pochován v Tasovicích. 



 42 

 

20. výročí 
Hanuš, Karel doc. dr. ing. arch., CSc. 
* 22.01.1900 Sedlec 
+ 28.06.1989 Hluboš (PB) 
Č. architekt, výtvarník, houslista, středoškolský a 
vysokoškolský pedagog, účastník protifašistického 
odboje. 
Působení: Pedagog na Fakultě architektury ČVUT 
Praha (A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), Fakulta 
stavební a architektury ČVUT Praha (A). 
Sourozenec: Bohuslav Hanuš. 
(opr) 
Kašlík, Václav 
* 28.09.1917 
+ 04.06.1989 
Č. skladatel, dirigent, operní režisér, dramaturg. 
Působení: Dirigent a operní režisér Národního divadla 
v Praze (A); spolupráce s Příbramskou filharmonií 
(dirigent) (PB). 
Ocenění: Národní umělec. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (XI. oddíl - urna) (PB). 
(opr) 
 

25. výročí 
Horská, Jarmila 
vlastním jménem Jarmila Rösnerová 
* 18.06.1931 Ostrava (OV) 
+ 27.06.1984 Jičín (JC) 
Č. herečka. 
Angažmá a působení: Městské oblastní divadlo 
Trutnov (1948-1949) (TU), DZN Opava (1949-1956) 
(OP), divadlo Pražská estráda (1956-1959) (A), 
Krajské oblastní divadlo Varnsdorf (1959-1961) (DC), 
Západočeské divadlo Cheb (1961-1970) (CH), servírka 
RaJ Praha (A), Krajské divadlo Příbram (1981-1988) 
(PB). 
Děti: Boris Rösner, herec (* 1951). 
(opr) 
Zástěra, Jaromír 
* 02.05.1930 Příbram (PB) 
+ 17.06.1984 Arlington (Virginia - USA) 
Č. redaktor, po otci americký státní příslušník. 
Působení: Moderátor českého vysílání rozhlasové 
stanice „Hlas Ameriky“. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Za komunistického 
režimu vězněn 13 let (práce v uranových dolech). Po 
amnestii vyhoštěn (1960). Pochován na urnovém háji 
Na hvězdičce v Příbrami (PB). 
(opr) 
 

30. výročí 
Jurdáková, Monika 
* 06.06.1979 Ostrava (OV) 
Č. modelka. 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
 

40. výročí 
Groz, Josef Páter 
* 17.02.1927 Rájec nad Svitavou 
+ 09.06.2004 Příbram, nemocnice (PB) 

Č. římskokatolický duchovní; výtvarník, malíř a filmař. 
Působení: Ministrant v kostele sv. Michala v Brně 
(BM); řeholník kongregace redemptoristů, novic 
v Českých Budějovicích (časné sliby 15.08.1945) (CB), 
mnich řádové provincie v Praze (provinciál 1996-1999) 
(A); vojenská služba v Komárně (SR); kreslič u 
podniku Vzduchotechnika v Brně (BM); kněz 
(vysvěcen 29.06.1969 v Litoměřicích – LT); kaplan 
v Lomnici u Tišnovna, farář v Tasovicích (magistr 
noviciátu od 1994), na Svaté Hoře (1999) (PB), ve 
Frýdku (1999) (FM), duchovní správce poutního 
kostela na Hoře Matky Boží v Králíkách (1999). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), umělecko-
průmyslová škola (nedokončil), teologie na 
bohoslovecké fakultě v Litoměřicích (abs. 1969) (LT). 
Poznámka: Žil v mládí v Brně (BM). Internován 
komunistickým režimem v klášteře v Králíkách (1950). 
Zatčen komunistickým režimem (21.11.1961) a 
odsouzen za podvracení republiky (soud 28.02.1962, 
amnestován 10.05.1962, rehabilitován 1969). Pohřeb 
na Hoře Matky Boží v Králíkách (17.06.2004) a 
Tasovicích (18.06.2004). Pochován v Tasovicích. 
Jakoubek, Jan 
* 16.06.1896 Velcí (PB) 
+ 18.06.1969 
Č. legionář. 
Působení: Voják 6. roty 34. pluku „střelce Jana Čapka“ 
čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Jincích (PB). 
(lp) 
Rozmajzl, Jiří Páter 
* 17.05.1933 Košice (SR) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 29.06.1969 v Praze - A); 
kaplan ve Vlašimi (BN), administrátor v Kouřimi 
(KO), farář na Březových Horách (od 01.08.1974) 
(PB). 
Události za jeho působení: Výměna hodinového stroje 
na věži kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(1976) (PB), tridium na paměť 250. výročí svatořečení 
sv. Jana Nepomuckého na Březových Horách (květen 
1979) (PB). 
Dílo: Celebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB), celebrování poutní mše před 
kostelem sv. Prokopa na Březových Horách při 
Prokopské pouti (04.07.1993) (PB), celebrování poutní 
mše před kostelem sv. Prokopa na Březových Horách 
při Prokopské pouti (04.07.2004) (PB), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (2007) (PB), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (05.07.2008) (PB). 
Stočes, Bohuslav Ing. Dr. Mont. 
* 20.08.1890 Lhota u Příbramě (Německá Lhota) (PB) 
+ 08.06.1969 Praha (A) 
Č. geolog a mineralog, odborný publicista.  
Působení: Pedagog VŠB v Příbrami (asistent od 1913, 
konstruktér 1915, adjunkt 1916, profesor 1931-1932, 
rektor 1936-1937) (PB), pedagog VŠB Ostrava (OV); 
cesty do Egypta a Ameriky. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva II. sjezdu rodáků 
horního města Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937)  
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, Rybova vila č. p. 238 
(PB). 



 43

Vzdělání: UK Praha (A), Báňská akademie v Příbrami 
(PB), Dr. mont. (1917). 
Poznámka: Účastník Slavnostního večera k 50. 
narozeninám spisovatele Q. M. Vyskočila pořádaným 
Spolkem rodáků a přátel příbramského kraje v Příbrami 
(17.10.1931) (PB). 
(brs, opr) 
Šorner, Karel PhDr. 
* 19.08.1884 Rychnov nad Kněžnou (RK) 
+ 30.06.1969 
Č. pedagog (zeměpisec a dějepisec), filozof. 
Působení: Pedagog gymnázia v Příbrami (suplující 
učitel – profesor 1915-1918) (PB). 
(ag) 
 

50. výročí 
Křižovský, Jaroslav 
* 19.04.1902 
+ 03.06.1959 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Příbram (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
srdeční mrtvici.  
Kurhajec, Josef 
* 05.09.1900 
+ 03.06.1959 
Čs. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Vojna (PB). Zemřel ve výkonu trestu. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl I, hrob 8) (PB). 
Rudolf, Antonín des. 
* 10.04.1897 Pičín (PB) 
+ 05.06.1959 
Č. odborný učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: 7. rota 6. pluku „gen. Maurice Janina“ 
(„Hanáckého“) čs. legií v Rusku; odborný učitel 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1920-1921) 
(PB), školy v Dolním Litvínově (MO), školy 
v Příbrami (PB), pedagog gymnázia v Příbrami (1945-
1946) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na urnovém 
háji na Hvězdičce v Příbrami (I. oddíl) (PB). 
(ag, lp, puu) 
Vacek, Josef Mgr. 
* 29.06.1959 Příbram (PB) 
Č. elektrotechnik, římskokatolický duchovní (jáhen); 
politik. 
Veřejná činnost: Zastupitelstvo MNV v Příbrami 
(1985-1990) (PB), městské zastupitelstvo v Příbrami 
(1990-2006) (PB), starosta města Příbrami (1991-2002) 
(PB); zastupitelstvo Středočeského kraje (od 2000; člen 
rady od 2002, náměstek hejtmana pro sociální věci, 
protidrogovou tématiku a národnostní menšiny a 
statutární zástupce hejtmana od 2006). 
Politická činnost: ČSL (od 1985; člen ÚV 1989-1992); 
KDU – ČSL; kandidát na senátora PČR (2002). 
Vzdělání: SPŠ elektrotechnická v Praze (A(. katolická 
teologická fakulta UK Praha (dálkově; prom. 2000) 
(A). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Pod Haldou (2000-
2008) (PB). 

(wik) 
 

60. výročí 
Hampejs, Jan 
Č. zemědělec. 
Působení: Pracovník JZD na Zdaboři (zakládající člen 
24.06.1949; předseda 1949). 
Poznámka: Žil na Zdaboři č. p. 3 (dnes č. p. 123) (PB). 
Kašák, Lubomír Ing. 
* 10.06.1949 
+ 09.09.2002 
Č. technik, podnikatel.  
Poznámka: Zavražděn, resp. zastřelen. Pochován na 
urnovém háji na Hvězdičce v Příbrami (nová část) 
(PB). 
Choť: Libuše.  
Klauser, František MVDr. 
* 07.06.1949 Praha (A) 
Č. veterinář; fotograf. 
Působení: OSVČ (od 1991). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech, K. H. Máchy č. p. 603 
(PB). 
Konopíková, Alena 
* 23.06.1949 Holýšov 
Č. herečka. 
Působení a angažmá: Divadlo Příbram (15.05.1971-
1995) (PB); OSVČ (od 1995).  
Poznámka: Žila v Příbrami VII, gen. Kholla  č. p. 223 
(PB), Praze 3, Řehořova č. p. 10/922  (od 2000) (A). 
Choť: Erdélyi (rozvod). 
(opr) 
Korejs, Jaromír  Páter, Msgre. 
* 01.07.1921 Březové Hory (PB) 
+ 17.06.1997 Křečovice (BN) 
Č. římskokatolický duchovní, teolog.  
Působení: Kněz (vysvěcen 26.06.1949 v Litoměřicích - 
LT); kaplan a farář ve Varnsdorfu (DC), Liberci (LI), 
Rychnově nad Nisou (JN), Hodkovicích nad Mohelkou 
(LI), účetní v Roudnici nad Labem (LT), farář v 
Bechyni (TA), Chřešťovicích (PI), Písku (PI), 
Strakonicích (ST), Plané nad Lužnicí (5 let) (TA), 
administrátor farnosti v Opařanech (1962-1968) (TA); 
sekretář a ceremoniář litoměřického biskupa kardinála 
Trochty (1968-1974) (LT); duchovní správce v 
Křečovicích (01.07.1974-17.06.1997) (BN) a 
Maršovicích (BN). 
Události za jeho působení: Generální oprava fary 
v Křečovicích (1974) (BN), postavení kapličky se 
socho Jana Nepomuckého v zahradě fary v Křečovicích 
(1981) (BN). 
Dílo: Celebrování mše v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (1949) (PB); koncelebrování 
slavnostní mše k 100. výročí otevření kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (14.10.1989) (PB), 
celebrování poutní mše před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách při Prokopské pouti (01.07.1990; 
první obnovená Prokopská pouť) (PB), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (05.07.1992) (PB), 
celebrování poutní mše před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách při Prokopské pouti (10.07.1994) 
(PB), celebrování poutní mše před kostelem sv. 
Prokopa na Březových Horách při Prokopské pouti 
(02.07.1995) (PB). 
Ocenění: Monsignor (1971; jmenován papežem Pavlem 



 44 

VI.), osobní arciděkan (1989); čestný člen Společnosti 
Josefa Suka. 
Vzdělání: Středoškolská studia v Praze (A), kněžský 
seminář v Litoměřicích (LT). 
Poznámka:  Žil na Březových Horách (PB). 
Komunistickým režimem zatčen a uvězněn (1952), po 
té zákaz činnosti v duchovní správě. Pochován na 
hřbitově při kostele sv. Lukáše v Křečovicích 
(26.06.1997; hrob 107) (BN). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta.  
(mbh, opr) 
Kronbauer, Viktor 
* 06.06.1949 Praha (A) 
Č. divadelní fotograf, pracovník propagace. 
Působení: Pracovník propagace festivalu Pražské jaro 
(1976-1990) (A), České filharmonie (1978-1984), 
Semperovy opery v Drážďanech (1985-1987) (SRN), 
spolupráce s pražskými divadly hlavně Na Zábradlí a 
Na Vinohradech, spolupráce s Divadlem Příbram (od 
1995) (PB) a divadlem Mladá Boleslav (od 1996) 
(MB). 
Vzdělání: SPŠ strojní v Praze (mat. 1971) (A), Institut 
výtvarné fotografie Brno (abs. 1983) (BM). 
(opr) 
Straka, Eduard RNDr. 
* 18.06.1949 Písek (PI) 
Č. přírodovědec. 
Působení: OSVČ (01.10.1999-31.12.1999). 
Poznámka: Žil v Příbrami VIII, Budovatelů č. p. 135 
(PB). 
Choť: - (rozvod). 
Trolda, Emilián  JUDr. 
* 03.06.1871 
+ 28.06.1949 
Č. státní úředník; varhaník, badatel o české barokní 
hudbě, regionalista. 
Působení: Praktikant hejtmanství v Blatné (1894-1898) 
(ST), okresní hejtman v Příbrami (1917-1918) (PB), 
vedoucí politické správy v Příbrami (PB); varhaník 
kůru v Blatné (1894-1898) (ST). 
(spb 1) 
 

70. výročí 
Fuka, František 
* 12.06.1939 Příbram (PB) 
+ 26.05.1973 Praha (A) 
Č. technický pracovník, herec, amatérský divadelník. 
Působení a angažmá: Pracovník Závodu Caloria 
Příbram (PB), UD Příbram (PB); soubor Krajského 
divadla Příbram (elév a herec 19.01.1965-15.04.1972) 
(PB); divadelní ochotník souboru Kahan ZK UD 
Příbram (PB). 
Vzdělání: SPŠ stavební (1954-1958). 
(opr) 
Funk, Juraj  MUDr. 
* 07.06.1939 Bratislava (SR) 
Č. lékař slovenského původu. 
Působení: OSVČ (od 1997). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Milínská č. p. 113 (PB). 
Hašler, Karel 
* 31.10.1879 Praha – Zlíchov (A) 
+ 21.12.1941 Mauthausen 
+ 22.12.1941 Mauthausen (kbk 2, očd) 
Č. písničkář, skladatel, textař, herec a kabaretiér, 

dramatik, scénárista a režisér. 
Působení a angažmá: Účinkování ve „Spolku 
dělnických divadelních ochotníků“ ve Zlíchově (A), 
Aréna na Smíchově (A), společnost Pavla Švandy ze 
Semčic, Národní divadlo v Brně (BM), ND v Praze 
(A). 
Vzdělání: Obecná škola ve Zlíchově (A). 
Poznámka: Návštěva Příbrami (07.06.1939) (PB). 
Zahynul v koncentračním táboře. 
Rodiče: Antonín, Hašler, tesař; Marie. 
Choť: Zdenka Frimlová, klavíristka. 
(fh, ka 76, kb, kbk 2, kh, očd) 
Johanis, Václav 
* 26.02.1872 Praha (A) 
+ 18.06.1939 
Č. obuvnický dělník; politik a státník. 
Působení: Čs. ministr pro zásobování lidu (1920). 
Politická činnost: Čs. strana sociálnědemokratická; 
poslanec říšské rady za volební okres 32, resp. za 
okresy Dobříš – Příbram (od 14.05.1907) (PB), 
poslanec NS (předseda klubu 1921), senátor NS (1931-
1937). 
Dílo: Projev u příležitosti otevření nové školy 
v Obecnici (26.08.1934) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1932) (PB), 
Dobříše (16.09.1929) (PB), Nového Knína (PB), 
Příbrami (PB); člen čestného předsednictva II. sjezdu 
rodáků horního města Březových Hor (04.-11.07.1937)  
(PB). 
Poznámka: Účastník Slavnostního večera k 50. 
narozeninám spisovatele Q. M. Vyskočila pořádaným 
Spolkem rodáků a přátel příbramského kraje v Příbrami 
(17.10.1931) (PB). 
(osh 4/8) 
Sehnalová, Mojslava 
pseudonym Mojslava Pernicová 
* 22.06.1939 Kroměříž (KM) 
Č. dramaturgyně, divadelní historička, odborná 
publicistka. 
Působení: Pracovnice Městského divadla v Kladně 
(dramaturgyně od 1963) (KL), Divadla J. Průchy 
v Kladně – Mladé Boleslavi (dramaturgyně 1963-1969 
a 1979-1994, ředitelka 1994-1995) (KL, MB), divadla 
Příbram (dramaturgyně) (PB). 
Vzdělání: DAMU Praha (A). 
(klo) 
Tancibudek, Josef 
* 18.02.1898 
+ 08.06.1939 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 33. pluku „Doss Alto“ čs. legií 
v Itálii (vojenská hudba). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (PB). 
Rodiče: František Tancibudek.  
(lp) 
 

75. výročí 
Beran, Zdeněk 
* 25.06.1934 
+ 2001 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram (od 



 45

1967; dělník na povrchu) (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 1995) 
(PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami VI – Březové Hory, 
Rožmitálská č. p. 242 (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (urna) (PB). 
Kalvoda, Alois 
* 15.05.1875 Šlapanice u Brna (BO) 
+ 25.06.1934 Běhařov u Klatov (KT) 
Č. akademický malíř a grafik. 
Působení: Organizátor kurzů malování v Běhařově 
(1922-1934) (KV). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1897-1934). 
Výstavy: Beroun (15.11.1911-29.11.1911) (BE), 
Příbram (1911) (PB). 
Expozice díla: Městské muzeum v Uherském Hradišti 
(UH). 
Majetek: Zámek Běhařov (1923-1934) (KT), dům 
(Laubův dům, resp. Laubovo muzeum) v Křivoklátu 
(1912) (RA). 
Vzdělání: Malířská škola J. Mařáka v Lochovicích 
(BE). 
Poznámka: Malířský pobyt v Zarazicích (HO), Amalíně 
(RA), Břesteku (září 1920) (UH), Tupesích (léto 1915) 
(UH). 
(kh) 
Klíma, Jaroslav 
* 02.06.1934 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 – 
nemocnice (PB) 
+ 12.03.2008 Praha (A) 
Č. technik. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (PB). Pobyt v Příbrami (PB). 
Rodiče: Karel Klíma, poštovní úředník; Jiřina, roz. 
Čiperová. 
Choť: Věra. Děti: Jiří. 
Tittl, František 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Obecnice (1919-1936) (PB). 
Události za jeho působení: Stavba nové obecní školy 
v Obecnici (zahájení stavby 03.04.1933, kolaudační 
řízení 30.06.1934, zprovoznění 26.08.1934, zahájení 
výuky 03.09.1934) (PB). 
Dílo: Přivítání prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
návštěvě Obecnice (19.09.1920) (PB). 
 

80. výročí 
Běhoun, Josef 
Č. mlynář; činovník. 
Veřejná činnost: Předseda správní komise v Jincích 
(1925) (PB), starosta Jinec (14.06.1925-09.06.1929) 
(PB). 
Politická činnost: Čs. strana národně socialistická.  
Spolková činnost: TJ ČOS v Jincích (zakládající člen 
03.09.1911; náčelník od 1911) (PB). 
Události za jeho působení: Modernizace budovy školy 
v Jincích č. p. 26 (1925) (PB), slavnostní odhalení 
pomníku padlých v Jincích (15.08.1926) (PB). 
Beránek, Jan 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo v Jincích 
(15.06.1925-09.06.1929) (PB), starosta Jinec 
(09.06.1929-01.12.1935) (PB). 
Politická činnost: ČSSD. 
Spolková činnost: DTJ Jince (zakládající člen 

14.02.1909; jednatel 1909) (PB). 
Čáka, Jan 
* 12.06.1929 Praha (A) 
Č. spisovatel, výtvarník, grafik, představitel českého 
skautingu. 
Působení: Pracovník na nádraží v Příbrami (totální 
nasazení 1944-1945) (PB); administrativní pracovník 
příbramské pobočky Obchodního družstva v Plzni 
(PB),  Obchodního družstva v Plzni (od 1948) (PM); 
základní vojenská služba (1951-1953);  pracovník 
měřičského oddělení JD, resp. UD Příbram (kartograf 
1953-1967) (PB); svobodné povolání (od 1967);  
spolupracovník „Vlastivědného sborníku Podbrdska“ 
(1967-1987). 
Umělecká činnost: Svaz (Unie) čs. výtvarných umělců 
(od 1967). 
Spolková činnost: 2. skautský oddíl v Příbrami (člen 
vedení 1968) (PB). 
Dílo: Publikace a knihy „Po brdech se chodí pěšky“ 
(1969) (PDB), „Junácká symbolika“ (1969), 
„Příbramské lidové písně, popěvky a říkanky“ (1971) 
(PB), „Cesta na severovýchod“ (1971), „Poutník 
Mácha“ (1975), „Rožmitál pod Třemšínem – historie 
psaná heraldikou“ (1980) (PB), „Brdské toulání“ 
(1983), „Toulání po Brdech“ (souhrnné dílo 1986) 
(PDB), „Podbrdskem od městečka k městečku“ (1988) 
(PDB), „Zmizelá Vltava“ (1996), „Obrázky 
z Podbrdska“ (1997) (PDB), „Střední Brdy – krajina 
neznámá“ (1998) (PDB), „Kráčím starou Příbramí“ 
(1998) (PB); soubor grafických listů „Poezie hlubin“ 
(1974), „Civitates Montanarum in Republica 
Bohemoslovenica“ (1977-1987); ilustrace k publikaci 
„O příbramských havířích“, ke knize D. Doležala a J. 
Velfla „Toulky Příbramskem“  (1994), J. Velfla 
„Příbram v průběhu staletí“ (1997); obrázkové mapy 
„Brdy“ (1994), „Památky příbramského okresu“ 
(1995), „Český kras“ (1996); návrh znaku obce 
Hvožďany (schválen Parlamentem ČR 1995) (PB); 
návrh medaile k 100. výročí dosažení hloubky 1000 m 
na dole Vojtěch na Březových Horách (1975), medaile 
k 400 letům povýšení Příbrami na královské horní 
město (1979), medaile ke 100 let nemocnice v Příbrami 
(1981), medaile na poctu hudebnímu skladatel 
Antonínu Dvořákovi (1981), medaile na poctu 
hudebnímu skladateli J. J. Rybovi (1985), na poctu 
houslistovi Josefu Slavíkovi (1986), medaile k 100. 
výročí důlní katastrofy na Březových Horách (1992), 
medaile ke 120 letům trati Rakovník – Protivín (1995), 
medaile k 780 letům města Příbrami (1996).  
Vzdělání: Měšťanská (hlavní) škola v Příbrami (PB), 
Veřejná obchodní škola v Příbrami (1943-1944) (PB), 
Státní grafická škola v Praze (1948-1951; prof. Jaroslav 
Vodrážka, Petr Dillinger) (A). 
Ocenění: Čestný člen Spolku Prokop Příbram (od 
dubna 2007) (PB). 
Poznámka: Rod se původně usadil na Březových 
Horách (od 18. století) (PB). Žil v Hostivaři (A), 
Příbrami (od 1941, opět od 1953) (PB), např. Příbrami 
IV, Gorkého č. p. 259 (PB). Starobní důchodce (od 
1989). 
Rodiče: Čáka, železničář. 
Choť: Anna. Děti: Alena, výtvarnice (* 1958). 
(brs, opr, mbe 2, pdb 6, spb 1) 
Skuhrovec, Karel 
* 15.06.1929 
Č. pracovník v hornictví. 



 46 

Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1948; 
obchodně-ekonomický náměstek – zástupce ředitele) 
(PB), TJ Baník Příbram (01.01.1993-30.06.1993) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Žižkova č. p. 63 (PB). 
Václavec, Karel MUDr. 
* 08.11.1857 
+ 14.06.1929 
Č. lékař. 
Působení: Státní obvodní lékař na Dobříši (PB). 
Politická činnost: Organizace Národní strany 
svobodomyslné na Dobříši (zakladatel a předseda od 
1913) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (oddíl VI, 
hrob 115) (PB). 
Choť:  Marie (* 1861). 
 

90. výročí 
Bezecný, Jan 
* 01.03.1896 Březnice (PB) 
+ 23.06.1919 Nitra (SR) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Padl ve válce. 
(lei, lp) 
Frydrych, Josef 
* 25.05.1866 Žďár u Mnichova Hradiště (MB) 
+ 1938 
Č. římskokatolický duchovní.  
Působení: Kněz (vysvěcen 29.06.1890 v Litoměřicích - 
LT); kaplan v Hlavici u Českého Dubu (LI), v Dolním 
Slivně (MB), arcibiskupský notář a farář v Bohuslavi u 
Přimdy, v Střezimíři (BN) a na Březových Horách 
(červen 1919-1923) (PB). 
Události za jeho působení: Zavedení elektrického 
proudu do kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(23.08.1921) (PB). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada.  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č p. 284 – fara (1919-1923; přihlášen úředně od 
29.06.1919) (PB). Na odpočinku (od 1923). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (XII. oddíl) 
(PB). 
(mbh) 
Harant, Stanislav stm. 
* 16.04.1891 Březové Hory (PB) (OSA – město 
Březové Hory č. kart. 20) 
* 16.07.1891 Březové Hory (PB) (březohorský hřbitov, 
mbh) 
+ 15.04.1919 Kunratice (A) (OSA – město Březové 
Hory č. kart. 20) 
+ 14.06.1919 Kunratice (A) (březohorský hřbitov, 
mbh) 
+ 15.06.1919 Kunratice (A) (OSA – město Březové 
Hory č. kart. 20) 
Č. četník. 
Působení: Prozatímní četnický strážník pod zemským 
velitelstvím v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Zabit/zavražděn při výkonu služby. Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Rudolf Harant, horník; Barbora. 
(mbh) 
Káš, Václav 
* 20.09.1842 Lazec (PB) 

+ 16.06.1919  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy (řídící učitel). 
Poznámka: Žil v Lazci č. p. 1 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 333 (1904-1919) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 3219) (PB). 
Choť: 1. Terezie, roz. Bísková (* 1847). 
(mbh, mm) 
Kořínek, Karel 
Č. zámečník; levicový činovník. 
Veřejná činnost: Starosta Jinec (15.06.1919-1922) 
(PB). 
Politická činnost: ČSSD, místní organizace v Jincích 
(zakládající člen 14.05.1908; předseda 1908) (PB). 
Spolková činnost: DTJ Jince (zakládající člen 
14.02.1909; náčelník 1909) (PB). 
Liebscher, Adolf 
* 11.03.1857 Praha (A) 
+ 11.06.1919 Potštejn (Potštýn) nad Orlicí (RK) 
Č. akademický malíř a ilustrátor. 
Dílo: Výzdoba spojovací chodby ND v Praze (vítěz 
soutěže 1878) (A), obrazy v zasedací síni radnice 
v Kladně, nám. Revoluce č. p. 16 (KL), nástropní 
malby v kostele ve Zlonicích (1909-1913) (A), cyklus 
fresek v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlonicích 
(KL), obrazy v radnici v Kolíně č. p. 78 (KO), 
alegorické obrazy na budově Občanské záložny v Písku 
(PI), malby v záložně v Písku (PI), obraz Krista 
v kostele v Klecanech (PY), malby v kostele sv. 
Václava v Líšné (RO), opona Zemského divadla 
v Lublani (YU); příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Letní pobyt v České Kubici (DO). 
Pochován na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 104) 
(A). 
Vzdělání: Umělecko-průmyslová škola ve Vídni 
(Rak.). 
Sourozenec: Karel, malíř. 
(kh, klo, vh) 
Lukšan, Alois 
* 17.01.1892 Praha (A) 
+ 23.06.1919 Tomoš u Nitry (SR) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 12. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Luhách (u Dolních Hbit) (PB). Padl 
ve válce - zemřel na následky zranění za bojů na 
Slovensku. 
(lei, lp) 
Pilous, František 
+ 09.06.1919 (67 let) 
Č. statkář. 
Poznámka: Žil v Dubenci č. p. 12 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 3028-3029) 
(PB). 
(mm) 
Tümmler (Tümler), Alois 
* 19.05.1865 Podlesí (PB) 
+ 27.06.1919  
Č. horní písař, naddůlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 



 47

katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
V, Podlesí č. p. 149 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 11 a) (PB). 
(mbh, mm) 
Veselá, Terezie (Teresie) 
* 07.04.1859 Hořovice (BE) 
+ 15.06.1919 Dobříš (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1899-1918) (PB). 
Poznámka: Žila na Dobříši č. p. 39 (PB), Dobříši č. p. 
190 (PB). 
(md, mdz) 
 

100. výročí 
Dostal, Jan 
* 24.10.1854 Příkaz (na Moravě) 
+ 09.06.1909 
Č. kancelista. 
Působení: Vrchní soudní kancelista. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 332 (PB). 
Choť: Jindřiška (* 1859). 
(md) 
Hlaváček, Jan 
+ 03.06.1909 (54 let) 
Č. hrobník. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (hrob 976) (PB). 
(mm) 
Krásová, Eva 
* 01.06.1909 Příbram (PB) 
* 11.06.1909 Příbram (PB) (opr) 
+ 1974 Praha (A) 
Č. malířka užitého umění, zejména reklam, grafička. 
Vzdělání: Soukromá malířská škola J. Vejrycha, 
UMPRUM Praha (1929-1931) (A). 
(opr) 
Kudli č (Kudlic, Knolič), František 
+ 23.06.1909 (54 let) 
Č. mlynář. 
Majetek: Dům v Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 451, 
resp. Drmlovo Poli (Lazci) č. p. 42 – „Puchernovský“ 
mlýn (1881-1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 511-512) (PB). 
Choť: Anastázie. 
(mm, vm 2) 
Marinz, Ji ří 
+ 29.06.1909 (59 let) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Valašinka č. p. 159 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
2272-2273) (PB). 
(mm) 
Smrček, František 
* 03.11.1846 
+ 19.06.1909 
Č. obchodník. 
Spolková činnost: SDH Obecnice (zakládající člen 
1886; ustavující schůze 03.03.1886) (PB), Spolek 
vojenských vysloužilců Jeho Jasnosti knížete Josefa 
Colloredo Mannsfelda v Obecnici (zakládající schůze 
19.08.1888) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Obecnici 

(PB). 
Choť: Marie (* 1853). 
 

111. výročí 
Braito, Silvestr Maria  Páter 
vlastním jménem Josef Braito; užíval pseudonym 
Bořita 
* 14.06.1898 Ruščuk (Bul.) 
+ 25.09.1962 Praha (A) 
Č. římskokatolický duchovní, autor církevních spisů, 
literární kritik a satirik italského původu; řazený za 
totalitního režimu k zakázaným autorům. 
Působení: Řeholník řádu dominikánů; redaktor revue 
„Na hlubinu“ (šéfredaktor). 
Dílo: Vedení misie na Březových Horách (1932) (PB); 
spisy „Základy“ (1931), „Život“ (1932), „Za příkladem 
svého velekněze“ (1934), „Kristus je náš život“ (1935), 
„Kristus spása světla“ (spoluautor 1935), „Svatý Filip 
z Neri, apoštol mládeže a reformátor Říma“ (1937), 
„Církev. Studie apologeticko-dogmatická“ (1946), 
„Podstat křesťanství. Živé synovství Boží“ (1947), 
„Svaté obrázky z Itálie“ (1948). 
Poznámka: Po smrti rodičů vyrůstal v české rodině. 
Zatčen komunistickým režimem, odsouzen 
v zinscenovaném procesu k 15 letům žaláře 
(amnestován 1960). Zemřel na následky věznění. 
(sza, wik) 
Černík, Bohumil Ing. 
* 07.06.1898 Vysoká (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Horní inženýr v Jinonicích (A). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Augustin Černík, horní dozorce; Kateřina, roz. 
Černá. 
(mbh) 
Hron, Antonín 
* 02.06.1898 Kosova Hora (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Kaberle (Kabrdle), Adolf 
* 1830 
+ 05.06.1898 Dobříš (PB) 
Č. panský cihlář, knížecí mistr cihlářský. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 239 (PB). 
(md, mdz) 
Krbec, Pavel ppor. 
* 29.06.1898 Březové Hory (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 33. pluku „Doss Alto“, 34. pluku 
„střelce Jana Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Muzikář, Cyril 
* 29.06.1898 Zbenice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 3. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií 
v Itálii. 
(lp) 
Nedvěd, Václav 
* 23.06.1898 Dolní Láz (PB) 
Č. dílovedoucí; činovník. 
Působení: Revident pomocné služby technické. 



 48 

Veřejná činnost: Výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (předseda 1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, č. p. 277 (od 
1934) (PB). 
Oktábec, Josef 
* 03.06.1898 Žežice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil ne Zdaboři (PB). 
(lp) 
Smíšek, Václav 
* 29.06.1898 Kosova Hora (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií 
v Itálii. 
(lp) 
Tůma, Josef 
* 22.06.1898 Pelhřimov (PE) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 4. roty 39. pluku „Výzvědného“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
 

125. výročí 
Blahovec, Antonín 
* 10.06.1884 Jince (PB) 
Č. legionář. 
Poznámka: Žil ve Vídni (Rak.). 
(lp) 
Fousek, Florián 
* 11.06.1884 Kohoutov (TU) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
161 (od 1939) (PB). 
(mbh) 
Gröger, Antonín 
* 04.08.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Jáchymova (domovský list 
20.06.1884) (KV). Žil v Příbrami, Dlouhá č. p. 238, 
resp. Příbrami III, Dlouhá (Komenského) č. p. 101 
(1885, 1892; přečíslování 1890) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 27. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB) 
Choť: Johanna Havlíková (* 1860/1865; sňatek 
07.07.1880). Děti: Karel (* 1880, + 1888); Antonín, 
legionář (* 1883); Josef (* 1885); Anna (* 1886, + 
1887) (PB); Vojtěch (* 1889). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Choura, František 
* 05.01.1852 Bohutín č. p. 9 (PB) 
+ 23.02.1921 Bowerton (USA) 
Č. horník; dělnický předák a organizátor, politik, 
anarchista. 
Působení: Horník; administrátor časopisu „Bojovník“, 
administrátor „Spravedlnost“, vydavatel časopisu 
„Práce“ (spoluvydavatel); spolupracovník tajné 
anarchistické tiskárny v Hluboké (LI). 

Politická činnost: Českoslovanská sociálně 
demokratická strana dělnická (zakládající člen; 
ustavující sjezd 07.04.1878 v Praze - Břevnově – A). 
Spolková činnost: Hornický spolek na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB), na Kladensku (KL), 
Duchcovsku (TP), Bohutíně (od 1884) (PB). Emigroval 
do USA (1887). Pobyty na Březových Horách (PB). Za 
politickou činnost uvězněn (1884; soud 08.06.1884). 
Po odhalení tajné anarchistické tiskárny neoprávněně 
obviněn z vyzrazení.  
(brs, psč, spb 1) 
Kunc, Josef 
* 29.06.1884 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“, 22. 
pluku „Argonského“ čs. legií ve Francii. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Kuthan, František 
* 18.06.1884 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 32. pluku „Gardského“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Dražkov (PB). 
(lp) 
Levý, Karel čet. 
* 1881 Rožmitál pod Třemšínem (PB) (lp)  
* 01.06.1884 Rožmitál pod Třemšínem (PB) (lp) 
+ 1917-1918 
Č. legionář. 
Působení: Voják srbské armády, 23. pluku 
„Amerických Slováků“ čs. legií ve Francii. 
Poznámka: Žil v Praze (A). Padl ve válce. 
(lp) 
Nejedlý, Bořivoj  PhDr. 
* 24.06.1884 Praha – Žižkov (A) 
Č. pedagog, geograf a geolog, pěvec. 
Působení: Učitel na obecných školách v Praze (A), 
pedagog učitelského ústavu v Praze (suplující cvičný 
učitel 1909-1910) (A), učitelského ústavu v Příbrami 
(zatimní cvičný učitel 1913-1916) (PB), učitelského 
ústavu v Plzni (cvičný učitel od 1916, profesor od 
1917) (PM), okresní školní inspektor v Kralupech nad 
Vltavou (od 1920) (ME). 
Spolková činnost: Pěvecké sdružení pražských učitelů 
(A). 
Vzdělání: Gymnázium na Královských Vinohradech 
(A), kurs pro abiturienty středních škol na učitelském 
ústavu v Praze (A), FF v Praze (A). 
(puu) 
Reilich, Antonín 
* 11.06.1884 Buš (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Nových Dvorech (PB). 
(lp) 
Šebor, Josef des. 
* 19.06.1884 
+ 09.11.1918 u Kordova (Rusko) 
Č. legionář. 
Působení: Voják ženijní jednotky 6. pluku „gen. 
Maurice Janina“ („Hanáckého“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Hříměždicích (PB). Padl ve válce. 
(lp) 



 49

Toman, Čeněk 
* 09.06.1884 Dobříš (PB) 
+ 13.01.1924 Dobříš (PB)  
Č. zámečník. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 118 (PB), Dobříši č. p. 
303 (PB), Dobříši č. p. 302 (PB). Zmrzl. 
Rodiče: Čeněk Toman, zámečník; Josefa. 
(md, mdz) 
Vít, Rudolf 
* 06.06.1884 Příbram (PB) 
+ 06.06.1936 Příbram (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní oficiál horního ředitelství) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 318 (od 1930) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Karla, roz. Šalanská (* 1892). 
(mbh, mm) 
 

150. výročí 
Blažek, Karel 
* 20.06.1859 Klimětice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Ostrovci (řídící učitel) 
(RO). 
Vzdělání: Městská střední škola v Praze (A), učitelský 
ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Komárově (BE). Pobyt za studia 
v Příbrami, náměstí č. p. 308 (PB). 
Rodiče: Jan Blažek, domovník železáren. 
(pbu 81, puu) 
Doubal, Václav 
* 04.06.1859 Turnov (SM) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Libšanech (řídící 
učitel) (PA). 
Vzdělání: Vyšší reálná škola v Pardubicích (1873-
1880) (PA), učitelský ústav v Příbrami (abs. 1881) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Pivovarská č. p. 
101 (PB). 
Rodiče: Josef Doubal, stavitel. 
(pbu 110, puu) 
Fialová, Kristina  (Kristýna) 
* 29.06.1859 Holoubkov (RO) 
+ 12.06.1911 
Č. majitelka hostince. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1908) (PB). 
Choť: Josef Fiala, horník a hostinský (* 
1853/1855/1856). Děti: Emil, poštovní úředník (* 
1888).  
(mbh) 
Hevrdle, Adolf 
* 02.06.1859 
+ 15.07.1900 
Č. pedagog. 
Působení: Učitel zimní hospodářské školy (ředitel). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XLI, hrob 13-14) (PB). 
Hudák, Augustin 
* 19.06.1859 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Budenicích (podučitel) 

(KL) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
103 (PB). 
Rodiče: Anna Hudáková, provisiantka. 
(mbh) 
Hurdálek, Augustin 
* 19.06.1859 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Dolanech (řídící 
učitel) (PZ). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1880; neprospěl 1878, abs. 
1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
216 (PB). 
Rodiče: František Hurdálek, horník. 
(pbu 77, pbu 83, puu) 
Kolář, Alois Páter 
* 10.12.1833 Příbram (PB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 24.06.1859), farář ve 
Veltrusech (od 1871) (ME). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Rodiče: Josef Kolář, měšťan a mydlář; Anna, roz. 
Čečatková. 
Příbuzný: Jaroslav Vrchlický (vlastním jménem Emil 
Frída), básník a spisovatel (synovec). 
Kopecký, Petr 
* 28.06.1859 Věšín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Letinách (řídící učitel) 
(PJ). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Rokycanech (RO), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Svatohorská č. 
p. 295 (PB). 
Rodiče: Václav Kopecký, učitel. 
(pbu 75, puu) 
Lukeš, Antonín 
* 05.06.1859 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(podúředník) (PB). 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (předseda 1926) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 108 
(1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (od 1859) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
108 (1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1857). Děti: Alois, učitel (* 1884); 
Františka, učitelka (* 1887); Marie, provd. Vrátná (* 
1889); Viktor, učitel (* 1891); Stanislav (* 1896). 
(mbh) 
Novák, Emanuel 
* 04.06.1859 Bezdědice (BE) (pbu 77, pbu 84, pbu 88) 
* 07.06.1859 Bezdědice (BE) (pbu 74) 
+ 1888 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Dubném (CB). 
Vzdělání: Obecná škola v Hostomicích pod Brdy (BE), 
přípravná třída učitelského ústavu v Příbrami (1874-
1875) (PB), učitelský ústav v Příbrami (1875-1880; 
abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Mariánské údolí 



 50 

č. p. 201 (PB), Příbrami, Hornická č. p. 338 (PB), 
Příbrami, Karlovo nám. č. p. 363 (PB), Příbrami, 
Valašinka č. p. 218 (PB). 
Rodiče: Josef Novák, krejčí. 
(pbu 74, pbu 77, pbu 84, pbu 88, puu) 
Pintr, Jan 
* 19.06.1859 Lhenice (PT) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Vitějovicích (řídící 
učitel) (PT). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (TA), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Dlouhá č. p. 
408 (PB). 
Rodiče: Jan Pintr, řezník. 
(pbu 79, pbu 85, pbu 92, puu) 
Strnad, Augustin 
* 29.06.1859 Zaječov (BE) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Oseku (řídící učitel) 
(RO). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
62 (PB). 
Rodiče: Jan Strnad, rolník. 
(pbu 79, pbu 85, pbu 92, puu) 
Šimonovský, Jan 
* 30.06.1859 Hluboš (PB) 
Č. učitel; publicista. 
Působení: Učitel obecné školy v Tymákově (řídící 
učitel) (PJ). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil v Hluboši (PB). 
Poručník: Čeněk Korbelius, sládek. 
(pbu 77, puu) 
Šnajdr (Šnejdr), Antonín 
* 04.06.1859 Drahlín (PB) 
Č. dozorce ve sklárně, kupec. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1897) 
(PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do II. sboru 12.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 369 
(od 1897) (PB), na Březových Horách, Hornická č. p. 
160 (PB). 
Poznámka: Choť: Františka (* 1859). 
(mbh) 
Vimmer  (Vimr, Wimmer), František 
* 06.06.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Vojtěch) (PB). 
Majetek: Domek v Lazci (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Antonín Vimmer (Wimmer).  
Choť: Františka, roz. Květinová (* 1866; sňatek 
05.11.1890). Děti Aloisie (* 1891). 

(dk, dkr, sv) 
 

175. výročí 
Kli čka, Šebestián 
* 06.06.1834 
+ 04.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, organizátor 
veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Měšťanská beseda v Příbrami (PB), 
Pěvecký  spolek „Lumír“ v Příbrami (spoluzakladatel 
1861) (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB); rytíř řádu 
císaře Františka Josefa I. 
Majetek: Panství, resp. velkostatek Štěnovice (PJ), 
hostinec na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1908) (PB), hostinec na Březových Horách, Vojtěšská  
č. p. 65 (1908) (PB), hostinec „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB), 
hostinec na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), dům v Příbrami, Pražská č. p. 128, resp. 
Příbrami II, Pražská č. p. 1 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami, Střelecká č. p. 521, resp. Příbrami II, 
Střelecká (Žižkova) č. p. 57 – hostinec „Sebastopol“ 
(1873-1910; přečíslování 1890; koncese na výčep piva 
681 / 14.02.1873, koncese na pořádání tanečních zábav 
41.946 / 09.11.1910) (PB), Podlesí č. p. 83, resp. 
Příbrami V, Podlesí č. p. 139 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 456, resp. Drmlovo 
Poli č. p. 27 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB), 
stavba rodinné hrobky na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (17.06.1892; spolu s 
chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
07.09.1910; rodinná hrobka; hrob 2136-2137) (PB). 
Choť: 2. Rozalie. Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 1867); 
Anna, provd. Štorchová (* 1868); Hana, provd. 
Fantová, resp. Oliberiusová (* 1870); 2. Marie (* 1876, 
1890); Julie, provd. Kepková (* 1880); Ing. Šebestián, 
velkostatkář (* 1882); Rozalie, provd. Langhammerová 
(* 1883); JUDr. Jaroslav, právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 

225. výročí 
Švaicer (Švaiczer), Gabriel 
* 11.06.1784 Košice 
+ 04.08.1845 
Slovenský báňský odborník. 
Působení: Vrchní inspektorský úřad ve Smolníku (od 
1807), odborný pracovník Dvorské komory ve Vídni 
(1816-1818), Vrchního inspektorského úřadu v 
Nagybáni (vedoucí) (Sedmihradsko), hlavní komorní 
gróf v Banské Štiavnici. 
Dílo: Založení mechanické dílny na výrobu ocelových 
lan.  



 51

Vzdělání: Gymnázium, Báňská akademie v Banské 
Štiavnici (SR). 
(mon) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

ČERVENEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Kubíček, Ladislav MUDr. 
* 03.01.1926 Rachov (Zakarpatská Ukrajina) 
+ 11.07.2004 Třebenice (LT) 
Č. lékař; římskokatolický duchovní; spisovatel. 
Působení: Lékař v Jihlavě (JI), Novém Městě na 
Moravě (ZR); horník, pracovník v kamenoprůmyslu; 
kněz (státní souhlas od 1969), kaplan v Nymburce 
(1969-1970) (NB), administrátor farnosti Veliby u 
Nymburka  (1969-1970) (NB), farář v Benešově nad 
Ploučnicí (od 1970) (DC), farář ve Sloupu v Čechách 
(1972-1975) (CL), vikarista při katedrále sv. Štěpána 
v Litoměřicích (LT), farář v Třebenicích (1976) (LT), 
farář ve Vysokém nad Jizerou (1977-1987) (SM), 
duchovní správce ve Frýdlantu v Čechách (1987-1993) 
(LI), duchovní správce v Bohušovicích nad Ohří (1993-
1999) (LT), farář v Třebenicích (1999-2004) (LT). 
Dílo: Knihy „Život, největší umělecké dílo“, „Vůle 
Boží, zbožná fráze?“. 
Vzdělání: LF, teologie (externě) 
Poznámka: Zatčen a vězněn komunistickým režimem 
za údajné podvracení republiky. Žil v Bohušovicích 
nad Ohří (LT). Zavražděn kradoucími dětmi, které 
přistihl při činu. 
Vzdělání: LF. 
(kj 94, wik) 
 

10. výročí 
Havlíková, Jarmila 
* 14.03.1923 
+ 13.07.1999 
Č. učitelka. 
Poznámka: Pochována na urnovém háji na Hvězdičce 
v Příbrami (IV. oddíl) (PB). 
 

15. výročí 
Chyba, Antonín prof. Ing., DrSc. 
* 16.08.1927 
+ 24.07.1994 
Č. technik, vysokoškolský pedagog. 
Poznámka: Pochován na urnovém háji na Hvězdičce 
v Příbrami (VI. oddíl) (PB). 
Vácha, Jaroslav MUDr. 
* 07.11.1959 
Č. lékař. 
Působení: OSVČ (od 11.07.1994). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Šachetní č. p. 306 (PB).  
 

20. výročí 
Oktábec, Josef 
pseudonym Cebátko, dr. Škaplechová 
* 15.07.1922 Obecnice (PB) 
+ 31.07.1989 Praha (A) 
Č. novinář a básník, sportovec. 
Působení: Úředník Obecního úřadu v Obecnici (PB), 
totálně nasazen v ČKD Praha - Vysočany (A), redaktor 
„Práva lidu“ a „Sokolských novin“, šéfredaktor 
časopisu „Čs. sport“ (do 1956), zakladatel a šéfredaktor 
časopisu „Gól“. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (mat. 1940) 
(PB). 
(opr) 
Svrčina, Emil PhDr. 
* 1913 Drkovičky u Hlučína (OP) 



 53

+ 08.07.1989 
Č. středoškolský pedagog, filolog. 
Působení: Pedagog gymnázia v Praze (profesor) (A),  
soukromé školy Akademikum, pedagog v Příbrami 
(PB), Bílině (TP), Teplicích (TP) a Chrudimi (1948-
1973) (CR). 
Spolková činnost: Český svaz zahrádkářů. 
Vzdělání: FF UK Praha (abs. 1937) (A). 
(opr) 
 

30. výročí 
Birhanzl, Jiří 
* 02.07.1979 
Č. fotbalista (obránce). 
Klub: FC Marila Příbram (PB). 
 

40. výročí 
Benda, František svob. 
* 28.01.1894 Milín (PB) 
+ 13.07.1969 
Č. zemědělec; legionář. 
Působení: Voják 2. dělostřelecké brigády, 3. pluku 
lehkého dělostřelectva čs. legií v Rusku. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL v Milíně 
(jednatel 1922) (PB). 
(lp, sr) 
Gutwirth, Zden ěk npor. 
* 02.04.1892 Příbram (PB) 
+ 28.07.1969 Praha 9 – Trója (A) 
Č. odborný učitel; publicista, výtvarník, ilustrátor; 
voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Učitel obecné školy ve Sluhách (PY), obecné 
školy v Lázních Toušeň (PY); voják 8. Slezského pluku 
čs. legií v Rusku; učitel obecné škole v Toušeni 
(zastupující učitel 1920) (PY), obecné školy v V. 
Jirnách (od 1921) (PY), chlapecké měšťanské školy v 
Brandýse nad Labem (1921-1936) (PY), školy 
Svatopluka Čecha v Praze - Tróji (1936-1941, ředitel 
od 1945) (A); písař magistrátu v Praze (1941-1945) 
(A). 
Spolková činnost: ČOS, ČOL. 
Majetek: Část betlemu příbramské rodiny 
Gutwirthových (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (1902-1905) 
(PB), učitelský ústav v Příbrami (abs. 1911) (PB), 
malířská akademie v Mnichově (SRN), Stavební 
fakulta ČVUT Praha (A). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami 
III, Milínská č. p. 107 (1892) (PB). 
(opr, puu, sop) 
Kubát, František des. 
* 12.10.1889 Tisová (PB) 
+ 18.07.1969 
Č. legionář. 
Působení: Voják 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražský“) a 2. pluku lehkého dělostřelectva čs. legií v 
Rusku. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
 

50. výročí 
Černý, Dušan 
* 05.07.1959 Příbram (PB) 
Č. malíř, grafik, výtvarník. 
Umělecká činnost: Výtvarná skupina „Corpora S“ 

(zakládající člen 1980). 
Poznámka: Žil a pracoval v Praze (A). 
Vzdělání: AVU (abs. 1984). 
(opr) 
Hutňanová, Zuzana 
roz. Šimonková 
* 26.07.1959 Čáslav (KH) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka 1. ZŠ na Dobříši (1993-2000) (PB); 
nezávislé povolání (od 1995). 
Poznámka: Žila na Dobříši, Dlouhá č. p. 179 (PB). 
Choť: Daniel Hutňan, učitel (* 1959). 
Kr ůta, Tomáš MVDr. 
* 24.07.1959 Praha (A) 
Č. veterinář. 
Působení: OSVČ (01.07.1991-14.01.1998). 
Poznámka: Žil v Jablonné č. p. 14 (PB). 
Pechalová, Renata MUDr. 
roz. Plíhalová 
* 22.07.1959 Kladno (KL) 
Č. lékařka. 
Působení: OSVČ (od 01.05.1994). 
Poznámka: Žila v Milíně, Luční č. p. 325 (PB). 
Choť: -. 
Urban, Max 
* 24.08.1882 Praha (A) 
+ 17.07.1959 Praha (A) 
Č. architekt, filmař. 
Poznámka: Žil v Praze II (A). Pobyt na Dobříši (PB). 
(md) 
Voves, Josef 
* 18.04.1910 
+ 13.07.1959 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Bytíz (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
infarkt.   
 

60.  výročí 
Bukovský, Ivan 
* 07.07.1949 Praha (A) 
Č. akademický malíř a filmový výtvarník. 
Působení: Pedagog na Střední odborné škole obalové 
techniky ve Štětí (od 1991) (LT); svobodné povolání 
(od 01.03.1991). 
Umělecká činnost: Středočeská výtvarná obec 
(předseda), SVU „Mánes“ (od 19.02.1991).  
Dílo: Spoluautor a spoluorganizátor projektu 
mezinárodních putovních výstav „Orbis Pictus 
Evropa“. 
Vzdělání: Střední odborná škola výtvarná Praha (A) 
(1964-1968), AVU Praha (A). 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB), ve Skalici č. p. 17 
(PB), Podlesí (PB); ateliér v Příbrami I, Příkopy (PB). 
Svobodný. 
Přátelské vztahy: Lubomír Pešek, malíř. 
(kj 94, opr) 
Mácha, František 
* 06.07.1949 Drahlín (PB) 
Č. řezbář, betlemář. 
Působení: Samostatný řezbář (od 1989). 
Poznámka: Žil v Drahlíně č. p. 72 (1991-2006) (PB). 
(opr) 
 



 54 

70. výročí 
Beránková, Daniela Ing. 
* 29.07.1939 Petrovice (PB) 
Č. etnografka. 
Působení: Pracovnice Okresního muzea v Brandýse 
nad Labem (1973-1997; správce sbírek 1973-1977, 
etnografka muzea 1977-1997, ředitelka muzea 1987-
1992) (PY). 
Vzdělání: VŠZ Praha (abs. 1961) (A). 
Poznámka: Starobní důchod (od 1995). Žila v Brandýse 
nad Labem, Vrbova č. p. 1476 (2001) (PY). 
(opr) 
Hřímalý, Vladislav 
* 01.03.1895 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 06.07.1939 Praha (A) 
Č. malíř a grafik. 
(spb 10) 
 

75. výročí 
Curie - Skłodowska, Marie Dr. 
* 07.11.1867 Varšava (PL) 
+ 04.07.1934 Sancellemoz (Savojsko) (k 136) 
+ 04.07.1934 Valence (Savojsko) (pč 5) 
Francouzská chemička a fyzička polského původu.  
Působení: Domácí učitelka; pedagožka na Sorbonně 
(profesorka od 1908). 
Odborná činnost: Francouzská Lékařská akademie 
(členka od 1922; první žena - členka akademie). 
Dílo: Výzkum radioaktivity, objev prvku polonia a 
radia získaného ze smolivce získaného z Jáchymova 
(KV), objev prvku plutonia.  
Ocenění: Nobelova cena za fyziku (1903), Nobelova 
cena za chemii (1911; první vědec oceněný cenou 
podruhé). 
Vzdělání: Sorbonna (Dr. 1896). 
Poznámka: Návštěva Praha (1925) (A). Pochována 
v Pantheonu v Paříži (1996; první žena zde 
pochovaná). 
Rodiče: Skłodowski, středoškolský profesor. 
Choť: Pierre Curie, francouzský fyzik (* 1859, + 1906; 
sňatek 1895). Děti: Irena, provd. Joliot, fyzička (* 
1897); Eva, žurnalistka (* 1904). 
Haitman (Hajtman), Antonín 
* 21.04.1886 Březové Hory (PB) 
Č. papírník, publicista; legionář. 
Působení: Střelec 39. pluku „Výzvědného“ čs. legií v 
Itálii. 
Veřejná činnost: Zastupitelstvo hlavního města Prahy 
(radní) (A). 
Spolková činnost: Spolek rodáků a přátel příbramského 
kraje v Praze (předseda 1931-1948) (PB, A). 
Dílo: Projev u příležitosti 40. výročí důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1932) (PB), projev při 
odhalení pomníku padlých ve světové válce 
v Obecnici (15.07.1934) (PB). 
Mrskošová, Anna 
* 1893 Sedlčany (PB) 
+ 1960 
Č. politička a činovnice. 
Působení: Pracovnice JZD v Sedlčanech (PB). 
Veřejná činnost: redakční rada časopisu „Venkovská 
žena“. 
Politická činnost: Republikánská strana venkovského a 
malorolnického lidu (agrární strana); Komunistická 
strana Československa (od 1945); poslankyně 

Národního shromáždění za okres Sedlčany (od 1934) 
(PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS v Sedlčanech 
(cvičitelka) (PB), spolek divadelních ochotníků 
v Sedlčanech (PB), Domovina domkářů a malorolníků 
v Sedlčanech (pokladní, členka výboru) (PB), 
Hospodářský spolek v Sedlčanech (místopředsedkyně) 
(PB), Odbor venkovských žen při Jednotném svazu 
českých zemědělců (předsedkyně). 
Poznámka: Návštěva Okresní hospodářské, 
průmyslové a školské výstavy v Sedlčanech 
(01.07.1934) (PB). 
(pdb 8) 
Schmied (Šmíd), Josef ThDr. 
* 19.03.1882 Honezovice (PJ) 
+ 16.12.1971 Řevničov (RA) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 25.05.1907 v Římě - IT); 
kaplan ve Žluticích (KV), v Nové Vsi u Chodové Plané 
(TC), na Zlíchově, u sv. Ducha v Praze a v Karlíně (A), 
farář na Březových Horách (srpen 1923-1934) (PB), 
děkan v Českém Brodě (od 01.07.1934) (KO), 
duchovní v Řevničově (RA). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (I. náměstek starosty) (PB). 
Spolková činnost: TJ Orel na Březových Horách (PB), 
Sdružení katolických rodičů a přátel křesťanské 
výchovy na Březových Horách (zakladatel) (PB), Čs. 
ochrana matek a kojenců na Březových Horách 
(místopředseda 1930-1932) (PB). 
 

80. výročí 
Dalasová, Eliška 
* 18.07.1929 
+ 23.07.1996 
Č. publicistka. 
Dílo: Publikace „Odkaz budoucnosti“ (spoluautorka 
1982). 
Poznámka: Pochována na urnovém háji na Hvězdičce 
v Příbrami (III. oddíl) (PB). 
Choť: Ing. Kostas Dalas (* 1929). 
Kohout, Alois 
* 07.06.1885 Březové Hory (PB) 
+ 10.07.1929 Příbram (PB) 
Č. nádeník; harmonikář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Příční č. p. 90 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(hrob 2029) (PB). 
(mbh, mm) 
Kr ůta, Josef 
+ 22.07.1929 (73 let) 
Č. naddůlní. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Hornická č. p. 228 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 228 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
2075) (PB). 
(mm) 
Pos, Jan 
* 13.05.1886 (dkr) 
+ 25.07.1929 (42 let) (mm) 
Č. báňský podúředník. 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 129 (1892) 



 55

(PB), ve Starém Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 658) (PB). 
Rodiče: Jan Pos, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Anna, roz. Šmejkalová. 
(dkr, mm) 
 

90. výročí 
Fortelka, Augustin 
* 08.08.1869 Příbram (PB) 
* 18.08.1869 Příbram (PB) (pbu 128) 
+ 06.07.1919 Příbram (PB) (mm) 
+ 03.08.1919 Příbram (PB) (puu) 
Č. učitel; hudebník, hudební skladatel. 
Působení: Učitel obecné školy v Třebsku č. p. 4 (PB), 
obecné školy v Dubenci (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (1880-1885) 
(PB), učitelský ústav v Příbrami (1885-1889; abs. 
1889) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Cetyně (PB). Žil v Příbrami I, 
Svatojanská č. p. 80, resp. Příbrami I, Svatojanská č. p. 
86 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), Třebsku 
(PB), Příbrami II, Sebastopolské nám. č. p. 247 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
2110) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Fortelka, horník; Josefa, roz. Štědrá. 
Přátelské vztahy: Antonín Dvořák,  hudební skladatel. 
(mm, pbu 128, puu, sop) 
Kofroň, Stanislav 
* 19.07.1919 Vletice (PB) 
Č. učitel; folklorista, sbormistr, citerista, hudební 
organizátor. 
Působení: Učitel v Sedlčanech (výpomocný 1938) (PB) 
Krásné Hoře nad Vltavou (výpomocný 1938, 1940, 
1942) (PB), ZŠ Sedlec - Prčice (ředitel od 1951) (BN); 
školní inspektor v Příbrami (od 1971) (PB); učitel LŠU 
v Rožmitále pod Třemšínem (PB) a v Březnici (PB). 
Veřejná činnost: Kronikář obce Vletice (PB), Krásné 
Hory nad Vltavou (PB). 
Umělecká činnost: Sedlčanský dětský sbor (zakladatel 
1948) (PB), mužský pěvecký kvartet „Sedlčanská 
čtyřka“ v Sedlčanech (vedoucí 1948-1951) (PB), 
Sedlecké klavírní trio (vedoucí 1951-1970) (BN), 
Národopisný taneční kroužek při Osvětové besedě v 
Sedlici (zakladatel 1952) (BN), spolupráce s ČRo 
(1951-1970), kvartet LŠU v Příbrami (1971-1980) 
(PB), Příbramská filharmonie (předseda) (PB), 
Příbramský mužský pěvecký kvartet (1971-1976) (PB); 
spoluorganizátor setkání citeristů v Příbrami pod 
patronátem OKS Příbram (1985-1989) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (1934-1938) 
(PB). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1980). Žil v 
Příbrami VIII, Čechovská č. p. 111 (2001) (PB). 
(opr, pdb 6, seu) 
Šíbl, Matěj 
* 24.02.1839 Březové Hory (PB) 
+ 26.07.1919 
Č. horní naddůlní. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1882) 
(PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 171 
(do 1919) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
171 (od 1839) (PB). 
Choť: Marie (* 1839). 
(mbh) 
Vaca, Karel 
* 21.07.1919 Prostějov (PV) 
+ 31.03.1989 Praha (A) 
Č. malíř, grafik, ilustrátor, scénický výtvarník, autor 
plakátů. 
Dílo: Návrhy scén pro divadlo Příbram (PB). 
(či, sču 19) 
 

100. výročí 
Schenek, Štefan 
* 03.07.1830 Ostrihom 
+ 26.07.1909 
Slovenský lékárník, lékař a montanista, propagátor 
zavádění elektrických akumulátorů v hornictví. 
Působení: Pedagog na hlavní reálce v Košicích 
(profesor od 1859), na národohospodářském učilišti 
v Keszthelyi (od 1867) (Maď.), chemie Báňské a 
lesnické akademie v Bánské Štiavnici (profesor od 
1870). 
Vzdělání: Univerzita ve Vídni (Rak.). 
(mon) 
 

111. výročí 
Biskup (Byskup), František 
* 16.08.1830 
+ 07.07.1898 (mm) 
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní na dole František Josef) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Oseče (domovský list 
18.12.1880) (PB). Žil na Březových Horách (PB), 
v Bohutíně č. p. 2 (1874-1878) (PB), Příbrami, Zdaboř 
č. p. 445 – důl August (1887); Příbrami V, Zdaboř č. p. 
48 (1881) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (X. oddíl, dříve hrob 2163-2164) (PB). 
Choť: 2. Anna, roz. Bašeová (* 1853). Děti: František, 
učitel (* 1858 / 1859); Marie (* 1873); Josef (* 1876); 
Anna (* 1881). 
(mm, sop) 
Fiala, František 
+ 13.07.1898 (75 let) 
Č. mlynář. 
Majetek: Dům v Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 449, 
resp. Drmlovo Poli (Lazec) č. p. 44 – mlýn (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Drmlovo Poli (Lazci) č. p. 44 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
4052) (PB). 
(mm) 
Honal, Jaroslav rtm. 
* 03.07.1898 Nový Knín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 39. pluku „Výzvědného“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Jelínek, Jan 
* 11.01.1854 Praha (A) 
+ 18.07.1898 Březové Hory (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštmistr na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 4 



 56 

(PB). 
Choť: Aloisie (* 1862). Děti: Bohuslav (* 1883); 
František (* 1884). 
(mbh) 
Kandrt, Antonín 
* 06.07.1898 Příbram (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Klíma, František 
* 24.07.1898 Obory (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 4. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Koňas, Václav 
+ 08.07.1898 (76 let) Dobříš (PB)  
Č. knížecí nadlesní. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 69 (PB). 
(mdz) 
Korejs, Prokop 
* 01.07.1898 Březové Hory (PB) 
+ 30.05.1975 Příbram (PB) 
Č. hudebník, koncesovaný kapelník, hudební pedagog; 
účastník protifašistického odboje. 
Působení: Dobrovolník u vojenské hudby v Maďarsku, 
kapelník vlastní hornické hudby v Příbrami (asi od 
1922) (PB), pracovník Jáchymovských dolů v Příbrami 
(bytový fond, sklad, OMTZ, investiční sklad Lilka) 
(PB), dirigent Orchestrálního a operetního souboru 
Jáchymovských Dolů v Příbrami (1953-1961) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS v Příbrami (vedoucí 
trubačského sboru; vyloučen akčním výborem 1948) 
(PB), společenstvo kapelníků v Berouně (náměstek 
předsedy) (BE). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (PB). 
Poznámka: Za války vězněn v Táboře (TA). Žil 
v Mostě (1948-1953) (MO). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl VII, hrob 18) (PB). 
(opr, pbm, spb 1) 
Křepelka, Jan 
* 16.07.1898 Kamenice (obec Nedrahovice) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 9. roty 1. pluku „Mistra Jana Husi“ čs. 
legií v Rusku. 
(lp) 
Křesina, Václav 
* 23.07.1898 Starý Knín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják hlavního stanu 6. divize čs. legií v 
Itálii. 
Poznámka: Žil v Novém Kníně (PB), Písku (PI). 
(lp) 
Němeček, Jaroslav škpt. 
* 07.07.1896 Příbram (PB) (pdb 6) 
* 04.07.1898 Pelhřimov (PE) (lp) 
Č. důstojník, legionář, účastník protifašistického 
odboje. 
Působení: Voják 34. pluk „střelce Jana Čapka“ čs. legií 
v Itálii; důstojník 38. pěšího pluku v Berouně (BE), 
úředník Okresního úřadu v Berouně (vrchní tajemník) 
(BE); příslušník vojenské odbojové organizace 
„Obrana národa“ – okresní organizace v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), Berouně II, Černý 
kopec č. p. 794 (BE). Zatčen gestapem (27.06.1940) a 

uvězněn v nacistických věznicích. 
(lp, pdb 6) 
Pšenička, Karel rtm. 
* 16.07.1898 Vojkov (BN) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 31. pluku „Arco“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Třebnicích (PB). 
(lp) 
Sirotek, Jaroslav ppor. 
* 05.07.1898 Jesenice (u Příbrami) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 1. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. legií 
v Itálii. 
Poznámka: Žil v Kozích Horách (PB). 
(lp) 
Wenig, František (Frank, Franz) 
* 24.07.1898 Meclov (DO) 
* 1898 Staňkov (DO) 
+ 1974 
Č. odborný učitel; prozaik, dramatik, loutkář, scénárista 
a výtvarník; spolupracovník Josefa Skupy. 
Působení: Učitel obecné školy ve Kdyni (DO), 
měšťanské školy v Nýřanech (PS), měšťanské školy v 
Plzni (PM); redaktor časopisu pro děti a mládež 
„Mladá stráž“ v Plzni (1919-1941) (PM). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1909-1913) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1917) (PB). 
(puu) 
Zíka, Karel 
* 15.07.1898 Zadní Poříčí (PB) 
+ 1981 
Č. legionář. 
Působení: Voják 39. pluku „Výzvědného“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
 

125. výročí 
Kovář, František 
* 21.07.1884 Střezimíř (BN) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) a 1. jízdního pluku „Jana Jiskry z 
Brandýsa“ čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(lp) 
Sternschuss, Rudolf 
* 09.07.1884 Třebohostice 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Starém Kníně (PB). 
(lp) 
Zpěvák, František 
* 12.06.1884 Bohutín (PB) 
* 22.06.1884 Bohutín (PB) (opr) 
* 22.07.1884 Bohutín (PB) (kp, bohutínský hřbitov) 
+ 25.11.1952 (bohutínský hřbitov) 
+ 26.11.1952 Praha (A) (opr) 
Č. pedagog, jazykovědec, spisovatel a překladatel z 
ruštiny. 
Působení: Pedagog reálky v Nuslích (profesor) (A), 
gymnázia „E. Krásnohorské“ v Praze (A). 
Dílo: Kniha „Havíři“. 
Vzdělání: Obecná škola v Bohutíně (PB), gymnázium v 
Příbrami (mat. 1904) (PB), externě učitelský ústav v 



 57

Příbrami (abs. 1905) (PB), FF UK Praha (A). 
Poznámka: Na sklonku života žil v Lahovičkách u 
Zbraslavi (A). Pochován na novém hřbitově v Bohutíně 
(hrob 209) (PB). 
Rodiče: František Zpěvák, horník; Marie, roz. Křížová. 
Choť: Karla (Karolina), roz. Šrůtková (* 1882). Děti: 
MUDr. Karla, provd. Melková, lékařka (* 1912); 
Jaromír. 
(ag, kp, puu, spb 1) 
 

150. výročí 
Čermák, Alois 
* 09.07.1859 Záluží 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy na Žižkově (ředitel) 
(A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Praze (A), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Záluží. Pobyt za studií v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 57 (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 22 
(PB). 
Rodiče: Jan Čermák, učitel. 
(puu) 
Frank, Josef 
* 07.07.1859 Křimice (PM) (puu, pbu 103) 
* 07.07.1859 Plzeň (PM) (pbu 78) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Soběkurech (řídící 
učitel) (PJ). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Plzni (PM), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, náměstí č. p. 90 
(PB). 
Rodiče: Matěj Frank, zedník. 
(pbu 78, pbu 103, puu) 
Holzknecht, Antonín 
* 14.07.1859 Horní Záhoří (PI) 
Č. loutkoherec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, U Dolu Anna 
č. p. 301 (PB). 
Rodiče: František Holzknecht, loutkoherec; Kateřina, 
loutkoherečka. 
(mbh) 
Horn, Tomáš 
* 16.07.1859 Domažlice (DO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Kamenici (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Domažlicích (DO), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
61 (PB), Příbrami, Zahradnická č. p. 303 (PB). 
Rodiče: Jan Horn, kamnář. 
(pbu 75, puu) 
Hořica, Ignát 
* 28.07.1859 Brno (BM) 
* 28.07.1859 Bučovice na Moravě (VY) (hor 32) 
+ 03.04.1902 Marseille (FR) (hor 32) 
+ 04.04.1902 Marseille (FR) 
Č. důstojník armády, žurnalista a spisovatel; politik. 
Působení: Důstojník rakousko-uherské armády (do 
1884); redaktor novin ve Slaném (KL), Plzni (PM) a 
v Brně (BM). 
Politická činnost: Poslanec říšské rady za skupinu měst 

okresů Beroun - Hořovice - Hostomice pod Brdy - 
Březnice - Dobříš - Příbram - Radnice - Rokycany - 
Blatná (od 1897, opět od 1901) (BE, PB, RO, ST).  
Vzdělání: Reálná škola v Brně (BM), kadetní škola 
v Brně (BM), kadetní škola v Terstu. 
Poznámka: Žil v Praze (A). Pohřeb z kostela sv. Ignáce 
v Praze (13.04.1902) (A). Pochován na hřbitově 
v Praze – Vyšehradě (hrob 37) (A). 
Choť: Marie Laudová - Hořicová, herečka. Děti: Marie. 
(hor 32, kh, vh) 
Jech, Ignác (Hynek) 
* 29.07.1859 
+ 31.05.1892 Březovém Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu 
František Josef (01.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Alžběta (* 1861). Děti: Emanuel, horní 
podúředník (* 1889); celkem 2. 
(dk, sv) 
Ket, Antonín 
* 02.07.1859 Milín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Střelských Hošticích 
(ST). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Milíně č. p. 66 (PB). 
Rodiče: Jan Ket, truhlář. 
(puu) 
Kučera, Antonín 
* 22.07.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Podskalí č. p. 36 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Ondrák, Prokop 
* 13.07.1810 Praha (A) 
+ 03.05.1873 Příbram (PB) 
Č. římskokatolický duchovní; spisovatel, překladatel; 
vlastenec a lidumil. 
Působení: Kněz (vysvěcen 1834); katecheta hlavní 
školy v Příbrami (od 1834) (PB); děkan v Příbrami 
(1846-1873; zvolen 11.04.1846, instalován 25.07.1846) 
(PB). 
Události za jeho působení: Posvěcení sochy sv. Jana 
Nepomuckého v Příbrami pod špitálem (21.05.1846) 
(PB), otevření a posvěcení nové budovy horního 
ředitelství na náměstí v Příbrami (19.04.1847) (PB), 
posvěcení kříže na cestě k Lazci (27.08.1848) (PB), 
posvěcení kříže v Trhových Dušníkách (03.09.1848) 



 58 

(PB), otevření horní akademie v Příbrami (12.11.1849) 
(PB), posvěcení nové křížové cesty v kostele sv. 
Jakuba v Příbrami (03.03.1850) (PB), otevření horní 
školy v Příbrami (11.11.1851) (PB), slavnostní 
posvěcení hornického znaku – dvou stříbrných 
hornických kladiv předaných hornictvu v Příbrami 
(18.08.1853) (PB), posvěcení kříže v Příbrami na cestě 
ke Šmelcovně (17.09.1854) (PB), posvěcení kříže na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (28.09.1854) (PB), 
posvěcení sochy sv. Jana Nepomuckého v měšťanském 
domě v Příbrami (1855) (PB), posvěcení obnovené 
kapličky sv. Václava za Příbrami (28.09.1855) (PB), 
slavnostní otevření dětské opatrovny v Příbrami, nám. 
č. p. 92 (29.10.1855) (PB), posvěcení kříže v Orlově 
(20.06.1858) (PB), benedikace kříže za hřbitovem na 
Panské louce v Příbrami na Hvězdičce (19.09.1858) 
(PB), benedikace kříže za děkanským kostelem sv. 
Jakuba v Příbrami 19.09.1858) (PB), požehnání 
hornického kříže pod kaplí sv. Prokopa na Prokopské 
haldě na Březových Horách (04.07.1859) (PB), svěcení 
nového kříže v Podlesí (28.05.1860) (PB), svěcení 
nového kříže v Podlesí (15.07.1860) (PB), odevzdání 
Svaté Hory řádu redemptoristů (06.10.1861) (PB), 
svěcení nových oltářů božítělových věnovaných 
příbramskými měšťany (19.06.1862) (PB), posvěcení 
nového kříže v Oseči (17.08.1862) (PB), posvěcení 
kříže u špitálu v Podlesí (15.08.1863) (PB), posvěcení 
nového kříže v Podlesí (08.11.1863) (PB), benedikace 
kapličky sv. Jana Nepomuckého za Příbramí 
(17.05.1865) (PB), otevření nové školy v Dubně 
(05.11.1865) (PB), posvěcení nového kříže mezi 
Podlesím a Osečí (03.12.1865) (PB), benedikace kaple 
rodiny Novákové na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (28.10.1866) (PB), posvěcení nové kašny u 
budovy školy na Březových Horách (02.12.1866) (PB), 
slavnost u příležitosti dosažení hloubky 400 sáhů (756 
m) na dole Vojtěch na Březových Horách (09.05.1867) 
(PB), oprava střechy kostela sv. Prokopa v Příbrami 
(1869) (PB), zasazení nové báně s křížem na kostel sv. 
Jakuba v Příbrami (07.10.1869) (PB), posvěcení nové 
kapličky a nového kříže v Oseči (10.09.1871) (PB), 
posvěcení obrazu sv. Václava v kapli rodiny Novákovy 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (1871) (PB). 
Ocenění: Čestný měšťan královského horního města 
Příbrami (PB). 
Stavebník: Přístavba romantických věží k budově 
děkanství v Příbrami (1872-1873) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VIII, hrob 226) (PB). 
Přátelské vztahy: Josef Kajetán Tyl, dramatik. 
(spb 1, val) 
Šerber, Ignác (Hynek) 
* 31.07.1859 (dk, dkr) 
* 31.08.1859 (sv) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 116 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 11. 
obzoru dolu Anna (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Šerber; Johanna. 

Choť: Marie, roz. Fričová (* 1861; sňatek 16.06.1885). 
Děti: František (* 1885); Emanuel (* 1887); Josef (* 
1890); Ignác (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Štětina, Štěpán 
* 1858 Třebsko (PB) (puu) 
* 06.07.1859 Třebsko (PB) (pbu 75) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Opočně (řídící učitel) 
(LN). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Březnici (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Svatojanská č. 
p. 84 (1874-1878) (PB). 
Poručník: Josef Kulovaný, učitel. 
(pbu 75, puu) 
Šujan, František PhDr. 
* 03.07.1859 Kloboučky u Bučovic (VY) 
+ 19.07.1944 Brno (BM) 
Č. středoškolský pedagog, historik. 
Působení: Profesor reálky v Brně (ředitel) (BM). 
Odborná činnost: Královská česká společnost nauk. 
Spolková činnost: Muzejní spolek v Brně (předseda) 
(BM). 
Dílo: Spis „Dějepis města Brna“ (1902) (BM). 
Vzdělání: Česká univerzita (první řádný posluchač od 
07.10.1882).  
Poznámka: Pochován na ústředním hřbitově města 
Brna (skupina 54, řada 1, hrob 127) (BM). 
(bh) 
 

175. výročí 
Bouška, Hynek (Ignác) 
* 31.07.1834 Březové Hory (PB) 
* 31.07.1834 Podlesí (PB) 
Č. důlní, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 293 (od 1880) (PB), Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 324 (PB). 
Choť: Františka (* 1831). Děti: Emil, horník/písař (* 
1863); Ondřej, učitel (* 1864); Eduard, železniční 
úředník (* 1871). 
(mbh) 
Neruda, Jan 
* 09.07.1834 Praha – Malá Strana (A) (kčz, Příbramský 
deník, wik) 
* 10.07.1834 Praha – Malá Strana (A) (ka 76, kh) 
+ 22.08.1891 Praha – Nové Město (A) 
Č. básník, spisovatel, dramatik, novinář a umělecký 
kritik. 
Působení: Redaktor časopisu „Květy“ (první číslo 
30.11.1865), časopisu „Lumír“ (první číslo 
02.01.1873), redaktor „Národních listů“. 
Spolková činnost: Spolek českých žurnalistů v Praze 
(spoluzakladatel 1877; první předseda spolku od 1877) 
(A). 
Dílo: Sbírka „Hřbitovní kvítí“ (1856), „Písně 
kosmické“, „Balady a romance“, „Zpěvy páteční“, 
„Prosté motivy“, „Knihy veršů“, próza „Arabesky“ 
„Malostranské povídky“; ukázka rukopisu v almanachu 
„Sirotám příbramským“ (1892) (PB). 



 59

Spolková činnost: Spolek českých žurnalistů v Praze 
(spoluzakladatel 1877; první předseda spolku od 1877) 
(A). 
Poznámka: Pobyty u strýce v Liblíně (RO); pobyt na 
Špičáku (1881) (KT), Železné Rudě (KT), Bechlíně 
(LT). Návštěvy v Písku (PI), velkostatku Vlachovi 
Březí (1878) (PT); návštěva u své životní lásky 
v Novém Kníně (1857) (PB). Návštěva Příbrami (1878) 
(PB), včetně dolů. Lázeňský pobyt ve Františkových 
Lázních (1872) (CH), Karlových Varech (KV), 
Mariánských Lázních (CH). Pohřeb (25.08.1891). 
Pochován na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 88) 
(A). 
Rodiče: Barbora, roz. Leitnerová. 
Důvěrné vztahy: Anna Holínová, žijící v Novém Kníně 
(PB); Anna Tichá, původem z Vlachova Březí (PT). 
Příbuzný: Alois Tichý, hospodářský správce 
(bratranec). 
(čsds, jd, ka 76, kbc, kbk, kčz, kh, očd, sm, vh) 
 

250. výročí 
Chvojka, Václav Páter 
* 13.07.1724 Lišany 
+ 29.07.1759 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

SRPEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. výročí 
Falcník, Pavel 
* 02.11.1943 
+ 19.08.2008 
Č. pracovník v hornictví; činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
04.05.2000) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami VI – důl Marie č. p. 155 
(PB), Příbrami VII, 28. října (PB). 
Choť: Miluše, roz. Bendáková (* 1942). 
 

10. výročí 
Bambas, Jiří Ing. 
* 07.09.1924 Kopisty (MO) 
+ 13.08.1999 Příbram (PB) 
Č. geolog, odborný publicista. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (provozní 
inženýr na dolu Anna, vedoucí geologicko-měřičského 
odboru podnikového ředitelství od 1980) (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1943) 
(PB), fakulta hornicko-inženýrská VŠB Ostrava (abs. 
1949) (OV). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Vítězného února č. p. 9 
(PB). 
(ag, opr) 
Břicháček, Josef Páter, C.Ss.R. 
* 08.11.1928 Předbořice u Milevska (PI) 
+ 10.06.2004 Stará Boleslav, charitativní domov sv. 
Václava (PY) 
Č. římskokatolický duchovní; publicista. 
Působení: Dělník v zemědělství na statku rodičů (1943-
1945); řeholník Kongregace redemptoristů (novic 
1948, časné sliby 1949), novic řádové konventu 
v Červenku u Litovle (OL); vojenská služba u PTP 
v Komárně (SR) a Sliači (SR) (1951-1951) a 
v Klecanech (A), Praze (A) a Trenčíně (SR) (1952-
1954); dělník v zemědělství na statku bratra (1954-
1956); účetní na stavbě přehrady Orlík (1954-1956) 
(PB); kněz (vysvěcen 25.06.1967), kaplan v 
Pelhřimově (1967) (PE), Rynárci (PE), Veselé (PE), 
Častrově (PE), administrátor farnosti v Kdyni (od 
1969) (DO), Koutu na Šumavě (DO), Hyršově (DO), 
duchovní správce farnosti v Zavleklově (od 1974) 
(KT), Nalžovických Horách (KT), Hradešicích (KT), 
Zdebořicích (KT), duchovní poutního místa Svatá Hora 
u Příbrami (administrátor a farář 01.03.1990-
31.08.1999) (PB), duchovní správce farnosti v Třebsku 
(PB); redaktor časopisu „Svatá Hora“ (1991-1999) 
(PB); duchovní v Pelhřimově a okolí (od 1999) (PE), v 
Lomci u Vodňan (od 2001) (ST), duchovní správce 
Šedých sester III. řádu sv. Františka a administrátor 
v Chelčicích (ST). 
Vzdělání: Obecná škola v Předbořicích (1934-1939) 
(PI), měšťanské škola v Petrovicích (1939-1943) (PB), 
juvenát v Libějovicích (1945-1948) (ST), klasické 
gymnázium České Budějovice (1951-1952; mat. 1952) 
(CB), Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta Praha se 
sídlem v Litoměřicích (1963-1967) (LT). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1995). Žil na 
sklonku života v Pelhřimově, Děkanská č. p. 8 (2001) 
(PE), v Charitativním domově pro duchovní ve Staré 
Boleslavi (PY). Pohřeb v bazilice Panny Marie na 
Svaté Hoře (21.06.2004). 
(opr) 
 



 61

20. výročí 
Hofmann, Mnislav 
* 24.03.1920 Příbram (PB) 
+ 29.08.1989 Příbram (PB) 
Č. divadelní herec, příležitostný režisér. 
Angažmá: Komorní hry Brno (1942-1945) (BM), 
Svobodné divadlo Brno (1945-1946) (BM), Zemské 
národní divadlo Brno (1946) (BM), Divadlo Větrník 
Praha (1946-1947) (A), Krajské oblastní divadlo 
Karlovy Vary (1948-1950, 1951-1953) (KV), Krajské 
oblastní divadlo Pardubice (1950-1951, herec a režisér) 
(PA), Severočeské divadlo Liberec (1953-1958, 1954-
1955 ředitel divadla) (LI), Divadlo Český Těšín (1955) 
(KA), Městské divadlo Benešov (1958-1959) (BN), 
Městské divadlo Příbram (08.08.1959 - 1980) (PB). 
Role (film): „Smrt stopařek“ (1979) (BE). 
Vzdělání: Státní dramatická konzervatoř v Brně (1942-
1946) (BM).  
(opr) 
Hölzel, Miroslav PhDr., CSc. 
* 06.08.1932 Sedlčany (PB) 
+ 01.08.1989 Sedlčany (PB) 
Č. pedagog, vlastivědný pracovník; ochotník, režisér a 
herec. 
Působení: Učitel národní školy v Nechvalicích (1950-
1955) (PB); okresní inspektor pro kulturu ONV 
Sedlčany (PB); učitel základní školy v Počepicích 
(1957-1960) (PB), gymnázia v Sedlčanech (1960-1988) 
(PB); odborný pracovník Městského muzea 
v Sedlčanech, resp. Muzea Sedlčanska na Červeném 
Hrádku (od 1972) (PB). 
Spolková činnost: Klubu přátel umění v Sedlčanech 
(spoluzakladatel; předseda) (PB).  
Vzdělání: Státní reálné gymnázium „Františka Drtiny“ 
v Sedlčanech (1946-1950) (PB), dálkově PedF UK 
Praha (1957-1962, CSc. 1969). 
(opr) 
 

25. výročí 
Müller, Václav 
* 06.09.1910 Velký Bor u Netolic (PT) 
* 06.09.1910 Velký Bor u Horažďovic (KT) (opr) 
+ 04.08.1984 Příbram (PB) 
Č. pedagog; spisovatel. 
Působení: Pedagog na Vyšší hospodářské škole 
v Roudnici nad Labem (LT), gymnázia v Telči 
(profesor) (JI) gymnázia v Příbrami (od 1945; zástupce 
ředitele 1954, ředitel 1970) (PB). 
Spolková činnost: Klub přátel českého jazyka 
v Příbrami (zakládající člen – ustavující schůze 
26.03.1947; předseda od 1947) (PB),  TJ Sokol Příbram 
(jednatel od 1948) (PB). 
Dílo: Román „Řešeto času“. 
Vzdělání: Gymnázium v Prachaticích (PT), FF UK 
Praha (abs. 1935) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1945) (PB). Za války 
vězněn gestapem v Jihlavě (JI).  
(ag, opr) 
 

30. výročí 
Jírů, Lída 
* 31.07.1910 Doubravany (NB) 
+ 08.08.1979 Praha (A) 
Č. herečka. 
Působení a angažmá: Divadlo Uranie Praha (1932-

1933, 1938) (A), Tylovo divadlo Praha - Nusle (opereta 
1937-1938, 1945-1950) (A), Švandovo divadlo Praha 
(opereta 1938-1939) (A), Městské divadlo Plzeň 
(opereta 1939-1944) (PM), Městské divadlo Kladno 
(činohra a opereta 1950-1954) (KL), Městské oblastní 
divadlo Benešov (1957-1959) (BN), Městské divadlo 
Příbram (15.08.1959-30.06.1966) (PB). 
Vzdělání: Státní konzervatoř. 
(opr) 
 

40. výročí 
Vyskočil, Quido Maria  PhDr. 
vlastním jménem Antonín Ludvík Vyskočil; 
pseudonym Louis Hněvkovský, Antonín Příbramský, 
Quido Maria Vyskočil 
* 18.10.1881 Příbram, Plzeňská (PB) 
+ 14.08.1969 Praha – Krč, nemocnice (A) 
Č. úředník; spisovatel a básník; účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Odborný pracovník v knihovně ministerstva 
průmyslu v Praze (A). 
Umělecká činnost: Syndikát českých spisovatelů, 
Spolek spisovatelů beletristů, Literární spolek „Máj“ 
(jednatel). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
studentů VŠB v Příbrami (starosta 1902-1905) (PB), 
Spolek rodáků příbramských v Praze (předseda) (PB, 
A), Spolek přátel nevidomých (předseda). 
Dílo: Sbírka veršů „Mechy rodných střech“, 
„Pampelišky“, „Pochodně“, prózy „Rytířové, panoši a 
krásné pastýřky“ (1906), „Tatárek“ (1908), „V oblačné 
říši“ (1912), „Obydlí v měsíčním paprsku“ (1916), 
„Pohádky hlubin“ (1917), „Teta“ (1919), „Vánoční 
mužíček“ (1919), „Excelsior“ (1920), „Vlast 
vypravuje…“ (1923), „Iljuška“ (1921), „Čarovné sny“ 
(1927), „Šachta“ (1927), „Pohádky z převržené 
klenotnice“ (1929), „Černá krev“, „Princeznička“, 
„Rek ze stříbrných bání“, „S šotkem Permoníkem ve 
stříbrném podzemí“, „Tajemná světla živých hrobů“, 
„V ěční studenti“, „Zahradou vzpomínek“, „Zlato 
Permonovo“, „Zlatý nápoj“, , romány „Stříbrné město“ 
(1910), „Lord Fauntleroy“ (1911), „Dítě hvězd“ 
(1919), „Hrabě z Dorincouru“ (1927), „Modré hory“, 
„Zemi věrni“, divadelní hry „Rusá Madona“ (asi 1900), 
„Baladový rytíř“, „Bratříčkové“, „Kovář“, „Kralevic 
Václav“, „Křižáček“. 
Ocenění: Odborový, rada, vrchní odborový rada; čestný 
občan města Příbramě (1966) (PB), čestný občan 
Březových Hor (PB), čestný občan Podlesí (PB); 
čestný člen Vlastenecko - dobročinné sdružené obce 
Baráčníků „Škvrňov“ Příbram (1966) (PB); člen 
čestného předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937)  (PB), člen 
čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků Březových 
Hor (10.07.1948-18.07.1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB), 
PrávF v Praze (1900-1901) (A), VŠB v Příbrami (1901-
1905; nedokončil) (PB), FF UK Praha (prom. 1909) 
(A). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská (PB), Rakovníce 
(RA), Praze – Malé Straně (A), Kostelci nad Orlicí 
(RK), Praze XII (A). Pobyt za studia v Příbrami, 
Karlovo nám. (PB). Prázdninový pobyt v Líšné (RO). 
Účastník Slavnostního večera k jeho 50. narozeninám 
pořádaným Spolkem rodáků a přátel příbramského 



 62 

kraje v Příbrami (17.10.1931) (PB), pietního aktu u 
příležitosti 50. výročí důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1942) (PB). Pochován na urnovém háji 
Na Hvězdičce v Příbrami (PB). 
Rodiče: František Vyskočil, pedagog; Marie, roz. 
Belšanová. 
Choť: Genia, roz. Kaninská. 
Příbuzný: Šebestián Hněvkovský, básník; Augustin 
Beer, pedagog VŠB (strýc). 
(brs, kp, opr, osh 4/4-5, osh 16/2, osh 17/3, pdb 1) 
 

50. výročí 
Oktábec, Václav 
* 17.06.1901 Příbram (PB) 
+ 31.08.1959 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hůrkách (RO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově ve Svatém 
Poli (PB). 
Choť: Josefa (* 1904).  
(puu) 
 

60. výročí 
Chvalník, Ján 
* 12.08.1949 Praha (A) 
Č. horník; řezbář, betlemář, numizmatik slovenského 
původu. 
Působení: Horník v OKD, horník UD Příbram (lamač, 
od 1985 důlní střelmistr) (PB). 
Spolková činnost: Numismatická společnost - pobočka 
Příbram (od 1975; člen výboru od 1980) (PB), Čs. 
sdružení přátel betlémů (spoluzakladatel 1990), 
Příbramští betlémáři (zakladatel 1991; starosta) (PB). 
Vzdělání: Vyučený horník.  
Poznámka: V dětství žil v obci Štiavnik u Žiliny (SR). 
Žil v Příbrami VIII, Budovatelů č. p. 115 (PB). 
Invalidní důchodce (od 1989). 
Děti: Jan (* 1971). 
(opr) 
Jiroušek, Jiří MUDr. 
* 22.08.1949 Praha (A) 
Č. lékař. 
Působení: OSVČ (od 1994). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Bytízská č. p. 476 (PB). 
 

70. výročí 
Čermák, Jaroslav MUDr. 
* 28.08.1939 Rovný (HB) 
Č. lékař. 
Působení: OSVČ (od 1995). 
Politická činnost: KDU - ČSL; kandidát pro volby do 
Poslanecké sněmovny PČR (14.06.2002-15.06.2002). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Mariánská č. p. 13 (PB). 
Drbohlav, Václav 
* 13.01.1887 Robousy (JC) 
+ 25.08.1939 Příbram (PB) 
Č. odborný učitel; spisovatel, veřejný činovník. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Počepicích 
(definitivní ředitel 1938-1939) (PB); redaktor časopisu 
„Od stříbrných hor“ (1939) (PB). 
Dílo: „Dějiny Sokola v Litomyšli“ (SY). 
(osh 14/5, seu) 
Němec, Václav 
* 16.02.1867 Dlouhá Lhota (PB) 

+ 26.08.1939 Dobříš (PB) 
Č. policejní obvodní inspektor. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 510 (od 1939) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kahounová. Děti: Jan, policejní 
oficiant (* 1901). 
(md) 
 

75. výročí 
Češok, Luděk 
* 07.08.1934 Josefov 
Č. elektrotechnik, regionální politik. 
Působení: Pracovník uranových dolů, podniku TOS 
Rakovník (konstruktér elektro do 1970) (RA), opravny 
elektro v Rakovníku (vedoucí opravny) (RA). 
Veřejná činnost: Starosta města Rakovník – MěÚ 
Rakovník, Husovo nám. č. p. 27 (1993-1994) (RA); 
Výbor na obnovu památníku T. G.Masaryka 
v Rakovníku (předseda) (RA). 
Politická činnost: OF (1989-1990);  ČSL, resp. KDU-
ČSL (od 1990), okresní výbor v Rakovníku (předseda 
1993-1994) (RA); KAN; Společnost pro lidská práva, 
Výbor na obranu svobody tisku (předseda). 
Vzdělání: Obor elektromechanický na SPŠ hornické 
Příbram (abs. 1959) (PB), SPŠ strojní v Kladně (abs. 
1964) (KL).  
Choť: Karolina Fuchsová (sňatek 1959). 
(kj 94) 
Falc, Josef 
* 09.11.1877 Oseč (PB) 
+ 23.08.1934 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Radíči (definitivní 
řídící učitel 1919-1926) (PB), obecné školy 
v Suchodole (definitivní řídící učitel od 1926) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1898) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (VII. oddíl) (PB). 
(osh 7/2, puu, seu) 
Johanis, Václav 
* 26.02.1872 Praha (A) 
+ 18.06.1939 
Č. obuvnický dělník; politik a státník. 
Působení: Čs. ministr pro zásobování lidu (1920). 
Politická činnost: Čs. strana sociálnědemokratická; 
poslanec říšské rady za volební okres 32, resp. za 
okresy Dobříš – Příbram (od 14.05.1907) (PB), 
poslanec NS (předseda klubu 1921), senátor NS (1931-
1937). 
Dílo: Projev u příležitosti otevření nové školy 
v Obecnici (26.08.1934) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1932) (PB), 
čestný občan Dobříše (16.09.1929) (PB), čestný občan 
Nového Knína (PB), čestný občan Příbrami (PB); člen 
čestného předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937)  (PB). 
Poznámka: Účastník Slavnostního večera k 50. 
narozeninám spisovatele Q. M. Vyskočila pořádaným 
Spolkem rodáků a přátel příbramského kraje v Příbrami 
(17.10.1931) (PB). 
(osh 4/8) 
Mottl, Vojt ěch 
* 31.05.1849 
+ 03.08.1934 



 63

Č. učitel. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Kosově Hoře (PB). 
Choť: Julie (* 1860). 
Tittl, František 
Č. veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Starosta Obecnice (1919-1936) (PB). 
Události za jeho působení: Stavba nové obecní školy 
v Obecnici (zahájení stavby 03.04.1933, kolaudační 
řízení 30.06.1934, zprovoznění 26.08.1934, zahájení 
výuky 03.09.1934) (PB). 
Dílo: Přivítání prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
návštěvě Obecnice (19.09.1920) (PB). 
 

80. výročí 
Čech, František prof. RNDr., DrSc. 
* 17.08.1929 Měřín (ZR) 
Č. geolog (mineralog). 
Působení: Odborný pracovník a pedagog PřF UK Praha 
2, Albertov č. p. 6 (asistent 1953-1958, odborný 
asistent 1958-1965, docent 1966-1979, vedoucí katedry 
mineralogie, geochemie a krystalografie 1976-1989, 
profesor od 1979) (A). 
Odborná činnost: Mezinárodní mineralogická asociace. 
Politická činnost: KSČ. 
Vzdělání: Mineralogie a petrografie na PřF UK Praha 
(abs. 1954) (A); stáž na katedře mineralogie Státní 
univerzity v Moskvě (1963) (SSSR). 
Poznámka: Žil v Praze 5, Weberova č. p. 219 (1993-
1994) (A). Pobyty v zahraničí, zejména v evropských 
zemích. 
Choť: Zdeňka, roz. Šimsová (sňatek 1977). 
(kj 94) 
Lánský, Jan 
* 26.06.1877 Lužany (JC) 
+ 02.08.1929 
Č. litograf. 
Působení: Litograf na Březových Horách (1928) (PB). 
Majetek: Tiskárna. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 161 
(od 1905) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(1922) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
(mbh) 
Lucca, Josef 
+ 28.08.1929 (58 let) Dobříš (PB) 
Č. varhaník. 
Poznámka: Žil v Kopidlně (JC). Zabit ve rvačce. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
214) (PB). 
(mm) 
Petrlíková, Růžena 
Č. hostinská. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Vojtěšská č. 
p. 65 (1928-1929; žádost o koncesi 11.02.1928, 
koncese hostinsko-výčepní 39.343 / 30.08.1928, výmaz 
19.08.1929) (PB). 
(hop) 
Třešňák, Josef 
* 05.03.1895 Vitice (KO) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Vojtěšská č. 
p. 65 (žádost o koncesi 04.05.1929, koncese hostinsko-
výčepní 26.735 / 19.08.1929, výmaz 08.05.1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (1929-1933) (PB). 

Choť: Marie, roz. Procházková (* 1895). 
(hop, mbh) 
 

90. výročí 
Fortelka, Augustin 
* 08.08.1869 Příbram (PB) 
* 18.08.1869 Příbram (PB) (pbu 128) 
+ 06.07.1919 Příbram (PB) (mm) 
+ 03.08.1919 Příbram (PB) (puu) 
Č. učitel; hudebník, hudební skladatel. 
Působení: Učitel obecné školy v Třebsku č. p. 4 (PB), 
obecné školy v Dubenci (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (1880-1885) 
(PB), učitelský ústav v Příbrami (1885-1889; abs. 
1889) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Cetyně (PB). Žil v Příbrami I, 
Svatojanská č. p. 80, resp. Příbrami I, Svatojanská č. p. 
86 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), Třebsku 
(PB), Příbrami II, Sebastopolské nám. č. p. 247 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
2110) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Fortelka, horník; Josefa, roz. Štědrá. 
Přátelské vztahy: Antonín Dvořák,  hudební skladatel. 
(mm, pbu 128, puu, sop) 
Chalupecký, Jan 
* 12.05.1862 Březové Hory (PB) 
+ 10.08.1919 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní písař, horní dozorce; hornický 
spisovatel, povídkář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní, 
naddůlní) (PB). 
Dílo: Knihy „Ve věčných tmách“, „Pod Svatou 
Horou“. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1879; vyst. 1879) 
(PB), horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (domovský list 
12.07.1879, 13.12.1892) (PB). Žil v Příbrami, náměstí 
č. p. 99 (1879-1880) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 76 
(1885) (PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 206, resp. 
Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 128 (1886, 1888, 
1893; přečíslování 1890) (PB), na Březových Horách, 
U dolu Anna č. p. 25 (od 1907) (PB), Březových 
Horách, důl Marie č. p. 155 (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Chalupecký, kartáčník; Marie. 
Choť: Anna, roz. Pilousková (* 1866; sňatek 
09.01.1888 v Příbrami - PB). Děti: Eduard (* 1889, + 
1889); Olga (* 1890); Jan, římskokatolický duchovní a 
literát (* 1892). 
Poručník: Ferdinand Červinka, erární sítař. 
(mbh, pbu 86, puu, sop, spb 1) 
Janeček, Ota 
* 15.08.1919 Pardubičky u Pardubic (PA) 
+ 01.07.1996 
Č. malíř, grafik, ilustrátor, keramik a sochař, autor 
poštovních známek a ex libris. 
Působení: Pracovník dílny ÚLUV Uherské Hradiště 
(1948) (UH); svobodné povolání. 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1944-1949 a 1990-
1996), SˇUG „Hollar“ (od 1945). 
Výstavy: Galerie Elán Praha (1952; první samostatná 



 64 

výstava) (A), Seven Arts Galery Londýn (1962) (GB), 
Galerie bel étage Západní Berlín (1967), National Book 
League Londýn (1976) (GB), Städtischer 
Kunstpavillon Soest Nichodo Gallery Tokio (1981) 
(Jap.), National Museum of Wales Cardiff (1984) 
(GB), Exhibition Hall Londýn (1985) (GB). 
Ocenění: Cena v soutěži nejkrásnější kniha roku (1957, 
1960, 1968, 1969), Zlatá medaile na bienále Sao Paulo 
(1963) (Brazílie), bronzová medaile na Mezinárodní 
výstavě poštovních známek Praha (1964) (A), Střčíbrný 
orel na mezinárodní výstavě knih (1970), Mezinárodní 
cena The Contemporary Art Society for Wales Cardiff 
(1984). 
Vzdělání: Obor profesura kreslení a deskriptivy VŠ 
architektury a pozemního stavitelství ČVUT Praha 
(1937-1939; abs.1939; prof. C. Bouda, O. Blažíček) 
(A), UMPRUM Praha (1941-1942; prof. Kysela) (A). 
Majetek: Mlýn „U Šmatáků“ na Brzině v osadě 
Skrýšov č. p. 14 (PB). 
Poznámka: Žil a tvořil v osadě Smrčí u Kamýka nad 
Vltavou (PB). Studijní cesty a pobyty v Paříži 
(1956)(FR), Řecku (1957), na Kavkazu (1977), na 
Kubě (1978), ve Švýcarsku (1979), v Japonsku (1981), 
ve Walesu a Anglii (1984), ve Skotsku (1985). 
Choť: Olga, roz.Hartmannová (sňatek 1941). 
(či, eču, kbk 2, kj 94, opr, sču 2, sču 11, sču 16, sču 17, 
sču 22, vm 2) 
Klíma, Josef 
* 1855 Lazec (PB) (mbh) 
+ 25.08.1919 (60 let) (mm)  
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
IV, Klaudova (Havlíčkova) č. p. 51 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 1117 a) 
(PB). 
Choť: Antonie, roz. Jůzová. Děti: Karel, poštovní 
úředník. 
(mbh, mm) 
Křížková, Marie 
* 14.08.1919 Vysoký Chlumec (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné školy v Kosově Hoře 
(výpomocná 1940) (PB), obecné školy v Počepicích 
(výpomocná 1942) (PB). 
(seu) 
Lenhart, Alois 
* 15.06.1855 Březové Hory (PB) 
+ 20.08.1919 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (předseda 1911-1919) 
(PB), okrsek „Stankovského“ Ústřední matice 
divadelního ochotnictva československého pro soudní 
okres příbramský a nejbližší místa soudních okresů 
sousedních se sídlem v Příbrami (předseda 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB). 
Choť: Rosalie, roz. Telenská (* 1857). 
(mbh, sr) 
Macháček, Václav 
* 15.08.1919 Soběslav (TA) 
Č. učitel. 

Působení: Učitel obecné školy v Sedlčanech 
(výpomocný 1940-1942) (PB). 
(seu) 
Náhlík, Josef 
* 27.06.1883 
+ 01.08.1919 (SR)  
Č. legionář. 
Působení: Střelec 10. roty 31. pluku „Arco“ čs. legií 
v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Svatém Janu (PB). 
(lei, lp) 
Vojíř, Bohumil 
+ 17.08.1919 (15 let) Dobříš (PB)  
Č. student. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 265 (PB). Utopil se 
náhodou. 
(mdz) 
Vojířová, Johanna 
+ 17.08.1919 (21 rok) Dobříš (PB)  
Č. pomocnice v domácnosti. 
Poznámka: Žila na Dobříši č. p. 265 (PB). Utopila se 
náhodou. 
(mdz) 
 

100. výročí  
Bayer, Albert prof. Ing. Dr. techn. 
* 28.05.1869 Plzeň (PM) 
+ 25.08.1909 
Č. montanista. 
Působení: Pedagog VŠB v Příbrami (PB). 
Kellner, Filip 
+ 13.08.1909 (63 let) Dobříš (PB)  
Č. nájemce pivovaru. 
Působení: Nájemce knížecího pivovaru na Dobříši 
(PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 89 (PB). 
(mdz) 
Líčka, Josef Ing. 
* 13.08.1852 Paskov u Moravské Ostravy (FM) 
+ 04.08.1909 Brno (BM) 
Č. geodet. 
Působení: Pedagog geodesie VŠ technické v Brně 
(profesor, rektor) (BM). 
Poznámka: Pochován na ústředním hřbitově města 
Brna (skupina 58, řada 1, hrob 69) (BM). 
(bh) 
Vronka, Oldřich 
* 09.08.1909 Dětmarovice (KA) 
Č. báňský správce. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
317 (1940, 1941) (PB), v Moravské Ostravě (OV). 
(mbh) 
 

111. výročí  
Bažata, František 
* 21.08.1898 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 31. pluku „Arco“, 39. pluku 
„Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Hvožďanech (PB). 
(lp) 
Hyspecký, Josef 
* 09.08.1898 Březové Hory (PB) 



 65

+ 22.08.1975 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Malé Vísce (správce 
školy) (BE), obecné školy v Obecnici č. p. 159 (řídící 
učitel do 1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VII, hrob 224) (PB). 
(puu) 
Malčánek, Josef 
* 24.08.1898 Dobříš (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 10. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil ve Zduchovicích (PB). 
(lp) 
Nevařil, František 
* 30.04.1877 Příbram (PB) 
+ 19.08.1898 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Staré Huti (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1893-1897; abs. 1897) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Václavské nám. č. p. 106 
(1893-1894) (PB), Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 
130 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (hrob 1792-1793) (PB). 
Rodiče: Emanuel Nevařil, obchodník. 
(mm, pbu 160, puu) 
Procházka, Gustav MVDr. 
* 08.08.1898 
Č. městský zvěrolékař. 
Poznámka: Žil na Dobříši (od 1939) (PB). 
Choť: Anastázie, roz. Šikulová (* 1904). 
(md) 
Sotona, František 
* 22.08.1898 Počepice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“, plukovní autokolona čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Šimonovský, František 
* 20.08.1898 Višňová (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. 
legií v Itálii. 
(lp) 
Šťovíček, Antonín 
* 08.08.1898 Dublovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií v 
Itálii. 
(lp) 
Tomšů, Josef 
* 09.10.1864 Radějov u Pacova (PE) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 05.07.1888 v Praze - A); 
kaplan ve Valči, v Kladně (KL), u sv. Haštala v Praze 
(A), administrátor v Kladně (KL), exposita samostatné 
farní expositury na Březových Horách (1896-
15.08.1898; druhý exposita) (PB), farář v Jirčanech. 
Dílo: Celebrování slavnostní mše v kostele sv. 
Vojtěcha za povýšení Březových Hor na královské 
horní město (12.09.1896) (PB), celebrování slavnostní 
mše v kostele sv. Vojtěcha na Březových Horách 
k 900. výročí mučednické smrti sv. Vojtěcha 

(23.04.1897) (PB). 
Vacek, František 
* 23.08.1898 Jablonná (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 6. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
 

125. výročí 
Brabenec, Václav svob. 
* 16.08.1884 Drahenice (PB) 
Č. legionář . 
Působení: Voják 8. roty 8. pluku „Slezského“ čs. legií v 
Rusku. 
(lp) 
Falkenhayn, Julius von hrabě 
* 1829 
+ 1899 
Rakouský státník. 
Působení: Rakousko-uherský ministr orby 
(zemědělství) Předlitavska (1879-1895). 
Poznámka: Návštěva dolů na Březových Horách 
(29.08.1884, 02.06.1892-03.06.1892 – důlní katastrofa) 
(PB).  
Kozohorský, Jaroslav 
* 28.08.1884 Dobříš (PB) 
Č. městský strážník. 
Poznámka: Žil na Dobříši č. p. 230 (PB). 
(md) 
Líva, Václav PhDr. 
* 21.08.1884 Praha (A) 
+ 1952 Praha (A) 
Č. středoškolský pedagog, historik, publicista a 
překladatel; veřejný činitel; voják ve světové válce. 
Působení: Pedagog reálky v Praze VII (A), gymnázia v 
Rychnově nad Kněžnou (RK), gymnázia v Příbrami 
(1911-1928; suplující učitel, profesor) (PB), 
učitelského ústavu v Příbrami (suplující pedagog od 
1922) (PB). 
Dílo: Přivítání prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
návštěvě v Příbrami (24.09.1920) (PB); publikace 
„Dějiny příbramského Sokola“ (1922) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Jednota ČOS v Příbrami (jednatel 
1915, starosta 1920-1921, 1921-1922) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A) a ve Slaném (KL), 
FF UK v Praze (A). 
(ag, opr, puu) 
Mladotová ze Solopysk (PZ), Františka 
* 11.06.1808  
+ 06.08.1884 
Č. šlechtična. 
Poznámka: Pochována v rodinné hrobce na hřbitově 
v Kosově Hoře (PB). 
Choť: Carl svobodný pán Minutillo. 
Novák, Josef 
* 27.08.1884 Podmoky (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec strážní roty čs. legií v Rusku. 
(lp) 
Šilhavý, Václav 
* 02.08.1884 Drahenice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 39. pluku „Výzvědného“ čs. legií v 



 66 

Itálii. 
(lp) 
Šorner, Karel PhDr. 
* 19.08.1884 Rychnov nad Kněžnou (RK) 
+ 30.06.1969 
Č. pedagog (zeměpisec a dějepisec), filozof. 
Působení: Pedagog gymnázia v Příbrami (suplující 
učitel –profesor 1915-1918) (PB). 
(ag) 
Volf, Emanuel 
* 10.08.1884 Příbram (PB) 
+ 28.01.1918 Vídeň (Rak.) 
Č. zahradník, školník. 
Působení: Pracovník učitelského ústavu v Příbrami 
(pomocný školník 1906-1915) (PB). 
Poznámka: Nastoupil vojenskou služby (1915), zemřel 
na následky zranění na italském bojišti. 
Choť: Karolina. 
(puu) 
Vondruška, František 
* 06.08.1884 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7. rota 6. pluku „gen. Maurice 
Janina“ („Hanáckého“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil ve Višňové (PB). 
(lp) 
Zadák, Jan 
* 07.02.1856 Březové Hory (PB) 
+ 20.01.1933 Příbram (PB) 
Č. městský strážník. 
Působení: Městský strážník na Březových Horách (od 
03.08.1884) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 9 
(1856-1927) (PB), v Příbrami IV, U nádraží č. p. 16 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie (* 1860; sňatek 27.07.1881). 
(mbh) 
Záruba, Václav 
* 13.08.1884 Příbram (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Zvěrolékař 1. divize čs. legií v Rusku. 
(lp) 
 

150. výročí 
Bouška, Augustin 
* 28.08.1859 Příbram (PB) 
+ 07.12.1923  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Dubně (řídící učitel) 
(PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 76 (1875-1879) (PB), Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 206, resp. Příbrami II, Mariánské 
údolí č. p. 128 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), 
na Dubně (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (hrob 1340) (PB). 
Rodiče: Prokop Bouška, hutní laborant; Aloisie, roz. 
Juzková. 
(mm, pbu 78, puu, sop) 
Fiala, František 
* 06.08.1859 Vysoká Pec (PB) (mbh, pbu 78, puu) 

* 06.08.1859 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda 1915-1919) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Březnici (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci č. p. 448 (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (od 1881) 
(PB). 
Rodiče: Josef Fiala, mlynář. 
Choť: 1. Paulína (* 1866); 2. Anna, roz. Vimrová, 
ovdovělá Nováková. Děti: Ing. Emil, úředník (* 1893). 
(mbh, pbu 78, puu) 
Haderer, František 
* 07.08.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Kardavci (PB). 
Poznámka: Žil v Kardavci č. p. 17 (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Johanna. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Horák, Karel 
* 01.08.1859 Pardubice (PA) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Ohrazenicích 
(výpomocný podučitel) (PA), obecné školy ve Vysoké 
(řídící učitel). 
Vzdělání: Vyšší reálná škola v Pardubicích (PA), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Příkopy č. p. 96 
(PB). 
Rodiče: Karel Horák, strážník na dráze. 
(pbu 92, puu) 
Jeřábek, Petr Páter 
+ 29.08.1859 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 1805), duchovní správce na 
Svaté Hoře (probošt 1847-1857; instalován 15.08.1847) 
(PB), vikář příbramský (1851-1859) (PB), střídník 
v Příbrami (1857) (PB). 
Dílo: Slavnostní posvěcení a zahájení vyučování na 
dívčí škole v Příbrami (08.11.1852) (PB), slavnostní 
vysvěcení císařského daru – stříbrných fajslíků 
hornictvu v Příbrami (18.08.1853) (PB), přivítání 
arcibiskupa pražského kardinála Bedřicha ze 
Schwarzenberka při jeho příjezdu na visitaci a 
biřmování na farnosti v Příbrami (22.05.1854) (PB), 
slavnostní vysvěcení dětské opatrovny v Příbrami, 
náměstí č. p. 92 (29.10.1855) (PB), slavnostní 
vysvěcení nové školy na Březových Horách 
(18.08.1857) (PB), vysvěcení nových prostor pro 
hlavní školu v domě pana Josefa Wimmera v Příbrami, 
Dlouhé ulici (09.12.1858) (PB).  
Ocenění: Kříž rytířského řádu Františka Josefa I. u 
příležitosti 50 let kněžství (19.08.1855). 



 67

Mecenáš: Dar na zřízení dětské opatrovny v Příbrami 
(slavnostně otevřena 29.10.1855) (PB). 
Kuba, František 
* 18.08.1859 Příbram, Hatě (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy (podučitel). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1880; neprospěl 1879, 
abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hatě č. p. 423 (1875-1885) (PB). 
Rodiče: Václav Kuba, horník. 
(pbu 78, pbu 102, puu, sop) 
Mádl, Karel B. 
* 15.08.1859 Nový Bydžov (HK) 
+ 20.11.1932 Potštejn (RK) 
Č. pedagog, dějepisec, historik a kritik výtvarného 
umění. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Poznámka: Letní pobyt v Plané nad Lužnicí (TA). 
(eču, kh) 
Provazník, Antonín 
* 07.08.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Nové Hospodě (obec Dubno) (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). vyvezen z 26. 
obzoru dolu Anna (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Alžběta, roz. Vondrušková (* 1853; sňatek asi 
20.05.1885). Děti: Rudolf, horní úředník (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Racek, František 
* 03.08.1859 Kostelec nad Vltavou (PI) (pbu 75) 
* 05.08.1859 Kostelec nad Vltavou (PI) (pbu 79) 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Oseku (řídící učitel) 
(PI). 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro Milevsko a 
okolí (člen výboru 1908) (PI). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav v 
Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
57 (PB). 
Rodiče: Matěj Racek, rolník. 
(pbu 75, puu) 
Smrčka, František 
* 21.08.1859 Kasejovice (PJ) (pbu 78) 
* 21.10.1859 Kasejovice (PJ) (pbu 98) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hradišti (řídící učitel). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Blatné (ST), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
16 (PB). 
Rodiče: Jakub Smrčka, krejčí. 
(pbu 78, pbu 98, puu) 
Solnař, Václav 
* 06.08.1859 Plzeň (PM) 

Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hředlích (řídící učitel) 
(BE). 
Vzdělání: Reálná škola v Rokycanech (RO), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Rokycanech (RO). Pobyt za studia 
v Příbrami, Milínská č. p. 410 (PB). 
Rodiče: Solnař; Anna, švadlena. 
Poručník: Jakub Benetka, krejčí. 
(pbu 75, pbu 76, puu) 
Šeracký (Šarecký), Jan 
* 09.08.1859 Rokycany (RO) 
+ 1922 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Klabavě (řídící učitel) 
(RO). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Rokycanech (RO), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, náměstí č. p. 3 
(PB), Příbrami, náměstí č. p. 315 (PB). 
Rodiče: František Šeracký, koželuh. 
(pbu 78, pbu 83, puu) 
Šimek, Josef 
* 27.08.1859 Příbram (PB) 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Doubravicích (řídící 
učitel 1908) (CB); včelařský učitel (kočující učitel 
1908) pro okresy Lišov (CB), České Budějovice (CK), 
Chvalšiny (CK), Český Krumlov (CK), Nové Hrady 
(CB), Trhové Sviny (CB). 
Spolková činnost: Včelařský spolek „Dzierzon“ 
v Českých Budějovicích (1908) (PA). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 6 (PB). 
Rodiče: Antonín Šimek, krejčí. 
(pbu 75, puu) 
Špička, Rudolf 
* 30.08.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 7. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: Rudolf (* 1892); celkem 3. 
(dk, sv) 
 
222. výročí 
Platzer, Ignác František 
* 06.06.1717 Plzeň (PM) 
+ 27.08.1787 Praha (A) 
+ 27.09.1787 Praha (A) (kh) 
Č. sochař; vrcholný přestavitel českého barokního 
sochařství. 
Dílo: Výzdoba kostela sv. Jakuba staršího v Praze – 
Starém Městě (A), sochy v kostele sv. Jakuba staršího 
v Praze – Zbraslavi (A), sochy andělů v kapli sv. Kříže 
v Praze na Pražském hradě (A), sochy v klášteře 



 68 

premonstrátů na Strahově (A), náhrobek skladatele V. 
J. Tomáška na Olšanských hřbitovech v Praze (A), 
náhrobek sochaře F. X. Lederera na Olšanských 
hřbitovech v Praze (A), náhrobek E. Bertoniové na 
Olšanských hřbitovech v Praze (1795) (A), náhrobek 
Aloise Zaraby na Olšanských hřbitovech v Praze 
(1795) (A), sochy v zámeckém parku v Jetřichovicích 
(BN), plastiky na schodišti zámku v Bečvárech (kol 
1770) (KO), oltář v kostele sv. Gotharda v Českém 
Brodě (1781) (KO), portál kostela Neposkvrněného 
početí Panny Marie a sv. Ignáce v Klatovech (KT), 
sousoší Trojice ve Smečně (1744) (KL), dílo sochařská 
výzdoba oltáře a náhrobku bl. Hroznaty v kostele 
Zvěstování Panny Marie v Teplé (1750, 1761) (KV), 
sochařská výzdoba oltáře v konventu servitů v 
Konojedech (LT), sochařská výzdoba zámku a 
zámeckého parku v Dobříši (PB), socha na barokním 
oltáři z červeného mramoru, původně určeného pro 
klášter v Mariánském Týnci (PS), byl vykoupen a 
umístěn v kostele sv. Jakuba v Příbrami (1794) (PB), 
sochařská výzdoba hlavního oltáře v klášteře v Želivu 
(PE), oltář kostela ve Šťáhlavech (PJ), výzdoba na 
oltáři v kostele v Lánech (1755) (RA), výzdoba kostele 
Panny Marie Sněžné v Rokycanech (RO). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Praze – Malé 
Straně (A). 
Děti: Josef, malíř (* 1751); Ignác Michal Platzer, 
sochař (* 1757). 
(cm, dm, eču, kbk, kh, očd) 
 

300. výročí 
Quitainer  (Quittainer), Jan Antonín 
* 17.08.1709 Praha (A) 
+ 07.03.1765 Praha (A) 
Č. řezbář a sochař. 
Dílo: Sochy v kostele sv. Jiljí v Praze – Starém Městě 
(A), sochy v konventním kostele premonstrátů na 
Strahově (A), návrh úprav stříbrného oltáře poutního 
kostela na Sv. Hoře u Příbrami (1758) (PB). 
(eču, ps) 
 

333. výročí 
Lissy, Vavřinec Páter, S. J. 
* 09.08.1676 Mirovice (PI) 
+ 16.11.1757 Kutná Hora (KH) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
350. výročí 
Materzowsky, František Páter 
* 12.08.1659 Hořepnice 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

ZÁŘÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Kasper, Fedor MUDr. 
* 11.09.1950 
+ 03.09.2004 
Č. lékař (chirurg). 
Působení: Lékař nemocnice v Příbrami (primář 
chirurgického oddělení) (PB). 
Poznámka: Pochován na urnovém háji na Hvězdičce 
v Příbrami (nová část) (PB). 
 

10. výročí 
Chalupná, Barbora 
* 25.02.1906 
+ 24.09.1999 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila v Obecnici (PB). Pochována na novém 
hřbitově v Obecnici (hrob 45) (PB). 
 

20. výročí 
Bělka, Jiří 
* 07.04.1929 Narysov (PB) 
+ 19.09.1989 Praha (A) 
Č. divadelní a televizní režisér. 
Působení: Odborný pracovník Divadla státního filmu 
Karlín (asistent režie 1950-1951) (A), Krajského 
oblastního divadla České Budějovice (režisér 1951-
1955) (CB), ČST (režisér 1955-1974), Divadelního 
ústavu v Praze (1974-1979) (A). 
Dílo: Režie televizní inscenace „Jak je důležité míti 
Filipa“. 
Vzdělání: AMU Praha (abs. 1952) (A). 
Choť: Jarmila Konečná, scénografka a kostýmní 
výtvarnice (* 1931). 
(opr) 
 

25. výročí 
Skřivan, Jan Páter 
* 28.03.1908 
+ 20.09.1984 
Č. římskokatolický duchovní. 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(hrob 67) (PB). 
Váchová, Lucie 
* 04.09.1984 Příbram (PB) 
Č. modelka a moderátorka, herečka. 
Působení: Moderátorka počasí v TV Nova (od 2005). 
Spolková činnost: Sokol Příbram (PB). 
Úspěchy: Miss Západní Čechy (2003), Miss ČR 
(12.04.2003 v Brně - BM), I. vicemiss World Sports na 
Miss World. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB), PrávF UK Praha 
(A). 
(wik) 
 

30. výročí 
Holoubek, Martin 
* 18.09.1979 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
25.09.1997) (PB).  
Poznámka: Žil v Berouně (BE). 
 

40. výročí 
Nedvěd, Jaroslav 



 70 

* 24.09.1969 
Č. lední hokejista (obránce). 
Kluby: Liberec (LI), VTJ Příbram (PB), Olomouc 
(OL), Cincinnati (USA), Sparta Praha (2002) (A). 
 

60. výročí 
Brůžek, Jaroslav Norbert 
* 02.09.1949 Písek (PI) 
Č. řezbář, loutkář. 
Spolková činnost: Loutkářský spolek „Zálezlíci“ v 
Příbrami (scénograf a režisér) (PB). 
Vzdělání: SOU Beroun (obor elektrotechnika 1965-
1968) (BE). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách 
(PB). 
(opr) 
Kamínek, Rudolf 
* 29.09.1949 Ústí nad Labem (UL) 
Č. herec. 
Působení a angažmá: Divadlo V. Nezvala Karlovy 
Vary (1971-1976) (KV), Divadlo Vítězného února 
Hradec Králové (1976-1983) (HK), Divadlo J. Průchy 
Kladno - Mladá Boleslav (1983-1986) (KL, MB), 
Krajské divadlo Příbram (1986-1995 ředitel, 1995-
1996 herec) (PB). 
Vzdělání: DAMU Praha (A). 
(opr) 
Míka, Jaroslav 
* 04.09.1949 Příbram (PB) 
Č. pracovník v hornictví; římskokatolický duchovní; 
sběratel hornické slovesnosti. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram (od 
17.01.1975; důlní elektrikář) (PB); jáhen (vysvěcen 
1975). 
Spolková činnost: Výtvarný kroužek při KD Příbram 
(vedoucí) (PB). 
Dílo: Zakládání chráněných dílen pro tělesně a 
mentálně postižené.  
Vzdělání: Vyučený elektromontér, Husova 
bohoslovecká fakulta (1969- 1975). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, č. p. 119 (PB). 
(opr) 
Novotný, Petr 
* 09.09.1949 
Č. divadelní a muzikálový režisér. 
Působení: Divadlo V. Nezvala Karlovy Vary (1976-
1982; od 1979 umělecký šéf) (KV), Divadlo J. K. Tyla 
Plzeň (1982-1986) (PM), Hudební divadlo v Karlíně 
(1986-1990; od 1987 umělecký náměstek ředitele) (A), 
MDP Praha (1987-1990) (A), Divadlo Příbram (1991-
1992, současně umělecký šéf) (PB), realizace 
muzikálů. 
Vzdělání: DAMU Praha (abs. 1974) (A). 
(opr) 
Štěpánová, Zdenka Mgr. 
* 05.09.1949 Příbram (PB) 
Č. grafička a scénografka, kostýmní výtvarnice. 
Působení: Scénografka v Krajském divadle Příbram 
(PB), práce pro ČST, ČT, filmová studia, svobodné 
povolání. 
Vzdělání: SOŠV Praha (1964-1968) (A), DAMU Praha 
(abs. 1974). 
(opr) 
 

70. výročí 

Mi čka, Jan MUDr. 
* 17.09.1939 Praha (A) 
+ 2005-2006 
Č. lékař (psychiatr), soudní znalec (obor psychologie, 
psychiatrie a sexuologie); básník a publicista. 
Působení: Lékař psychiatrické léčebny v Kosmonosech 
(sekundář 1963-1968) (MB), psychiatr ZÚNZ Příbram 
(PB); OSVČ (od 01.01.1996). 
Dílo: Publikování v „Tvorbě“, „Svobodě“, „Novém 
Příbramsku“ a „Literárním měsíčníku“. 
Vzdělání: Jedenáctiletá střední všeobecně vzdělávací 
škola v Londýnské ulici v Praze (A), LF UK (1957-
1963). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Plzeňská č. p. 77 (PB). 
(opr) 
Reindl, Ladislav 
* 23.06.1899 Březové Hory (PB) 
+ 18.09.1939 Příbram (PB) 
Č. důlní dozorce, báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čs. střelecká župa „Podbrdská“ se 
sídlem v Příbrami (náhradník výboru 1928) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Marie č. p. 
155 (PB), Březových Horách, Rožmitálská (Revoluční) 
č. p. 168 (do 1934) (PB), Vysoké Peci (PB). 
Rodiče: František Reindl, horník; Justina. 
Choť: Hedvika, roz. Dušková (* 1905). 
(mbh) 
Veselý, Jindřich PhDr.  
* 15.07.1885 Bavorov (ST) 
+ 19.09.1939 České Budějovice (CB) (bavorovský 
hřbitov, www.bavorov.cz) 
+ 20.09.1939 České Budějovice (CB) 
Č. učitel; dramatik, autor her pro loutkové divadlo. 
Působení: Pedagog školy v Příbrami (profesor) (PB), 
reálky na Královských Vinohradech (profesor) (A), 
reálky Dr. Zátky v českých Budějovicích (ředitel) 
(CB), reálky v Kladně (1920-1923) (KL), gymnázia na 
Královských Vinohradech (A); redigování edice 
„Knihovna mladých autorů“, „Knihovny českých 
loutkářů“ (od 1920), redaktor revue „Český loutkář“, 
měsíčníku „Loutkář“ (1917-1935). 
Odborná činnost: UNIMA (mezinárodní loutkářská 
organizace) (předseda/prezident 1929-1933; první 
prezident organizace) Královská česká společnost nauk 
(mimořádný člen 1934). 
Spolková činnost: Spolek jihočeských akademiků 
„Budivoj“, Český svaz přátel loutkového divadla 
(spoluzakladatel 1911). 
Dílo: Organizátor českých loutkářů; pořádání první 
české loutkářské výstavy v Praze (15.05.-15.09.1911) 
(A); odborné publikace „Z historie loutek“, „O 
loutkách a loutkářích“, „O vlasti, vzniku s rozvoji 
loutek vůbec a o loutkářství českém zvlášť“, 
„Bramborové divadlo“, „Příručka českého loutkáře“, 
„Zařízení loutkových divadel“, „O  životě a díle 
Bohumila Havlasy“, „Život, dílo a rod Matěje 
Kopeckého“, „Přehled českého písemnictví“; pohádka 
„Kašpárek a princezna“. 
Ocenění: Čestný člen UNIMA (mezinárodní loutkářská 
organizace). 
Vzdělání: Gymnázium v Českých Budějovicích (CB), 
FF UK Praha (A). 
(www.bavorov.cz) 
 



 71

75. výročí  
Blaha, Jaroslav prof. Ing., CSc. 
* 29.09.1934 Staré Město u Uherského Hradiště (UH) 
Č. ekonom. 
Působení: Pedagog katedry ekonomiky a řízení 
hutnictví VŠB Ostrava (odborný asistent do 1970, 
docent) (OV); odborný pracovník ZPS Zlín (referent) 
(ZL), JZD Slušovice (ZL). 
Politická činnost: KSČ (1962-1970; vyloučen). 
Vzdělání: Všeobecná ekonomika na VŠE Praha 
(abs.1958) (A). 
Poznámka: Žil ve Frýdku – Místku, 28. října č. p. 1775 
(FM). 
Choť: MUDr. Eva Bráblíková (sňatek 1962, rozvod 
1985). 
(kj 94) 
Bosáček, Josef 
* 17.02.1857 Příbram (PB) 
+ 05.09.1934 Příbram (PB) 
Č. akademický malíř, řeholník. 
Působení: Chrámový pomocník na Makové u Smolotel 
(od 1904) (PB). 
Dílo: Nástropní malba v kostele na Makové u Smolotel 
(PB), oltářní obraz a freskové výplně v kapli sv. Ignáce 
na Svaté Hoře u Příbrami (1891) (PB), oltářní obraz sv. 
Barbory v kostele v Lužné u Rakovníka (1892) (RA); 
příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB).   
Dílo dle předloh Mikuláše Alše: Sgrafita na 
domě Praze, Ostrovní ulici (A), na domě řezbáře J. 
Krejčíka v Praze 7 (1892) (A), na budově chlapecké 
školy ve Hluboké nad Vltavou (1905) (CB), na 
„Barcalově“ lékárně, resp. „U České koruny“ na 
Kladně (1891) (KL), na kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Pardubicích (1904) (PA), na hotelu 
„Dvořáček“ v Písku (1899) (PI), na škole v Protivíně 
(PI), na domě na náměstí v Protivíně (PI), na stavbách 
architekta Rudolfa Stecha v Plzni (PM), na radnici ve 
Strakonicích (1903) (ST), na kostele ve Vodňanech 
(1895-1896) (ST), na Občanské záložně ve Vsetíně 
(1896) (VS). 
Vzdělání: Pekařský tovaryš u pekaře Káše v Příbrami 
(PB), malířská akademie v Praze (A). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 237 (1885) (PB). Na sklonku svého bytí 
přežíval v nouzi u bratra na Makové u Smolotel (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VIII, hrob 590 (PB). 
Rodiče: Kašpar Melichar Baltazar Bosáček, krejčí; 
Marie, roz. Kášová. 
Přátelské vztahy: Mikoláš Aleš, malíř. 
(osh 7/2, osh 14/6)  
Faustus, František 
* 24.11.1882 
+ 23.09.1934 
Č. pedagog (náboženství). 
Působení: Pedagog (profesor). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Bohutíně 
(hrob 412) (PB). 
Němec, Stanislav 
* 03.03.1887 Březové Hory (PB) 
+ 29.09.1934 Praha – Bohnice (A) 
Č. kostelník, ponocný. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
415 (od 1918) (PB). 

Choť: Viktorie, roz. Kmínková (* 1888). 
(mbh) 
Roušar, Bedřich 
* 12.09.1934 
Č. horník; činovník. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram (od 
30.06.1954; revírník v hlubině) (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
04.09.2000) (PB).  
Vzdělání: SPŠ Příbram (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI – Březových Horách, 
Spálená č. p. 183 (PB). 
 

80. výročí 
Basler, Dalibor 
* 02.09.1929 Pardubice (PA) 
+ 14.08.1987 Praha (A) 
Č. hudební skladatel. 
Působení: Pedagog gymnázia v Příbrami (profesor do 
1952) (PB); odborný pracovník ČRo Plzeň (hudební 
redaktor 1952-1953) (PM), ČRo Praha (hudební 
redaktor 1953-1987; šéfredaktor) (A). 
Odborná a umělecká činnost: Svaz českých skladatelů, 
Ochranný svaz autorů. 
Vzdělání: Gymnázium (mat. 1943), konzervatoř Praha 
(A) (1943-1948), PedF UK Praha (A) (1948-1950). 
(opr) 
Böll, Jaroslav četař 
+ 05.09.1929 nad osadou Přední Chlum (PB) 
Č. voják, pilot. 
Poznámka: Zahynul při srážce letadel při vojenském 
cvičení. Na paměť neštěstí zbudován pomník v Krásné 
Hoře (1930) (PB). 
Chocholoušek, Josef JUDr. 
* 02.10.1869 
+ 13.09.1929 
Č. právník. 
Ocenění: Ministerský rada. 
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXXIX, hrob 20-24) (PB). 
Janoušek, Bohumír 
* 07.11.1877 Příbram (PB) (příbramský hřbitov) 
* 08.11.1877 Příbram (PB) (mbh) 
+ 07.09.1929 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), ve Starém 
Podlesí č. p. 139 (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (oddíl V, hrob 425, dříve hrob 3642) 
(PB). 
(mm) 
Johanis, Václav 
* 26.02.1872 Praha (A) 
+ 18.06.1939 
Č. obuvnický dělník; politik a státník. 
Působení: Čs. ministr pro zásobování lidu v Praze 
(1920) (A). 
Politická činnost: Čs. strana sociálnědemokratická; 
poslanec říšské rady za volební okres 32, resp. za 
okresy Dobříš – Příbram (od 14.05.1907) (PB), 
poslanec NS (předseda klubu 1921), senátor NS (1931-
1937). 
Dílo: Projev u příležitosti otevření nové školy 



 72 

v Obecnici (26.08.1934) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Dobříše (16.09.1929) (PB), 
čestný občan Březových Hor (1932) (PB), čestný občan 
Nového Knína (PB), čestný občan Příbrami (PB); člen 
čestného předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937)  (PB). 
Poznámka: Účastník Slavnostního večera k 50. 
narozeninám spisovatele Q. M. Vyskočila pořádaným 
Spolkem rodáků a přátel příbramského kraje v Příbrami 
(17.10.1931) (PB). 
(osh 4/8) 
Tichá, Jaroslava 
* 30.09.1929 Lubná (RA) 
Č. herečka. 
Působení a angažmá: Městské oblastní divadlo 
Hořovice (1956-1959) (BE), Městské divadlo Příbram 
(30.07.1959-31.07.1961) (PB), Městské oblastní 
divadlo Mladá Boleslav (1962-1965) (MB), Hradec 
Králové (1965-1970) (HK), svobodné povolání (od 
1970). 
Vzdělání: DAMU (1952-1956). 
Poznámka: Žila v Praze (A). 
(opr) 
 

90. výročí 
Buzek, Miroslav JUDr. 
* 28.09.1919 
+ 12.05.1984 
Č. právník, soudce. 
Působení: Prokurátor Generální prokuratury. 
Spolková činnost: TJ ČOS v Sedlčanech (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (oddíl 
XXXII, hrob 23-24; urna) (PB). 
Faktor, Václav 
* 27.09.1919 Praha (A) 
Č. učitel (náboženství). 
Působení: Učitel obecné školy ve Voticích (výpomocný 
1940) (BN), obecné školy ve Vrchotových Janovicích 
(výpomocný 1942) (BN), obecné školy v Chlumu 
(výpomocný 1942) (PB). 
(seu) 
Hlinomaz, Josef 
* 1847 
+ 11.09.1919 (73 let) (mm) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Marie 1892, naddůlní) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Kovkop“. 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvalný 
dekret ministerstva orby za účast při záchranných 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
K Pahorku č. p. 541 (1885) (PB), Příbrami, Karlovo 
nám. č. p. 311 (1887) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 
717, resp. Příbrami V, Klaudova č. p. 69 (1888, 1896; 
přečíslování 1890) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 
79 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 4023) (PB). 

Choť: Barbora, roz. Bartůňková (* 1848). Děti: Josef (* 
1872); Václav, učitel (* 1873); Marie (* 1876); 
František (* 1878); Johana (* 1884); Jaroslav (* 1886, 
+ 1887); Eduard, učitel a hudební skladatel (* 1887); 
Emanuel, učitel a hudební skladatel (* 1889). 
(mm, sop) 
Hojdar, Josef prof. Ing. dr. h. c. 
* 06.09.1919 Kladno (KL) 
Č. montanista, báňský technolog pro oblast povrchové 
těžby. 
Působení: Odborný pracovník Severočeských 
hnědouhelných dolů Most (referent ředitelství 1946-
1950, hlavní mechanik 1950-1954, ředitel dolu 
Obránců míru Komořany 1955-1960, technický ředitel 
generálního ředitelství 1960-1979) (MO); externí 
pedagog báňské a strojní fakulty VŠB Ostrava (1953-
1979); pracovník Federálního ministerstva paliv a 
energetiky Praha (poradce 1980-1989) (A).   
Odborná činnost: Redakční rada časopisu „Uhlí“. 
Politická činnost: ČSSD (1946-1948); KSČ (1948-
1968). 
Ocenění: Čestný doktorát Bergakademie Freiberg. 
Vzdělání: Strojní fakulta ČVUT Praha (abs. 1946) (A). 
Poznámka: Žil v Mostu, J. Žižky č. p. 1460 (1994) 
(MO). Účastník akce 17. listopad (1939). Vězněn 
nacisty v koncentračním táboře Oranienburg – 
Sachsenhausen (1939-1940). 
Choť: Jiřina, roz. Hladká (sňatek 1946). 
(kj 94) 
Karas, Karel 
* 07.08.1883 Bohostice (PB) 
+ 02.09.1919 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Horním Litvínově 
(správce školy, řídící učitel) (MO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1885) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl IX) (PB). 
Rodiče: Josef Karas, horník; Anna, roz. Raušalová. 
(mbh, puu) 
Veřejná činnost: Starší na Březových Horách (1783) 
(PB),  rychtář Březových Hor (1784-1792) (PB). 
Mládek, František Ing. 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu mezi doly 
Anna a Prokop na Březových Horách 90. léta 19. 
století, hormistr 1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého 
pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní (báňský) rada; zlatý záslužný 
kříž za vynikající a s nebezpečím života spojené 
spolupůsobení při zachraňovacích pracích po důlním 
požáru na Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Anna č. p. 26 
(PB), Březových Horách, důl Prokop č. p. 24 (1891-
1919) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 1870); 2. Aloisie, roz. Pospíšilová, 



 73

rozvedená Pětníková. Děti: 1. Marie, provd. Wenigová 
(* 1893); Miloslava, učitelka (* 1896); 2. František (* 
1914). 
(mbh) 
Peták, Karel 
* 1849 
+ 20.09.1919 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 - 
nemocnice (PB) 
Č. učitel; hudebník, organizátor veřejného života. 
Působení: Učitel zatimní školy v Raděticích (1869-
1871) (PB), obecné školy v Bohutíně (definitivní učitel 
od 1872; zatímní řídící učitel od 01.03.1874, řídící 
učitel) (PB), měšťanské školy v Bohutíně (ředitel školy 
1909-30.06.1918; škola založena 01.04.1909) (PB); 
regenschori v Bohutíně (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek v Bohutíně 
(zakladatel 1884) (PB), SDH Bohutín (zakladatel 1886, 
první velitel sboru) (PB), Čtenářsko-hospodářská 
besídka, resp. Hospodářský spolek v Bohutíně 
(zakládající člen 1899; pokladník) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Kříž III. třídy za občanské zásluhy, Stříbrná 
medaile za zásluhy Červeného kříže. 
Poznámka: Na odpočinku (od 01.07.1918). Žil 
v Bohutíně (PB), na sklonku života v Příbrami (PB). 
Zemřel po operaci žaludku. Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 213) (PB), později 
pochován na novém hřbitově v Bohutíně (hrob 4) (PB). 
Sourozenec: Václav, veřejný činitel. 
Choť: Marie (* 1856). Děti: Václav, železniční úředník 
(* 1891). 
Přátelské vztahy: Antonín Dvořák, hudební skladatel. 
(mm) 
Rybák, Václav 
* 14.09.1919 Nebílovský Borek (PJ) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Sedlčanech 
(výpomocný 1938) (PB), obecné školy v Kosově Hoře 
(výpomocný 1938, 1940) (PB). 
(seu) 
Šeba, Jiří 
* 30.09.1919 Praha – Břevnov (A) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Borotíně (výpomocný 
1938) (TA), obecné školy v Petrovicích (výpomocný 
1940) (PB), obecné školy v Nechvalicích (výpomocný 
1942) (PB). 
(seu) 
 

100. výročí 
Hilský, Václav akad. arch. 
* 06.09.1909 Valašské Meziříčí (VS) 
+ 07.10.2001 
Č. architekt a projektant, funkcionalista. 
Působení: Samostatně činný architekt (1935-1948), 
Krajský projektový ústav v Praze (1949-1989) (A). 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1948-1949 a 1990-
2001). 
Dílo: Projekt Kulturního domu v Kladně (spoluautor) 
(KL), urbanistický plán sídliště Sítná v Kladně (KL), 
projekt budovy OV KSČ v Kladně (KL), urbanistický 
plán Lidic (KL), projekt Kulturního domu v Litvínově 
(MO), projekt sídliště Březové Hory v Příbrami (1955) 
(PB), projekt Kulturního domu v Příbrami (PB), 

památník ukončení druhé svět. války na Slivici (PB). 
Ocenění: Státní cena K. Gottwalda (1971), národní 
umělec (1981). 
Vzdělání: VŠUP Praha (1930-1935) (A). 
Poznámka: Žil v Praze 6 (A). 
(kj 94, klo, opr, sču 10) 
Jůza, Josef 
* 22.06.1870 Příbram (PB) 
+ 14.09.1909 (mm) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Bechlíně (LT). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1888-1892; abs. 1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Podlesí č. p. 492 (1888-
1889) (PB), Příbrami V, Zdaboř č. p. 93 (1890-1892) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 489) (PB). 
Rodiče: Josef Jůza, horník; Karla. 
Poručník: Josef Macháček, obchodník. 
(mm, pbu 140, pbu 150, pbu 155, puu) 
 

111. výročí 
Alžběta Amálie Eugenie (Bavorská) zvaná Sissi 
(Wittelsbašská) 
* 24.12.1837 
+ 10.09.1898 Ženeva 
Německá šlechtična z dynastie Wittelsbachů. 
Působení: Princezna princezna, rakouská císařovna a 
maďarská královna.  
Dílo: Kmotra nových hornických praporů těžařstva 
Karla Boromejského na Březových Horách (v 
zastoupení asi 1887) (PB). 
Poznámka: Zavražděna italským anarchistou. 
Choť: František Josef I. (Lotrinský), rakouský císař 
(sňatek 24.04.1854 v kostele sv. Augustina ve Vídni – 
Rak.). 
(kčz, kh) 
Doubrava, Václav 
* 28.09.1898 Skoupý (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 21. pluku „maršála Foche“, 22. pluku 
„Argonského“ čs. legií ve Francii. 
(lp) 
Hrdinka, Václav 
* 22.09.1898 Nové Dvory (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 7. roty 34. pluku „ střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Červeném Újezdu. 
(lp) 
Kolářský, Zdeněk 
* 24.09.1898 Příbram (PB) 
Č. hudebník, houslista, pedagog. 
Působení a angažmá: Šakova filharmonie (1920-1922), 
Česká filharmonie (1922-1952); pedagog houslové hry 
konzervatoře v Praze (profesor 1946-1960) (A); 
komorní duo s V. Polívkou (zakladatel). 
Vzdělání: Gymnázium v Hradci Králové (mat. 1919) 
(HK), FF UK, mistrovská škola konzervatoře v Praze 
(1924-1927) (A). 
(opr) 
Matějka, Václav 
* 28.09.1898 Bratřejov (PB) 
Č. legionář. 



 74 

Působení: Střelec 6. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“ čs. legií v Itálii. 
(lp) 
Pilecký, Josef čet. 
* 12.09.1898 Nečín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 9. roty 33. pluku „Doss Alto“ čs. legií 
v Itálii. 
(lp) 
Sladovník, František 
* 17.09.1898 Veselíčko 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 2. roty 32. pluku „Gardského“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Kosově Hoře (PB). 
(lp) 
Vachata, Václav MUDr., ppor. 
* 18.09.1898 Konětopy (PB) 
+ 1977 
Č. lékař; legionář. 
Působení: Voják 33. pluku „Doss Alto“ a 34. pluku 
„střelce Jana Čapka“ čs. legií v Itálii. 
Vzdělání: LF. 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB), Milíně (PB). 
(lp) 
 

125. výročí 
Havránek, Václav 
* 21.09.1884 
+ 07.01.1918 Kyjev (Ukrajina) 
Č. legionář. 
Působení: Voják 6. roty 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“) čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil ve Lhotě u Příbrami (PB). 
(lp) 
Heinrich, Vladimír  Václav prof., PhDr., DrSc. 
* 07.09.1884 Peruc (LN) 
+ 30.05.1965 
Č. astronom, odborný publicista. 
Působení: Pedagog gymnázia, teoretické astronomie 
UK v Praze XVI, Švédská č. p. 8 (doc. 1913, profesor 
1919) (A); odborný pracovník Astronomického ústavu 
UK Praha (ředitel) (A). 
Odborná činnost: Královská česká společnost nauk 
(člen), Lipská astronomická společnost. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1903) (PB), FF 
UK Praha (abs. 1908) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), Praze (A). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl V) (PB). 
(ag, opr)  
Humňal, Václav 
* 18.09.1884 Višňová (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 8. pluku „Slezského“ čs. 
legií v Rusku. 
(lp) 
Jeník, Miloslav 
* 12.09.1884 Tochovice (PB) 
Č. operní pěvec (tenor). 
Působení a angažmá: Opera ND v Praze (A). 
Koncerty a vystoupení: Opera „Prodaná nevěsta“ 
Antonína Dvořáka v Příbrami (05.05.1929; role prince) 
(PB). 
Sourozenec: Pravoslav, právník. 
(spb 10) 

Najman (Neuman), Adolf 
* 08.09.1884 Láz (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják leteckého oddílu čs. legií v Rusku. 
Poznámka: Žil v Tochovicích (PB). 
(lp) 
Porkert, Viktor 
* 06.09.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Kolodějích nad 
Vltavou (CB), obecné školy v Týně nad Vltavou (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Marie č. p. 
155 (PB). 
Choť: Hynek Porkert, horní dozorce; Marie. 
(mbh, puu) 
Syka, Augustin des. 
* 14.09.1884 
Č. poštovní úředník; legionář. 
Působení: Voják 7. pluku „Tatranského“ čs. legií 
v Rusku (telegrafní rota); úředník poštovního úřadu v 
Příbrami (ředitel) (PB), Okresní hospodářské záložny 
v Příbrami (prozatímní národní správce; jmenován 
26.02.1948) (PB). 
Veřejná činnost: Okresní akční výbor NF v Příbrami 
(od 25.02.1948) (PB). 
Spolková činnost: Svaz osvobozených politických 
vězňů v Příbrami (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB),  
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(10.07.1948-18.07.1948) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (mat. 1903) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(ag, lp) 
 

150. výročí 
Bartuška, Matěj 
* 02.09.1859 Hladná (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Týně nad Vltavou 
(CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (TA), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, náměstí č. p. 
108 (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 235 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Bartuška, rolník. 
Poručník: Jan Bartuška, rolník. 
(pbu 90, pbu 98, puu) 
katastrofy (* 1859, + 1892). 
Bedřich, František 
* 05.09.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB)  
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Konětop (PB). Žil 
v Konětopech (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Bedřich; Anna. 
Choť: Františka. Děti: Alois (* 1892); celkem 5. 
(dk, sv) 



 75

Benda, Václav 
* 20.09.1859 Milín (PB) (pbu 77) 
* 21.09.1859 Milín (PB) (pbu 90) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Bělčicích (řídící 
učitel) (ST). 
Vzdělání: Nižší reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský stav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně č. p. 5 (PB), Milíně č. p. 40 
(PB). 
Rodiče: Jan Benda, rolník. 
(pbu 77, pbu 90, pbu 97, puu) 
Dražan, Matěj 
* 14.09.1859 Dolní Láz (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vybíhač a vozič na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
381 (1891-1906) (PB), v Mostě (MO). 
Choť: Anežka, Květoňová (* 1861). Děti: František, 
úředník a legionář (* asi 1889); Josef, úředník a 
legionář (* 1892). 
(mbh) 
Chotaš, Vilém 
* 21.09.1859 Lazec (PB) 
+ 23.09.1921  
Č. báňský podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
kreslič) (PB). 
Majetek: Dům v Podlesí č. p. 71, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 159 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Žil na 
Březových Horách (PB), Příbrami, Podlesí č. p. 72, 
resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 159 (1890-1893; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 291) (PB). 
Choť: 1. Laura (* 1862). 2. Anna, roz. Ungermanová. 
Děti: 1. Marie (* 1887); Václav (* 1895); 2. Bohumil, 
učitel (* 1899).  
(mbh, mm) 
Jungmann, Jaroslav 
* 11.09.1859 
+ 01.01.1921 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy (řídící učitel); správce 
včelařské pozorovací stanice v Blatné (439 m n. m.) 
(1907-1908) (ST). 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(PB). 
Káš, Alois prof. 
* 20.09.1859 Lazec (PB) 
+ 15.09.1928 
Č. učitel, pedagog (kreslení,  deskriptivní geometrie). 
Působení: Učitel měšťanské školy chlapecké v Příbrami 
(1894) (PB), pedagog gymnázia v Příbrami (profesor 
1904-1905) (PB), učitelského ústavu v Soběslavi (TA). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 

učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Lazci č. p. 1 (PB), Příbrami (PB), 
Soběslavi (TA), na penzi na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 333 (1919-1922) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1330) 
(PB). 
Rodiče: Josef Káš, rolník; Josefa. 
Choť: Marie, roz. Rozenkrancová (* 1893). Děti: 
Václav, hospodářský příručí (* 1918); Lidmila (* 
1923). 
(ag, mbh, mm, osh 15/6, pbu 78, puu) 
Kašpar, Adolf 
* 20.09.1859 Sezemice (PA) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Slepoticích (řídící 
učitel) PA). 
Vzdělání: Vyšší reálná škola v Pardubicích (PA), 
učitelský ústav v Příbrami (1878-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 
15 (PB). 
Rodiče: Josef Kašpar, mistr krejčovský. 
(pbu 98, puu) 
Leger, Karel 
* 21.09.1859 Kolín (KO) 
+ 05.04.1934 Kolín (KO) 
Č. statkář; spisovatel, satirik a básník. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Klatovech (1869-1872) (KT). 
(jd, kh, sm) 
Pata, Václav 
* 24.09.1859 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
naddozorce) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 127 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
127 (1884-1922) (PB). 
Choť: Marie (* 1863). 
(mbh) 
Poláček, Václav 
* 19.09.1859 Rokycany (RO) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Rokycanech (RO). 
Vzdělání: Reálná škola v Rokycanech (RO), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1877; vyst. 19.01.1877) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Plzeňská č. p. 5 
(PB). 
Rodiče: František Poláček, klempíř. 
(pbu 77, pbu 83, puu) 
 

250. výročí 
Jawurek, Karel bratr 
* 01.01.1690 Březnice (PB) 
+ 02.09.1759 Jičín (JC) 
Č. římskokatolický řeholník. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, mnich 
řádové rezidence na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 



 76 

ŘÍJEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. výročí 
Boubelík, Jan 
* 23.04.1921 Hluboš (PB) 
+ 04.10.1994 Příbram (PB) 
Č. technický pracovník; zpěvák, ochotník. 
Působení: Zaměstnanec podniku Hamiro Příbram 
(účtárna) (PB), Hamiro Rokycany (RO), 
Jáchymovských dolů Příbram, resp. UD Příbram (PB),  
ZRUP Příbram (PB). 
Umělecká činnost: Vystupování s Příbramským 
smíšeným sborem (PB),  operním souborem Prokopa 
Korejse v Příbrami (PB), chrámovým sborem u sv. 
Jakuba v Příbrami (PB), Posádkovou hudbou Příbram 
(PB), s kůrem na Svaté Hoře (PB), Pěveckým sborem 
pražských učitelů (A); spolupráce s ČRo Plzeň (PM). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Záboj“ v 
Rokycanech (RO), Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (PB), 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), vyučen v 
galanterii. 
(opr) 
Černík, Oldřich 
* 27.10.1921 Ostrava (OV) 
+ 19.10.1994 Praha (A) 
Č. levicový politik. 
Působení: Čs. ministr paliv a energetiky v Praze (1960-
1963) (A), čs. ministr paliv v Praze (1963) (A), 
místopředseda čs. vlády se sídlem v Praze (1963-1968) 
(A), předseda čs. vlády se sídlem v Praze (1968-1970) 
(A), pověřený správce čs. ministerstva zahraničních 
věcí se sídlem v Praze (1968) (A), čs. ministr - 
předseda Výboru pro technický a investiční rozvoj se 
sídlem v Praze (1970) (A). 
Politická činnost: KSČ. 
Poznámka: Zemřel na následky autonehody. 
(kbk 2, očd) 
Novák, Ladislav 
* 17.03.1908 Kladno – Motyčín (KL) 
+ 28.10.1994 Praha (A) 
Č. sochař, malíř. 
Dílo: Pomník hornictví v Kladně, nám. Jana Švermy 
(1953) (KL), pomník obětem Lidic a koncentračních 
táborů v Kladně, ulice Z. Nejedlého (1960) (KL). 
Ocenění: Čestný občan Kladna (1988) (KL). 
Vzdělání: AVU v Praze (prof. Španiel) (A). 
(klo) 
 

20. výročí 
Budka, Antonín Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Jílovém (PZ). 
Dílo: Koncelebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB). 
Poznámka: Žil na odpočinku v Příbrami (PB). 
(kbl) 
Korejs, Jaromír  Páter, Msgre. 
* 01.07.1921 Březové Hory (PB) 
+ 17.06.1997 Křečovice (BN) 
Č. římskokatolický duchovní, teolog.  
Působení: Kněz (vysvěcen 26.06.1949 v Litoměřicích - 
LT); kaplan a farář ve Varnsdorfu (DC), Liberci (LI), 
Rychnově nad Nisou (JN), Hodkovicích nad Mohelkou 
(LI), účetní v Roudnici nad Labem (LT), farář v 
Bechyni (TA), Chřešťovicích (PI), Písku (PI), 



 77

Strakonicích (ST), Plané nad Lužnicí (5 let) (TA), 
administrátor farnosti v Opařanech (1962-1968) (TA); 
sekretář a ceremoniář litoměřického biskupa kardinála 
Trochty (1968-1974) (LT); duchovní správce v 
Křečovicích (01.07.1974-17.06.1997) (BN) a 
Maršovicích (BN). 
Události za jeho působení: Generální oprava fary 
v Křečovicích (1974) (BN), postavení kapličky se 
socho Jana Nepomuckého v zahradě fary v Křečovicích 
(1981) (BN). 
Dílo: Celebrování mše v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (1949) (PB); koncelebrování 
slavnostní mše k 100. výročí otevření kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (14.10.1989) (PB), 
celebrování poutní mše před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách při Prokopské pouti (01.07.1990; 
první obnovená Prokopská pouť) (PB), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (05.07.1992) (PB), 
celebrování poutní mše před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách při Prokopské pouti (10.07.1994) 
(PB), celebrování poutní mše před kostelem sv. 
Prokopa na Březových Horách při Prokopské pouti 
(02.07.1995) (PB). 
Ocenění: Monsignor (1971; jmenován papežem Pavlem 
VI.), osobní arciděkan (1989); čestný člen Společnosti 
Josefa Suka. 
Vzdělání: Středoškolské studium v Praze (A), kněžský 
seminář v Litoměřicích (LT). 
Poznámka:  Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (1921-1923) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), v Praze II (od 1933) 
(A). Komunistickým režimem zatčen a uvězněn (1952), 
po té zákaz činnosti v duchovní správě. Pochován na 
hřbitově při kostele sv. Lukáše v Křečovicích (pohřeb 
26.06.1997; hrob 107) (BN). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta.  
(mbh, opr) 
Kratochvíl, Václav Páter 
* 26.05.1923 Pečky (KO) 
Č. římskokatolický duchovní, autor teologických textů. 
Působení: Kaplan v Kolíně (1948-1951) (KO), 
Chodově u Karlových Varů (1951-1952) (KV), farář v 
Nechanicích (1954-1955), Zásmukách u Kolína (1955-
1966) (KO), farář na Svaté Hoře (PB) a na Slivici (PB) 
(1966-1990), správce farnosti u sv. Jakuba staršího a 
děkan v Příbrami (od 1990) (PB), kanovník. 
Dílo: Koncelebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Praze (1934-1942) 
(A), bohoslovecké učiliště v Dolních Břežanech (1942-
1945) (PZ), TeolF UK Praha (1945-1948) (A). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1995). Žil v 
Příbrami I, T. G. Masaryka č. p. 97 (2001) (PB). 
(opr) 
Rozmajzl, Jiří Páter 
* 17.05.1933 Košice (SR) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 29.06.1969 v Praze - A); 
kaplan ve Vlašimi (BN), administrátor v Kouřimi 
(KO), farář na Březových Horách (od 01.08.1974) 
(PB). 
Události za jeho působení: Výměna hodinového stroje 
na věži kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 

(1976) (PB), tridium na paměť 250. výročí svatořečení 
sv. Jana Nepomuckého na Březových Horách (květen 
1979) (PB). 
Dílo: Celebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB), celebrování poutní mše před 
kostelem sv. Prokopa na Březových Horách při 
Prokopské pouti (04.07.1993) (PB), celebrování poutní 
mše před kostelem sv. Prokopa na Březových Horách 
při Prokopské pouti (04.07.2004) (PB), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (01.07.2007) (PB), 
celebrování poutní mše před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách při Prokopské pouti (06.07.2008) 
(PB). 
Růžička, Jaroslav Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kaplan na Sv. Hoře (PB), farář v Osově 
(1989) (BE). 
Dílo: Koncelebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB). 
 

25. výročí 
Jičínský (Jičinský), Jaroslav Dr. Ing. 
* 12.05.1904 Zastávka u Brna (BO) 
+ 04.10.1984  
Č. montanista, metalurg, odborný publicista. 
Působení: Odborný pracovník Pražské železářské 
společnosti v Kladně (1938-1945) (KL). 
Vzdělání: VŠ technická v Brně (BM), VŠB v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil v Praze 4 – Opatově (1978) (A). 
Rodiče: Ing. Jaroslav Jičínský, montanista.  
(klo) 
Linhart, František 
* 07.10.1897 Dobříš (PB) 
+ 19.10.1984 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 4. pluku „Prokopa 
Velikého“. 
(lp) 
Maršík, Jiří 
* 23.03.1930 
+ 13.10.1984 
Č. choreograf. 
Působení: Pedagog JAMU (asistent). 
Poznámka: Pochován na urnovém háji na Hvězdičce 
v Příbrami (oddíl IX) (PB). 
 

30. výročí 
Stočesová, Kateřina 
* 14.10.1979 
Č. modelka. 
Působení: OSVČ (od 30.05.1999). 
Úspěchy: Miss ČR (1998). 
Poznámka: Žila v Podlesí č. p. 8 (1998-2009) (PB). 
 

40. výročí 
Kožíšek, Josef 
* 09.03.1878 Orlov (PB) 
+ 16.10.1969 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel obecné školy v Prostřední Lhotě 
(řídící učitel) (PB); voják rakousko-uherské armády 



 78 

(258 dní; pěšák). 
Spolková činnost: SDH Prostřední Lhota (starosta 
1931) (PB),  Včelařský spolek pro Starý Knín a okolí 
(jednatel 1931) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB).  
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Kníně 
(PB). 
Choť: Zdenka, roz. Plzenská (* 1887). 
(puu, sr) 
Rež, František Josef 
* 05.11.1888 Pchery (KL) 
+ 05.10.1969 
Č. úředník; archivář a historik, publicista. 
Působení: Pracovník Pražské železářské společnosti 
v Kladně (úředník dolů od 1914) (KL), Středočeských 
uhelných a železorudných dolů v Kladně (podnikový 
archivář do 1951, kronikář ředitelství) (KL). 
(klo) 
 

50. výročí 
Herák, Vladimír  Mgr. 
* 30.10.1959 Příbram (PB) 
Č. učitel, výtvarník. 
Působení: Učitel na ZŠ v Příbrami (od 1985) (PB), 
ZUŠ v Příbrami (od 1987) (PB), 2. ZUŠ v Příbrami (od 
1991, resp. 01.01.1999-30.06.1999, 01.09.1999-
30.06.2000, 01.09.2000-2001) (PB), gymnázia v 
Příbrami (1996-1998) (PB), Waldorfské školy v 
Příbrami (od 1996) (PB), školy Jabok v Praze (od 
2000) (A). 
Vzdělání: SPŠ strojní Příbram (1975-1979), PedF UK 
Praha (1979-1983) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(opr) 
Klečka, Ivan 
* 10.10.1959 
Č. herec. 
Působení: Krajské divadlo Příbram (1988-1992) (PB). 
Ornestová, Hana 
* 11.10.1959 Praha (A) 
Č. herečka. 
Působení a angažmá: Severomoravské divadlo 
Šumperk (1981-1982) (SU), Krajské divadlo Příbram 
(1983, resp. 1984-1990) (PB). 
Vzdělání: Státní konzervatoř Praha (mat. 1979, abs. 
1981) (A). 
Poznámka: Žila v Praze (A). 
(opr) 
Šmejkal, Karel 
* 28.01.1875 Příbram (PB) 
P 21.10.1959 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Bělčicích (ředitel) 
(ST); voják rakousko-uherské armády (4 roky). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1892-1896; abs. 1896) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 218 (1892-
1893) (PB). Pochován na hřbitově v Březnici (hrob 
164, resp. hrob 307) (PB). 
Rodiče: František Šmejkal, horník.  
Choť: Marie. 
(pbu 156, puu) 
Švec, Josef 
* 20.07.1879 
+ 03.10.1959 

Č. právník. 
Působení: Soudce okresního soudu v Příbrami 
(přednosta) (PB). 
Ocenění: Soudní rada; člen čestného výboru II. sjezdu 
rodáků Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (mat. 1899) 
(PB), PrávF.   
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VII, hrob 50) (PB). 
Přátelské vztahy: Josef Lada, malíř. 
(ag) 
 

70. výročí 
Blahna, Karel Ing. 
* 21.05.1877 (příbramský hřbitov) 
* 1887 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 21.09.1939 (osh 12/3) 
+ 21.10.1939 (příbramský hřbitov) 
Č. báňský inženýr, důlní inspektor. 
Působení: Odborný pracovník na zlatodolu v Roudném 
(BN), horního závodu v Kremnici (SR), státního 
báňského závodu v Příbrami (od 1925) (PB); účastník 
vyšetřování neštěstí na dole Vojtěch na Březových 
Horách (neštěstí 09.12.1937) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(starosta 1931-1933) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada; člen čestného výboru 
II. sjezdu rodáků Březových Hor (04.07.1937-
11.07.1937) (PB). 
Majetek: Farma pro chov kožešinových zvířat na 
Červené (obec Zdaboř) (1930) (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 318 (1925-1939) (PB), v Příbrami (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl IX) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1894). Děti: Zdeněk (* 1918), Jiří (* 
1920). 
(mbh, osh 12/3, sr) 
Černý, Josef 
* 18.10.1939 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. lední hokejista (útočník), reprezentant (1959-1972; 
210 x, 75 gólů), olympionik (1960, 1964, 1968, 1972), 
trenér. 
Klub (hráč): Rožmitál pod Třemšínem (1953-1957) 
(PB), Škoda Plzeň (1957-1958) (PM), Rudá Hvězda, 
resp. ZKL, resp. Zetor Brno (1968-1978) (BM), ATSE 
Graz (1978-1979) (Rak.); celkem 21 sezón v ČHL (686 
utkání, 403 góly).  
Kluby (trenér): ATSE Graz (1978-1979) (Rak.), WAT 
Stadlau Wien (1979-1982) (Rak.), ZVL Žilina (1983-
1983) (SR), mládež v Brně (od 1983) (BM). 
Úspěchy: 2. místo na ZOH (1968), 3. místo na ZOH 
(1964, 1972), mistr Evropy (1961, 1971); nejlepší 
střelec čs. ligy (1964, 1970), klub hokejových střelců 
(478 gólů). 
Ocenění: Zasloužilý mistr sportu (1961), vyznamenání  
Za vynikající práci (1968), vyznamenání Za zásluhy u 
výstavbu (1972). 
(kbl, mel) 
Fialová, Ilona 
* 12.10.1939 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
22.10.1992) (PB).  
Choť: Ing. Chrudoš Fiala, ekonom (* 1931). 



 79

Križko, Bohuslav 
* 24.03.1864 Kremnica 
+ 19.10.1939 
Slovenský montanista. 
Působení: Báňský odborník (inženýr) v Makedonii, 
Sedmihradsku, vládní komisař pro báňské a hutní 
záležitosti na Slovensku (1919-1933). 
Odborná činnost: Matice slovenská (předseda Odboru 
pro odborné názvosloví) .  
Dílo: Instalace prvního veřejného osvětlení v Uhersku 
ve městě Kremnice (vedoucí a iniciátor). 
Vzdělání: Gymnázium v Kremnici, báňská a lesnická 
akademie v Banskej Štiavnici, elektrotechnika 
v Charlottenburgu. 
(mon) 
Oliberius, Josef MUDr., mjr. 
* 17.02.1868 
+ 31.10.1939 
Č. lékař. 
Působení: Důstojník zdravotní služby.  
Poznámka: Žil v Praze, Všehrdova (A). Poručník 
nezletilé Bohuslavy Kličkové. Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (Kličkova hrobka) (PB). 
Choť: Johana, roz. Kličková, ovdovělá Fantová (* 
1870). 
 

75. výročí 
Hofmeister, Rudolf Richard 
* 17.05.1868 Rožmitál pod Třemšínem č. p. 64 (PB) 
+ 06.10.1934 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. rukavičkářský dělník, úředník; spisovatel, amatérský 
historik, antropolog a geolog.  
Dílo: Spis „Život v pravěku“ (1919), „V jeskynním 
bludišti moravském“ (1922), „Pravěk Čech“, kniha 
„Zátoka života“ (1922), „Kořeny, paměti literáta“ 
(1924), „Malebné toulky po Čechách“ (1925), „Ostrov 
Ráb, perla Adrie“ (1925), „Probíjení, paměti literáta“ 
(1926), „Poušť“ (1926), „Hrad Bozeň“ (PB), Nové 
rožmitálské obrázky“  (PB), Rožmitálské obrázky“ 
(PB), „Uštvaný génius“, V kolébce Praslovanstva“, 
povídka „Nad říčkou brdských lesů“, paměti „Cesta 
člověka“; příspěvky do „Národních listů“, „Zlaté 
Prahy“ (A). 
Ocenění: Čestný měšťan Rožmitálu pod Třemšínem 
(1933) (PB).  
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem č. p. 40 
(PB). Pochován na hřbitově v Rožmitále pod 
Třemšínem (hrob 121) (PB). 
Rodiče: Hofmeister; Otílie, roz. Reinišová. 
(ka 48, kh, spb 2, spb 10) 
 

90. výročí 
Adler, Joachim 
* 28.07.1844 
+ 25.10.1919 
Č. židovský poštovní úředník. 
Působení: Pracovník poštovního úřadu v Kosově Hoře 
(poštmistr) (PB). 
Poznámka: Pochován na židovském hřbitově v Kosově 
Hoře (PB). 
Choť: Barbora (* 1845). 
Čurda, Dominik 
* 1843 
+ 30.10.1919 (mm) 
Č. učitel, učitel hudby (hudba, zpěv, housle), pěvec 

(bas). 
Působení: Učitel obecné školy chlapecké B v Příbrami 
(1874-1902; řídící učitel, ředitel školy od 1902) (PB), 
učitelského ústavu v Příbrami (vedlejší učitel hudby a 
houslí 1874-1875) (PB), reálného gymnázia v Příbrami 
(učitel  hudby 1878-1888) (PB); pěvec kůru sv. Jakuba 
v Příbrami (sborista) (PB). 
Odborná činnost: Česká zkušební komise pro školy 
obecné a měšťanské při učitelském ústavu v Příbrami 
(ustanovena ministerským výnosem 19.06.1884) (PB). 
Spolková činnost: Ženský pěvecký spolek „Dobromila“ 
v Příbrami (1872; první sbormistr spolku) (PB), Spolek 
– studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(zakládající člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ 
pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1918) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, náměstí č. p. 89, resp. 
Příbrami I, Masarykovo nám. č. p. 96 (1885-1919; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
náměstí č. p. 89, resp. Příbrami I, náměstí č. p. 96 
(1885-1919; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl X, dříve 
hrob 2138) (PB). 
Choť: Marie, roz. Rosmanová (* 1846).  
(ag, mm, sop) 
Hemmer, Stanislav des. 
* 30.04.1891 Drahlín (PB) 
+ 29.10.1919 Charbina, nemocnice (severní Čína) 
Č. učitel, hudebník; legionář. 
Poznámka: Voják čs. legií v Rusku (vojenská správa, 
informačně osvětový odbor, brigádní hudba, mladší 
hudebník), 1. pluku „Mistra Jana Husi“. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1913) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), Drahlíně (PB). Padl ve 
válce, resp. zemřel na uraemii ve vojenské nemocnici. 
Pochován na vojenském hřbitově v Charbině (Čína). 
(lp, puu) 
Korejs, Emil 
* 27.05.1888 Březové Hory (PB) 
+ 04.05.1966 Tábor (TA) 
Č. poštovní úředník; hudebník, varhaník, skladatel 
chrámové hudby.  
Působení: Pracovník poštovního úřadu v Příbrami 
(revident) (PB); smluvní ředitel kůru - regenschori u sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (19.10.1919-
01.02.1933) (PB), ředitel kůru u sv. Jana na Skalce v 
Praze (A), u sv. Kříže na Příkopě v Praze (A), ve 
Chvalech u Prahy (1940-1945), Račiněvsi (LT), Plané 
nad Lužnicí (TA), Opařanech u Tábora (TA). 
Spolková činnost: Cyrilská jednota na Březových 
Horách (sbormistr) (PB), Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (předseda 
1930) (PB). 
Dílo: Řízení mše k 30. výročí otevření kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (19.10.1919) (PB); 
skladba „Missa in hon. Scti Procopii“ k 40. výročí 
trvání Cyrilské jednoty na Březových Horách (slavnost 
05.07.1926) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
303 (1888-1906) (PB), v Příbrami II, Mariánské údolí 
č. p. 265 (PB), na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (1920-1923) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), v Praze II (od 1933) 
(A). 



 80 

Rodiče: Prokop Korejs, horní kancelářský; Marie. 
Choť: Berta (* 1885). Děti: Zdeněk, duchovní (* 1913); 
Jaromír, duchovní (* 1921); Bohuslav, regenschori (* 
1925); Blažena, provd. Čihařová, učitelka. 
(mbh, opr, spb 1) 
Stejskal, František 
* 1851 
+ 30.10.1919 
Č. učitel (fyzika), botanik; publicista. 
Působení: Učitel měšťanské školy dívčí v Příbrami 
(PB), měšťanské školy chlapecké v Příbrami (1904; 
ředitel školy) (PB), učitelského ústavu v Příbrami 
(zastupující učitel 15.04.1904-1904) (PB). 
Spolková činnost: Odbor KČT v Příbrami (PB), Spolek 
– studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ 
pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1917) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Komenského č. p. 151 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl X, dříve hrob 100 b) (PB). 
Choť: Hedvika, roz. Ježková, odborná učitelka. 
(mm, puu) 
 

100. výročí 
Ludvík, František  Páter 
* 28.10.1909 Cerhovice (BE) 
Č. římskokatolický duchovní; spisovatel. 
Působení: Pedagog náboženství reálného gymnázia 
v Příbrami (profesor 1938-1946) (PB); kaplan 
v Příbrami (PB), administrátor farnosti v Dolních 
Hbitech (1943-1944) (PB), pracovník konviktu 
v Příbrami (ředitel 1946) (PB). 
(ag) 
 

111. výročí 
Bartoš, Alois 
* 21.10.1898 Horní Láz (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 33. pluku „Doss Alto“ a 12. roty 39. 
pluku „Výzvědného“ čs. legií v Itálii. 
Poznámka: Žil v Kozičíně (PB). 
(lp) 
Fára, František 
* 04.10.1898 Klimětice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs.legií v Itálii, 6. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(lp) 
Fišer, František 
* 08.10.1898 Příbram (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 33. pluku „Doss Alto“ 
(střelec). 
(lp) 
Holan, František des. 
* 07.10.1898 Skuhrov (obec Rožmitál pod Třemšínem) 
(PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií ve Francii, 21. pluku „maršála 
Foche“. 
(lp) 
Horký, Petr 
* 17.10.1898 Káciň (PB) 

Č. legionář. 
Působení: Voják čs.legií v Itálii, 3. roty 35. pluku 
„Foligno“ (střelec). 
Poznámka: Žil v Jablonné (PB). 
(lp) 
Houra, František gen. por., CSc. 
* 26.10.1898 Roželov (PB) 
Č. důstojník, legionář, účastník protifašistického 
odboje. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 31. pluku „Arco“, 35. 
pluku  „Foligno“ čs. legií v Itálii, účastník bojů na 
Slovensku; důstojník čs. armády, Zemského velitelství 
v Košicích (SR), Ministerstva národní obrany v Praze 
(A), pracovník Ministerstva financí v Praze (od 1939) 
(A), důstojník hlavního štábu 1. oddělení Ministerstva 
národní obrany v Praze (1945) (A), 1. podnáčelník 
Generálního štábu, Vojenské akademie (velietel); 
spoluorganizátor a představitel odbojové organizace 
„Obrana národa“ ve středních Čechách. 
Ocenění: Odborový rada. 
Vzdělání: Vorošilova Akademie generálního štábu. 
Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 
Zatčen gestapem a vězněn v koncentračních táborech a 
věznicích (soud 18.01.1943), např. v Kladně (KL), 
Terezíně (LT), Praze - Pankráci (A), Straubingu. 
Pochován na hřbitově v Rožmitále pod Třemšínem 
(hrob 143) (PB). 
Choť: Marie. 
(lp) 
Hrudka, Karel 
* 02.10.1898 Čimelice (PI) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 31. pluku „Arco“ 
(střelec). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). 
(lp) 
Kadlec, Svatopluk 
pseudonym: Svata Kadlec, A. Dur, S. Mašek 
* 19.10.1898 Libochovice (LT) 
+ 18.05.1971 Dobříš (PB) 
Č. herec, publicista, básník a překladatel z 
francouzštiny, dramatik. 
Působení a angažmá: Kočovné společnosti, ND Praha 
(A), divadlo Akropolis Praha - Žižkov (A). 
Umělecká činnost: Literární společnost v Brně 
(zakladatel) (BM). 
Vzdělání: Nižší reálné gymnázium v Praze (A), reálné 
gymnázium v Roudnici nad Labem (LT), Vyšší 
průmyslová škola v Praze (mat. 1916) (A). 
Poznámka: Dětství prožil v Libochovicích (LT) 
(čs, opr) 
Karas, Matěj 
* 23.01.1839 Třebsko (PB) 
+ 19.10.1898 Praha (A) 
Č. učitel; spisovatel. 
(osh 16/2) 
Tille, Jan Ing. 
* 17.09.1833 Březnice (PB) 
+ 14.10.1898 Praha (A) 
Č. strojní inženýr. 
Působení: Pedagog průmyslové školy v Praze (ředitel) 
(A). 
(spb 10) 
Trutnovský, Václav 
* 29.10.1898 Slavětín (PB) 
+ 21.06.1919 N. Medzev 



 81

Č. legionář. 
Působení: Střelec 1. roty 32. pluku „Gardského“ čs. 
legií v Itálii. 
Poznámka: Padl ve válce. 
(lei, lp) 
Zajíček, František 
* 21.10.1898 Březnice (PB) 
+ 22.11.1968 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs.  legií v Itálii, 8. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
(lp) 
 

125. výročí 
Dudáček, František des. 
* 27.10.1884 Smolotely (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 9. roty 31. pluku 
„Arco“. 
(lp) 
Havelka, Karel ppor. 
* 23.10.1884 Jerusalem (PB) 
+ 11.01.1919 (IT) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii (důstojník), 6. roty 33. 
pluku „Doss Alto“, posádky v Gallarate (velitel) (IT). 
Poznámka: Žil na Nové Hospodě (obec Příbram) (PB). 
Pochován v Gallarate (IT). 
(lp) 
Rudolf, František 
* 16.10.1884 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií ve Francii, 24. pluku 
„Dobrovolnického“ (střelec),  23. pluku „Amerických 
Slováků“. 
Poznámka: Žil ve Lhotě u Příbramě (PB). 
(lp) 
Stočes, František des. 
* 29.10.1884 Lhota u Příbramě (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 2. roty 8. pluku 
„Slezského“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
 

150. výročí 
Fiala, Matěj 
* 10.10.1859 (sv) 
* 19.10.1859 (dk) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Johanna. Děti: 2; Antonín (* 1892); Marie 
Štruncová (* asi 1886; nemanželské dítě). 
Důvěrné vztahy: Karolina Štruncová. 
(dk, sv) 
Kosárek (Kosarek, Kozarek), Adolf 
* 06.01.1830 Herálec u Humpolce (HB) 

+ 30.10.1859 Praha (A)  
Č. malíř (krajinář). 
Působení: Kancelista na zámku v Rožmitále pod 
Třemšínem (1850) (PB). 
Vzdělání: Akademie v Praze (od 1850; prof. 
Haushofer) (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Praze – Malé 
Straně (A). 
(cem, če 24, eču, kbk, kčz, kh) 
Kříž, Arpád MUDr. 
* 28.10.1859 Rožňava (SR) 
+  1915 Vídeň (Rak.) 
Č. lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (báňský lékař se sídlem na Březových 
Horách) (PB), lékař ve Vídni (Rak.); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do I. sboru 13.05.1902) (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Nejvyšší uznání za výtečné chování a 
záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); čestný měšťan 
(občan) Březových Hor (1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
12 (1889-1908) (PB), ve Vídni (Rak.). 
Choť: Marie (* 1863). Děti: Julius, pedagog (* 1887). 
(mbh, spb 17) 
Pacholík, Vojtěch 
* 31.10.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí č. p. 73, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 163 (1890-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 73, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 163 (1890-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Marie.   
Choť: Františka, roz. Bůzková (* 1862; sňatek 
16.11.1886). 
(dk, dkr, sv) 
Srna, Josef 
* 05.10.1859 Domažlice (DO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Klenčí (řídící učitel) 
(DO). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Domažlicích (DO), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Březnická č. p. 
354 (PB). 
Rodiče: Josef Srna, kloboučník. 
(pbu 78, puu) 
 
 
 
 
 



 82 

LISTOPAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. výročí 
Vlk, Miloslav  Msgre., PhDr., kardinál 
* 17.05.1932 Líšnice (PI) 
Č. římskokatolický duchovní, archivář. 
Působení: Dělník v továrně Motor Union v Českých 
Budějovicích (1952-1953) (CB); základní vojenská 
služba ve Dvorech u Karlových Varů (1953-1955) 
(KV); archivář Okresního archivu v Třeboni (od 1960) 
(JH), Okresního archivu Jindřichově Hradci (JH), 
Okresního a městského archivu v Českých 
Budějovicích (1961-1964; archivář, ředitel) (CB); kněz 
(vysvěcen 23.06.1968 v Českých Budějovicích – CB); 
sekretář a ceremoniář českobudějovického biskupa J. 
Hloucha se sídlem v Českých Budějovicích (1968-
1971) (CB), duchovní správce farností Laziště a Záblatí 
(1971) (PT), farář v Rožmitálu pod Třemšínem, resp. 
Starém Rožmitálu (1971-1978; odňat státní souhlas 
01.10.1978) (PB); čistič oken v Praze (1978-1986) (A), 
archivář Státní banky československé v Praze (1986-
1988) (A); farář v Žihobcích  a Bukovníku (od 
01.01.1989) (KT), v Čachrově (1989) (KT), Javorné 
(KT), Železné Rudě (1989) (KT), Běšinách (1989) 
(KT), Stráži na Šumavě (1989) (KT), 10. biskup 
českobudějovický (1990-1991; jmenován 14.02.1990, 
biskupské svěcení 31.03.1990 v katedrále sv. Mikuláše 
v Českých Budějovicích) (CB), 36. arcibiskup pražský 
a primas český se sídlem v Arcibiskupství pražském 
Praha 1, Hradčanská č. p. 16/56 (jmenován od 
27.03.1991, intronizace 01.06.1991) (A), kardinál 
(jmenován papežem Janem Pavlem II. 26.11.1994). 
Odborná činnost: Česká biskupská konference 
(předseda 1991-2000), Rada evropských biskupských 
konferencí (předseda 1993-2001), Papežská rada pro 
sdělovací prostředky a Kongregace pro východní 
církve (od 1994). 
Dílo: Posvěcení kaple Navštívení Panny Marie na 
Stožci (25.08.1990) (PT), celebrování poutní mše před 
kostelem sv. Prokopa na Březových Horách při 
Prokopské pouti (30.06.1996) (PB), celebrování 
slavnostní mše k 90. narozeninám Pátera Babky 
v kostele sv. Bartoloměje v Trhovém Štěpánově 
(30.08.2005) (BN), celebrování polní mše na 
Prokopské pouti před kostelem sv. Prokopa na 
Březových Horách (02.07.2006) (PB). 
Ocenění: Německé státní vyznamenání „Velký kříž za 
zásluhy“ (25.02.1999), čestná medaile T. G. Masaryka 
od Masarykova demokratického hnutí (2001), řád „T. 
G. Masaryka“ II. třídy za vynikající zásluhy o 
demokracii a lidská práva (28.10.2002); čestný 
doktorát Illinois Benedictine College (USA), 
University of St. Thomas v USA, univerzity v Pasově 
(Něm. – Bavorsko), Papežské teologické akademie 
v Krakově (2001) (PL), Opolské univerzity (2002) 
(PL); četný měšťan Rožmitálu pod Třemšínem (1992) 
(PB), Cedar Rapid (1992) (USA), Baltimore (1992) 
(USA), Třeboně (1996) (JH), Klodzka (05.10.1996) 
(PL), Roudnice nad Labem (1997) (LT), Mníšku pod 
Brdy (1998) (PZ); čestný člen České archivní 
společnosti (20.03.2007). 
Vzdělání: Jirsíkovo gymnázium v Českých 
Budějovicích (mat. 1952) (CB), obor historie a 
archivnictví na FF UK Praha (prom. 1960) (A), 
Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta v Litoměřicích 
(1964-1968; abs.1969) (LT). 
Poznámka: Perzekuován komunistickým režimem. 



 83

Účast na pouti Radia Proglas na Svatém Hostýně 
(2001) (KM). 
(kbk 2, kj 94, očd, opr) 
 

20. výročí 
Jirkovský, Rudolf  prof. RNDr. Ing. 
pseudonym Jirka Pavlikovský 
* 29.03.1902 Pavlíkov (RA) 
+ 10.11.1989 Ostrava (OV) 
Č. pedagog (přírodopis, chemie), analytický a jaderný 
chemik, odborný spisovatel. 
Působení: Pracovník mineralogického ústavu UK Praha 
(1924-1929) (A); pedagog VŠB v Příbrami (asistent 
ústavu anorganické, analytické chemie a prubéřství 
1929-1931; docent pro hornickou chemii 1935-1939) 
(PB), gymnázia v Příbrami (profesor spojených ústavů 
1939-1945) (PB), VŠB v Ostravě (od 1945; profesor, 
děkan, prorektor) (PB, OV); expert Čs. komise jaderné 
chemie pro zahraničí. 
Dílo: Založení vědeckého oboru radiochemie v 
hornictví a hutnictví; spisy a publikace „Rektoři 
Vysoké školy báňské v Příbrami a Ostravě a jejich vliv 
na rozvoj školy v letech 1849-1979“ (PB, OV). 
Ocenění: Za zásluhy o výstavbu (1965). 
Vzdělání: PřF UK Praha (A), VŠCHT Praha (4. 
semestry, habilitace 1935) (A). 
Poznámka: Žil v Ostravě (1978) (OV). 
(ag, opr) 
Soukup, Jaroslav Páter 
* 10.03.1902 Příbram (PB) 
+ 14.11.1989 Lima (Peru) 
Č. římskokatolický duchovní, misionář; botanik. 
Působení: Řeholník řádu salesiánů, kněz v Peru (od 
1935); pedagog Farmaceutické fakulty v Limě (Peru). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Rodiče: Jaroslav Soukup, horní kancelista. 
(hor 32) 
 

30. výročí 
Klimecký, Jaromír 
* 10.01.1911 Kroměříž (KM) 
+ 11.11.1979 
Č. evangelický duchovní, pedagog; účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Pedagog náboženství českobratrsko 
evangelického na reálném gymnáziu v Příbrami 
(profesor 1936-1941) (PB); farář Českobratrské církve 
evangelické v Berouně (1941) (BE), farář 
v Rokycanech (od 1941) (RO); spolupracovník 
vojenské odbojové organizace „Obrana národa“. 
Veřejná činnost: Revoluční NV v Rokycanech (1945) 
(RO). 
(ag, mbe 2) 
 

60. výročí 
Sklenářová, Anežka 
* 1904 Trhové Dušníky (PB) 
+ 26.11.1949 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné školy v Záhoří (SM), 
obecné školy v Zduchovicích č. p. 11 (od 1932) (PB), 
obecné školy v Dolních Hbitech  č. p. 44 (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (pohřeb 29.11.1949) (PB). 

(osh 17/4, puu) 
Žák, Emanuel 
* 23.03.1894 Příbram (PB) 
+ 09.11.1949 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 2. dělostřeleckého 
pluku. 
(lp) 
 

75. výročí 
Bulina, Jiří 
pseudonym Jahoda 
* 16.11.1934 
Č. důlní měřič a dozorce; lidový písmák, činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
20.05.1999) (PB).  
Repper, Alois 
* 31.12.1865 
+ 16.11.1934 Kladno (KL) 
Č. pracovník ve strojírenství, technolog a vynálezce. 
Dílo: Patent kuličkového přístroje pro stanovení kvality 
oceli v Poldině huti v Kladně (KL). 
(klo) 
 

80. výročí 
Krotil, Jind řich 
* 15.10.1863 Mokrovrata (PB) 
+ 20.11.1929 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy chlapecké v Dobříši 
(1907-1928; ředitel 1924-1926) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1878-1879; abs. 1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Ježovce u Dobříše (PB). Pobyt za 
studia v Příbrami, Karlovo nám. č. p. 389 (PB), 
Příbrami, Hornická  č. p. 189 (PB). Pochován na 
hřbitově v Dobříši (oddíl V, hrob 6) (PB). 
Rodiče: František Krotil, hajný. 
Choť: Marie (* 1865).  
(pbu 93, puu) 
Litov čenko, Nikolaj Ing. 
* 11.12.1900 
+ 11.11.1929 
Ruský horní inženýr. 
Poznámka: Žil v Poděbradech (NB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
12.11.1929; oddíl IV, hrob 92, dříve hrob 923) (PB). 
(mm) 
Novák, Matěj  Páter 
* 24.01.1875 
+ 28.03.1946 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář a děkan v Tochovicích (1929) (PB). 
Události za jeho působení: Vsazení obrazu sv. Václava 
do božích muk při cestě z Hořejan do Tochovic 
(osazení obrazu 08.11.1929) (PB). 
Dílo: Posvěcení obrazu sv. Václava umístěného na 
božích mukách při cestě z Hořejan do Tochovic 
(24.11.1929) (PB).  
Ocenění: Konsistorní rada. 
 

90. výročí 
Köhler, František prof. Dr. techn. 
* 1876 Moravany 



 84 

+ 16.11.1919 Moravany 
Č. geodet. 
Působení: Pedagog VŠB v Příbrami (mimořádný 
profesor geodézie a důlního měřičství od 1907, řádný 
profesor od 1911, rektor školy 1913-1917) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
 

100. výročí 
Panuška, František Páter, CSsR 
* 15.11.1909 
+ 1992 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů, mnich 
rezidence na Sv. Hoře u Příbrami (správce od 
13.04.1950) (PB); redaktor „Věstníku sdružení sv. 
Josefa“. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl XII) (PB). 
(pdb 10) 
 

111. výročí 
Bambas, Josef Ing. 
* 03.11.1898 Most (MO) 
Č. důlní technik, báňský správce. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB), kaolínového dolu „Dagmar“ u Zalán 
(důlní správce 1934) (PB), zaměstnanec Průmyslového 
podniku města Příbrami s. r. o. (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24  (od 1939) (PB). 
Choť: Marie, roz. Korecká (* 1895). 
(mbh) 
Bednář, František šstm. 
* 25.11.1898 Lešetice (PB) 
Č. četník; legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 39. pluku 
„Výzvědného“ (střelec). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
350 (1939-1940) (PB), v Hříměždicích (PB). 
Choť: Gizela (* 1913). 
(lp, mbh) 
Černický, Josef por. 
* 16.11.1898 Lazec (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 10. roty 34. pluku 
„střelce Jana Čapka“. 
(lp) 
Habada, Stanislav rtm. 
* 15.11.1898 Pňovice (PB) 
+ 1974 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 34. pluku „střelce 
Jana Čapka“. 
(lp) 
Hanzlík, Eduard 
* 22.11.1898 Lovčice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 9. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
(lp) 
Loula, Stanislav ppor. 
* 20.11.1898 Pole 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 

Působení: Voják rakousko-uherské armády; válečný 
zajatec v Itálii; voják čs. legií v Itálii, 4. roty 31. pluku 
„Arco“; učitel obecné školy v Blatné (ST). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1917) (PB). 
Poznámka: Návrat z války do vlasti (25.09.1919). 
(lp, puu) 
Mareš, Karel gen., W/Cdr 
krycím jménem Toman, Karel Mareš - Toman 
* 03.11.1898 Tábor (TA) 
+ 18.06.1960 Kosova Hora (PB) 
Č. důstojník letectva; legionář, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Dobrovolník 6. střeleckého pluku v Českých 
Budějovicích (zajat leden 1918) (CB); voják 5. roty 39. 
pluku „Výzvědného“ a 31. pluku „Arco“ čs. legií 
v Itálii, důstojník 6. divize čs. armádního sboru v Itálii, 
účastník bojů na Slovensku (1919); důstojník 31. pluku 
se sídlem v Brně (1920) (BM), 2. leteckého pluku v 
Olomouci (technický pobočník od 1923, polní pilot od 
1926) (OL), důstojník a lektor kurzu pozorovatelů 
leteckého učiliště (velitel kurzu 1925), pilotní 
elementární školy (velitel školy od 1927), důstojník 6.      
leteckého pluku v Praze (velitel letky 1931, velitel 
perutě) (A), leteckého zkušebního oddílu ve 
Vojenském technickém a leteckém ústavu v Praze 
(velitel oddílu od 15.09.1936) (A); příslušník odbojové 
organizace „Obrana národa“; příslušník čs. vojska ve 
Francii (od 1940), důstojník 311. bombardovací perutě 
RAF (velitel perutě od 1940; první velitel perutě; 
založení perutě 02.08.1940); pracovník Inspektorátu čs. 
letectva v Londýně (od března 1941), Ministerstva 
národní obrany v Londýně, důstojník Čs. vojenské mise 
v SSSR (zástupce náčelníka 1942-25.02.1946), 1. 
letecké divize (velitel 1946), letecké oblasti č. I 
(velitel), pracovník V. odboru Ministerstva národní 
obrany (přednosta odboru), důstojník leteckého týlu 
(velitel do 1949); zemědělský dělník ve Státním statku 
Kosova Hora (PB). 
Dílo: Ukázkový let pro bulharského císaře Borise III. 
v Sofii (28.05.1935) (Bul.). 
Ocenění: Čs. válečný kříž 1914-1918, DFC 
(03.09.1941), spojenecká Medaile vítězství, Čs. 
válečný kříž 1939, medaile Za zásluhy 1. stupně, 
brigádní generál in memoriam (1990). 
Vzdělání: Obecná škola v Táboře (TA),  reálné 
gymnázium v Táboře (TA), italská důstojnická škola 
v Modeně (1918) (IT), vojenský pozorovací kurz na 
vzduchoplaveckém učilišti v Chebu (1922) (CH). 
Poznámka: Emigroval pře Slovensko a Jugoslávii do 
Francie (duben 1940). Odchod do výslužby (od 
01.11.1949). Zatčen a krátce vězněn komunistickým 
režimem (1948-1949). Donucen i s rodinou k odchodu 
z Prahy (A) a žil po té v Kosově Hoře (od 1951) (PB). 
Rodiče: Mareš, železničář. 
Choť: 1. Magda (sňatek 1924); 2. Růžena Skuhravá. 
Děti: 1. Karel (* 1925); 2. Dagmar. 
(lp, pdb 1, wik) 
Petřík, Emanuel 
* 07.11.1898 Rybníky (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 2. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
Poznámka: Žil v Drhovech (PB). 
(lp) 
Roškot, Josef 
* 14.11.1898 Nedrahovice (PB) 



 85

Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií ve Francii, 21. pluku „maršála 
Foche“ (střelec). 
(lp) 
Sládek, František 
* 11.11.1898 Osečany (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják srbské armády, vozatajské jednotky 
v Soluni; voják čs. legií ve Francii, 22. pluku 
„Argonského“ (střelec). 
(lp) 
Slepička, František 
* 25.11.1898 Luhy (u Dolních Hbit) (PB) 
+ 26.05.1956 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 3. roty 32. pluku 
„Gardského“ (střelec). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (oddíl I, hrob 168) (PB). 
(lp) 
Vaněk, Antonín 
* 28.11.1898 Vranov 
Č. legionář. 
Působení: Střelec 11. roty 35. pluku „Foligno“ čs. legií 
v Itálii. 
Poznámka: Žil v Martinicích (obec Jesenice u Sedlčan) 
(PB). 
(lp) 
Vaněk, Karel 
* 17.11.1898 Prosenice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 1. roty 33. pluku 
„Doss Alto“ (střelec). 
(lp) 
 

125. výročí 
Černý, Emanuel stm. 
* 25.11.1884 Občov (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 7. roty 33. pluku 
„Doss Alto“. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (pokladník 1921-1923, 1925-1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(lp, sr) 
Holý, František 
* 29.11.1884 Příbram (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 5. pluku „T. G. 
Masaryka“ („Pražského“) (střelec). 
(lp) 
Kadlec, Rudolf čet. 
* 19.11.1884 Mýšlovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 34. pluku „střelce 
Jana Čapka“, 1. roty 35. pluku „Foligno“. 
(lp) 
Pilecký, Josef 
* 20.11.1884 Staré Hrady (JC) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 32. pluku 
„Gardského“ (střelec). 
Poznámka: Žil v Županovicích (PB). 
(lp) 
Šnajdr, Matěj 

* 22.11.1884 Podlesí (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 2. kulometného 
oddílu 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“. 
(lp) 
Trapl, Stanislav RNDr. (PhDr.) 
* 14.11.1884 Chrudim (CR) 
+ 09.11.1946 Praha (A) 
Č. pedagog (matematika, přírodopis, fyzika), 
přírodovědec, botanik, geolog, spisovatel. 
Působení: Pedagog reálného gymnázia v Příbrami 
(profesor 1911-1919, 1920-1936) (PB), učitelského 
ústavu v Příbrami (jmenován definitivním profesorem 
1919, nenastoupil) (PB), státního gymnázia v Báňské 
Štiavnici (profesor 1919-1920) (SR), VŠB v Příbrami 
(soukromý docent, řádný docent) (PB). 
Odborná činnost: Státní geologický ústav (externí 
člen). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Šachový klub v Příbrami (pořadatel 
1930) (PB). 
Sourozenec: JUDr. Karel, národohospodář. 
(opr) 
Vošmik, Jan 
* 01.11.1884 Kozárovice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 11. roty 33. pluku 
„Doss Alto“ (střelec). 
(lp) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86 

PROSINEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20. výročí 
Palivec, Viktor RNDr. 
* 23.12.1908 Příbram (PB) 
+ 30.12.1989 Praha (A) 
Č. historik, kulturní historik, spisovatel a básník. 
Působení: Pracovník Státní knihovny v Praze (A), 
knihovník Ústřední lékařské knihovny v Praze (ředitel) 
(A), pracovník Lékařského muzea v Praze (správce 
1932-1945) (A), pracovník Městské knihovny v 
Berouně (ředitel 1946-1948) (BE). 
Umělecká činnost: Sdružení „Druza“ v Příbrami  (PB). 
Dílo: Publikace „Z dějin ochotnického divadla na 
Berounsku“ (1988) (BE), sbírka básní „Harfa domova“. 
Ocenění: Knihovní rada. 
Vzdělání: Obecná škola v Příbrami (PB), reálka v 
Příbrami (PB), reálné gymnázium v Praze (A), VŠB v 
Příbrami (jeden rok) (PB), FF UK UK Praha (A), PřF 
UK Praha (A), Státní knihovnická škola v Praze (prom. 
1934) (A). 
Poznámka: Účastník Večera mladých spisovatelů 
Podbrdska pořádaného Osvětovým sborem v Příbrami 
(15.11.1930) (PB). 
Rodiče: Josef Palivec; Josefa, roz. Škobisová. 
Choť: Marie Emilie, roz. Lisecová. Děti: Polyxena; 
Petr. 
Příbuzný: Josef Palivec, básník. 
(brs, kp, opr, osh 16/4-5, spb 1) 
Zeman, Bohuslav 
* 30.09.1923 
+ 02.12.1989 Příbram (PB) 
Č. hudební pedagog, sbormistr, skladatel. 
Působení: Učitel LŠU v Rožmitále pod Třemšínem 
(spoluzakladatel, ředitel; první ředitel školy) (PB). 
Poznámka: Postižen slepotou. 
(opr) 
 
30. výročí 
Kareš, Bohuš MUDr. 
* 24.02.1908 Votice (BN) 
+ 01.12.1979 Sedlčany (PB) 
Č. lékař (internista a rentgenolog); historik, archeolog. 
Působení: Lékař nemocnice v Benešově (BN), Ústavu 
pro studium TBC v Praze při UK (A), nemocnice v 
Prčici (sekundář) (BN), odborný lékař v Sedlčanech 
(1939-1943) (PB), v Sedlci (do 1945) (BN), smluvní 
odborný lékař Okresní národní pojišťovny 
v Sedlčanech (1945-1952; pracovník zdravotní služby 
(ředitel 1948-1952) (PB), okresní lékař v Sedlčanech 
(1945-1948) (PB), lékař OÚNZ Sedlčany (okresní 
internista 1952-1953, náměstek pro léčebně preventivní 
péči 1952-1953) (PB), nemocnice v Prčici (primář 
interního oddělení od 1953), NSP v Sedlčanech (primář 
interního oddělení 1963-1978; ředitel 1960-1963) (PB). 
Dílo: Publikace „Topografie prehistorických sídlišť a 
fortifikací na Sedlčansku“ (PB); divadelní hra „Loutna 
a meč“. 
Ocenění: Zasloužilý lékař, vyznamenání „Za vynikající 
práci“, „Za budování Středočeského kraje“. 
Vzdělání: Státní gymnázium v Benešově (BN), LF UK 
Praha (A). 
(opr, pdb 8) 
Schmidt, Miroslav MUDr. 
* 16.09.1903 
+ 29.12.1979 
Č. lékař. 



 87

Působení: Obvodní lékař, resp. smluvní lékař národní 
pojišťovny v Sedlci (1948) (BN), lékař OÚNZ 
v Sedlčanech – obvodní lékař v Sedlci (od 1952) (BN). 
Vzdělání: LF. 
Poznámka: Pochován na evangelickém hřbitově 
v Rybníkách (PB). 
 

40. výročí 
Adámek, Jarolím Páter, ThDr. Bibl. Lic., CSsR 
* Bludov 
+ 18.12.1969 (54 let) Rumburk, nemocnice (DC) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů; sanitář 
v nemocnici v Praze, Karlovo nám. (A), dělník 
v autoopravnách ČSAD v Praze – Ruzyni (A), údržbář 
u sester v Horní Poustevně u Rumburka (DC); pedagog 
katechistického studia při bohoslovecké fakultě 
v Litoměřicích (asistent fakulty) (LT).  
Vzdělání: TeolF UK Praha (A). 
Poznámka: Komunistickým režimem internován (1950-
1955). Žil ve Lhotce. Opětovně zatčen komunistickým 
režimem (11.09.1961) a odsouzen k trestu vězení (soud 
28.12.1961, amnestován 09.07.1964). Vězněn ve 
Valdicích (JC). Pobyty na Svaté Hoře (PB) a v Obořišti 
(PB). Pochován v rodném Bludově (23.12.1969). 
Paleček, Jaroslav rtm. 
pseudonym Jaroslav Hlinský 
* 15.09.1895 Šlapánov u Votic (BN) 
+ 14.12.1969 Praha (A) 
Č. učitel; publicista, ochotník; legionář. 
Působení: Voják rakousko-uherské armády, zajatec na 
ruské frontě; voják čs. legií v Rusku (šikovatel), 3. a 2. 
roty 1. záložního praporu, 3. baterie 1. dělostřelecké 
brigády, velitelství 1. pluku lehkého dělostřelectva, 
velitelství dělostřelectva 1. divize, 8. roty 1. pluku 
„Mistra Jana Husi“; učitel obecné a měšťanské školy v 
Sedlčanech (1921-1938; zastupující 1922) (PB), 
krajský osvětový inspektor v Jindřichově Hradci (1938-
1942) (JH), zemský osvětový inspektor (1945-1948), 
pracovník ministerstva školství a osvěty a ministerstva 
informací a kultury v Praze (1945-1948) (A), pracovník 
výzkumného osvětového ústavu (1951-1955). 
Veřejná činnost: Okresní školní výbor v Sedlčanech 
(náhradník 1934) (PB). 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků v 
Sedlčanech (režisér 1922-1933) (PB) 
Dílo: Duchovní autor festivalu Sukovy Sedlčany (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (mat. 1915) 
(TA). 
(lp, opr) 
 
60. výročí 
Franková, Helena 
* 03.12.1949 
Č. divadelní režisérka. 
Angažmá a působení: Městské divadlo Příbram 
(asistentka režie 01.09.1976-30.06.1977, dramaturgyně 
01.07.1977-31.08.1978) (PB). 
Hrdli čka, Emanuel Msgre., Páter 
* 14.01.1866 Příbram (PB) 
+ 09.12.1949 Stará Boleslav (PY) 
Č. římskokatolický duchovní, katecheta.  
Působení: Kněz (vysvěcen 05.07.1888 v Praze - A); 
kaplan ve Velvarech (KL); katecheta reálného 
gymnázia v Příbrami (suplent 1888) (PB), katecheta v 

Plzni (PM); kaplan v Příbrami (od 1890) (PB), 
duchovní správce samostatné farnosti na Březových 
Horách (administrátor od prosince 1898; farář 1899-
1905; instalován 15.01.1899, prvofarář), děkan a 
arcibiskupský notář v Příbrami (12.03.1905-1929) 
(PB), duchovní správce příbramského vikariátu (vikář) 
(PB); učitel učitelského ústavu v Příbrami (zastupující 
učitel náboženství od června 1907-1907) (PB); zemský 
prelát a duchovní kolegiátu kapituly staroboleslavské 
(probošt) (PY). 
Odborná činnost: Dozorce náboženského vyučování, 
zkušební komise učitelského ústavu v Příbrami 
(ordinariátní komisař) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (od 1909; volby do I. sboru 13.05.1902) (PB), 
zastupitelstvo okresu Příbram ( od 1910) (PB); okresní 
školní rada v Příbrami (od 1909) (PB). 
Spolková činnost: Jednota katolických mužů a jinochů 
v Příbrami (předseda 1911-1915) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914; člen výboru 1912-1914) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918; 
předseda 1910-1918) (PB), Matice svatohorská na 
Svaté Hoře u Příbrami (místopředseda 1923) (PB). 
Události za jeho působení: Rekvizice zvonů „Jakub“ a 
„Janů z kostela sv. Jakuba v Příbrami (03.07.1917) 
(PB), obnovení duchovní správy na Svaté Hoře (od 
01.01.1920) (PB), oprava kostela sv. Jakuba (1923) 
(PB), oprava budovy děkanství v Příbrami (PB), oprava 
kaple na hřbitově v Příbrami (1924) (PB). 
Dílo: Slavnostní posvěcení sochy sv. Jana 
Nepomuckého na Komenského nám. na Březových 
Horách (16.05.1901) (PB), vysvěcení nových zvonů 
„Jakub, „Václav“, „Alois“ a „František“ v kostele sv. 
Jakuba v Příbrami (06.01.1927) (PB).  
Ocenění: Papežský komoří; čestný občan města 
Příbramě (PB); člen čestného předsednictva II. sjezdu 
rodáků horního města Březových Hor (04.07.1937-
11.07.1937)  (PB), čestného předsednictva 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (10.07.1948-18.07.1948) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (1876-1884; 
mat. 1884) (PB), seminář v Praze (1884-1888) (A), 
TeolF v Praze (A). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pivovarská č. p. 104 a (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská 
č. p. 24 (1887) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 749 
(1888) (PB), Příbrami, U nádraží č. p. 809, resp. 
Příbrami IV, U nádraží č. p. 11 (1890-1891; 
přečíslování 1890) (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 284 (PB). Pobyt za studia 
v Praze (A). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl V, hrob 14) (PB). 
Rodiče: Hynek Hrdlička, bednář; Marie, roz. Foltová.  
(ag, mbh) 
Sezima, Karel 
vlastním jménem Karel Kolář 
* 13.10.1876 Hořovice (BE) 
+ 19.02.1949 Praha (A) 
+ 14.12.1949 Praha (A) (brs, opr) 
Č. finanční úředník; spisovatel, literární kritik a 
historik. 
Působení: Finanční úředník v Praze (A).  
Ocenění: Vrchní finanční rada. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (1887-1895) 
(PB). 



 88 

Poznámka: Žil na odpočinku v Praze XII, Budečská č. 
p. 44 (A). 
(ar, brs, ka 76, kh, opr, spb 1) 
Smítková, Irena JUDr. 
roz. Sochorová 
* 20.12.1949 
Č. právnička. 
Působení: OSVČ (od 01.02.1992). 
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Žila v Příbrami VIII, Sportovní č. p. 109 
(PB). 
 
75. výročí 
Boettinger (Böttinger), Hugo (Hugon, Hugy) 
pseudonym Dr. Desiderius 
* 30.04.1880 Plzeň (PM) 
+ 09.12.1934 Praha (A) 
Č. malíř, grafik, kreslíř a karikaturista. 
Umělecká činnost: SVU „Mánes“ (1898-1930; 
vystoupil).Výstavy: Pavilon SVU „Mánes“ pod 
Kinského zahradou v Praze (zahájena 10.02.1912) (A). 
Poznámka: Dětství prožil v Příbrami (PB). Pochován 
na hřbitově v Praze – Vinohradech (A). 
Rodiče: Josef Boettinger, fotograf. 
(cem, kh, spb 1) 
Bouda, Alois 
* 25.01.1867 Hartmanice (SY) 
+ 29.12.1934 Praha (A) 
Č. pedagog (kreslení, tělocvik), odborný spisovatel. 
Působení: Pedagog reálného gymnázia v Příbrami 
(profesor 1895-1897) (PB), reálného gymnázia 
v Kladně (do 1906) (A). 
Choť: Anna, roz. Suchardová, malířka (* 1870). Děti: 
Cyril, malíř (* 1901) (A). 
(ag, klo, osh 14/5) 
Dytrt, František Václav Páter 
* 18.03.1873 Pěčín u Žamberka (RK) 
+ 27.11.1937 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 05.07.1896 v Litoměřicích - 
LT); kaplan v německých osadách, farář ve Velízi u 
Rakovníka (RA), farář v Buštěhradě (KL), farář 
v Bratronicích, farář na Březových Horách 
(01.12.1934-1937) (PB); arcibiskupský notář. 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 284 – fara (od 19.12.1934) (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (první pochovaný 
farář na místním hřbitově) (PB). 
(mbh) 
Kerber, Alfred 
* 23.09.1873 Rožmitál pod Třemšínem (PB) (pbu 148) 
* 23.10.1873 Rožmitál pod Třemšínem (PB) (mbh) 
+ 02.12.1934 Příbram (PB) 
Č. poštovní úředník; místopisec, autor článků z historie 
poštovnictví. 
Působení: Pracovník poštovního úřadu v Příbrami 
(vrchní poštovní kontrolor) (PB). 
Spolková činnost: Spolek okrašlovací a zároveň spolek 
pro ochranu ptactva, chovu a zušlechťování drůbeže 
pro Příbram a okolí (člen výboru 1909) (PB). 
Vzdělání: Reálné vyšší gymnázium v Příbrami (1887-
1890) (PB), učitelský ústav v Příbrami (1890-1891) 
(PB). 

Poznámka: Žil v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 
Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 260 (1890-
1891) (PB), Březových Horách, Hornická ( K Dolu 
Marie)  č. p. 160 (1899) (PB), v Příbrami (PB). 
Rodiče: Vojtěch Kerber, sedlák. 
(mbh, osh 7/4-5, pbu 148, puu) 
 

90. výročí 
Král, Václav 
* 28.12.1919 Praha (A) 
+ 20.03.2000 Praha (A) 
Č. herec. 
Působení a angažmá: Horácké divadlo Třebíč (1942-
1944) (TR), Revoluční scéna Praha (1945-1946) (A), 
ČRo (1946-1952), Městské oblastní divadlo Hořovice 
(1952-1959) (BE), Městské divadlo Příbram 
(13.08.1959-29.07.1964) (PB), Městské divadlo Kolín 
(1964-1983) (KO). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (1942) (A). 
(opr) 
Papáček, Anastasius 
* 22.01.1867 Chrudim (CR) 
+ 24.12.1919 Praha (A)  
Č. středoškolský pedagog (kreslení, deskriptivní 
geometrie); malíř. 
Působení: Pedagog reálného gymnázia v Příbrami 
(profesor 1893-1898) (PB). 
Dílo: Olejomalby v kostele sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (1896; 500 zl) (PB). 
(ag, osh 14/5) 
 
100. výročí 
Dražan, Josef 
* 17.12.1909 Příbram (PB) 
+ 14.03.1981 Černošice (PZ) 
Č. pedagog, hudební pedagog a skladatel, zejména 
vokální hudby. 
Působení: Učitel obecné školy v Radotíně (A); zemský 
osvětový inspektor, inspektor pro hudební výchovu; 
učitel hudby v Příbrami (PB), hudební školy v 
Černošicích (ředitel od 1954) (A), hudby na gymnáziu 
v Praze (od 1976) (A), hudby na gymnáziu v Berouně 
(od 1976) (BE), hudby na SPedŠ v Berouně (BE). 
Umělecká a spolková činnost: Pěvecký spolek Dalibor 
(sbormistr od 1928), vojenský pěvecký soubor v 
Klatovech (vedoucí (KT), Příbramská filharmonie 
v Příbrami (dirigent od 1939) (PB), Příbramský dětský 
sbor v Příbrami (sbormistr) (PB), Radotínský dětský 
sbor v Radotíně (sbormistr) (A), AUS V. Nejedlého 
(dirigent od 1946), ženský sbor a komorního orchestr v 
Černošicích (zakladatel) (PZ), dětský pěvecký sbor 
v Černošicích, resp. Soubor písní ODPM Praha - západ 
(zakladatel 1969) (PZ), 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB), FF UK 
(obor hudební věda; nedokončil), konzervatoř v Praze 
(klavír, abs. 1948) (A). 
Rodiče: Josef Dražan; Josefa, roz. Soukupová. 
Sourozenec: Václav, skladatel a hudební pedagog. 
Příbuzní: Bohumil Soukup, učitel a hudebník (strýc). 
(opr, spb 1) 
 
111. výročí 
Baier, František prap. 
* 03.12.1898 Podlesí (PB) 
Č. legionář. 



 89

Působení: Voják čs. legií v Itálii, 12. kulometné roty 
33. pluku „Doss Alto“. 
(lp) 
Cvrček, Václav des. 
* 17.12.1898 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 5. roty 35. pluku 
„Foligno“. 
Poznámka: Žil v Drahenicích (PB). 
(lp) 
Čepela, Antonín 
* 29.12.1898 Dobříš (PB) 
+ 20.02.1919 Bratislava (SR) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 1. roty 31. pluku 
„Arco“, 39. pluku „Výzvědného“ (střelec). 
Poznámka: Žil ve Pticích (PZ). 
(lei, lp) 
František Josef I. (Habsbursko-lotrinský) 
* 18.08.1830 Laxenburk 
+ 21.11.1916 Schönbrun ve Vídni 
Rakouský panovník z dynastie habsbursko-lotrinské. 
Působení: Arcikníže rakouské, český místodržitel 
(jmenován 05.04.1848; úřad fakticky nenastoupil); 
císař rakouský (02.12.1848-1916), král maďarský 
(1867-1916), král český (1848-1916). 
Politická a historické události za jeho panování: 
Porážka Rakouska v Itálii ve válce se Sardinským 
královstvím (23.04.1859-11.07.1859, mírová smlouva 
10.11.1859), prohrané bitvy u Magenty (04.06.1859) a 
Solferina (24.06.1859), ztráta Lombardie (1859); válka 
prusko a italsko-rakouská – prohra Rakouska 
(vyhlášení války 17.06.1866; mírová smlouva 
s Pruskem 23.08.1866 v Praze – A, mírová smlouva 
s Itálií 03.10.1866),  vítězná bitva u Custozzy 
(24.06.1866) (IT), prohraná bitva u Sadové u Hradce 
Králové (03.07.1866), odstoupení Benátska (1866); 
vyhlášení rakousko uherského soustátí (změna  názvu 
monarchie a státního znaku 14.11.1867); korunová 
měna v Rakousku (01.01.1900). 
Listiny, privilegia a zákony vydané za jeho vlády: 
Dekret o zřízení hornického učiliště v Leobenu a v 
Příbrami (23.01.1849) (Štýrsko, PB); vydání zemského 
zřízení pro Království české (30.12.1849); spolkový 
zákon (26.11.1852);  patent o stanovení datumu sčítání 
obyvatelstva (23.036.1857); tiskový zákon (vydán 
17.12.1862); soubor zákonů - tzv. „prosincová ústava“ 
(21.12.1867); povýšení Žižkova na město (15.05.1881) 
(A); zákon o rozdělení Karlo-Ferdinandovy univerzity 
v Praze na českou a německou část (vyhlášen 
28.02.1882) (A); udělení montánnímu učilišti 
v Příbrami titul Báňská akademie (1865) (PB), udělení 
městského znaku Litni (1885) (BE), povýšení Košířů 
na město a udělení městského znaku (18.02.1895) (A), 
povýšení Březových Hor na královské horní město a 
udělení městského znaku (19.01.1897) (PB), povýšení 
Petrovic na městys a udělení městského znaku 
(23.12.1898) (PB), povýšení Loděnic na městys a 
udělení městského znaku (15.08.1900) (BE), povýšení 
Jinec na městys (05.12.1900) (PB), povýšení Vršovic 
na město (02.03.1902; udělení městského znaku 
16.11.1902) (A), udělení městského znaku městysu 
Jince (13.02.1902) (PB), polepšení městského znaku 
Nejdku (28.11.1912) (KV). 
Majetek: Panství Červené Poříčí (KT). 
Poznámka: Návštěva poutního místa Svatý Hostýn 

(01.09.1897) (KM), při které položil základní kámen 
rozhledny. Byl lehce zraněn nožem při pokusu o 
atentát, který spáchal krejčovský tovaryš Jan Libényi 
ve Vídni (18.02.1853).  
Rodiče: František Karel (Lotrinský); Žofie Bavorská. 
Choť: Alžběta Bavorská, roz. z Wittelsbachů (sňatek 
24.04.1854 v kostele sv. Augustina ve Vídni – Rak.). 
Děti: Žofie Frederika (* 1855); Gizela (* 1856); Rudolf 
(* 1858); Marie Valerie (* 1868). 
(d, kb, kbk, kh, očd) 
Lindner, Josef 
* 11.12.1898 Životice (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 2. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
(lp) 
Mrkvi čka, Otakar 
* 19.12.1898 Příbram (PB)  
+ 20.11.1957 Praha (A) 
Č. akademický malíř, ilustrátor, kritik a divadelní 
výtvarník; tramp. 
Působení: Ilustrátor „Lidových novin“, výtvarný kritik 
„Svobodných novin“, „Kmene“, „Života“, „Volných 
směrů“; spoluzakladatel studentského levicového 
satirického časopisu „Trn“, spolupracovník časopisu  
„Dikobraz“. 
Umělecká činnost: Devětsil (spoluzakladatel), SVU 
„Mánes“ (1946-1949). 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbram (člen výboru 1919, jednatel 1920) (PB). 
Vzdělání: Škola v Příbrami (PB), AVU Praha (A), 
UMPRUM Praha (1919- 1922) (A). 
(eču, ka 48, ka 73, opr, spb 1) 
Rainer, Josef 
* 26.12.1898 Drahlín (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 10. roty 31. pluku 
„Arco“ (střelec). 
(lp) 
Šmejkal, Karel ppor. 
* 07.12.1898 Podlesí (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 33. pluku „Doss 
Alto“. 
(lp) 
Trefný, František 
* 18.12.1898 Podlesí (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Itálii, 35. pluku „Foligno“ 
(střelec). 
(lp) 
 
125. výročí 
Dlouhý, Antonín des. 
* 25.12.1884 Běštín (BE) 
+ 22.04.1966 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií na Rusku, 1. pluku „Mistra 
Jana Husi“. 
Ocenění: Zborovská pamětní medaile (02.07.1947). 
Poznámka: Žil v Jincích (PB). 
(lp) 
Kudrna, Miloš  kpt. 
* 13.12.1884 Příbram (PB) 
Č. legionář. 



 90 

Působení: Voják čs. legií v Rusku, 6. kulometné roty. 
(lp) 
Lorenc, Jan JUDr., por. 
* 24.12.1884 
Č. právník; legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 7. pluku 
„Tatranského“, vojenského soudu Dálného východu. 
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Oktábec, Ferdinand čet. 
* 28.12.1884 Praha (A) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 10. roty 2. pluku 
„Jiřího z Poděbrad“, 3. pluku „Jana Žižky z Trocnova“. 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB). 
(lp) 
Suk, Josef 
* 31.12.1884 Skrýšov (obec Svatý Jan) (PB) 
Č. legionář. 
Působení: Voják čs. legií v Rusku, 7. pluku 
„Tatranského“ (střelec). 
(lp) 
 

150. výročí 
Baier, Emanuel 
* 12.12.1859 
+ 05.08.1923  
Č. úředník. 
Působení: Pracovník advokátní kanceláře v Příbrami 
(solicitátor) (PB), městské spořitelny v Příbrami 
(vrchní pokladník, ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek okrašlovací a zároveň spolek 
pro ochranu ptactva, chovu a zušlechťování drůbeže 
pro Příbram a okolí (člen výboru 1909) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914; revizor účtů 1913-1914) 
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 174 
PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pražská č. p. 279 (1887) (PB), Příbrami II, Mariánské 
údolí č. p. 174 (1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (pohřeb 08.08.1923; oddíl VII, 
hrob 483, dříve hrob 4091) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šubrtová (* 1862). Děti: Marie (* 
1889); Anna (* 1890, + 1892); Josef, důstojník (* 
1895). 
(mm, sop) 
Červenka, Josef 
* 21.12.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 9. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Drmlovo Poli č. p. 33 (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 9. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Rodiče: Anna Červenková.  
Choť: Josefa, roz. Stejskalová (* 1865; sňatek 
18.10.1891 na Březových Horách - PB). Děti: Anna (* 

1892). 
(dk, dkr, sv) 
Žahourek, Jan Páter 
* 30.12.1859 Pičín (PB) 
+ 20.01.1935 Hamr (JH) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Hamru u Veselí nad Lužnicí (TA), 
biskupský notář. 
Ocenění: Čestný konsistorní rada, osobní děkan. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Zalužanech (PB). 
Rodiče: Antonín Žahourek; Kateřina; oba pochováni na 
hřbitově v Zalužanech (PB). 
 


